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VISSZATÉRTEK 

Ismét élnek bölények Magyarországon! Igaz, egyelőre még csak fél-
vad körülmények között; de ki tudja, mit hoz a jövő? Az európai bö-
lényt az állatkertek mentették meg a teljes kihalástól, s világállomá-
nya mára eléri a 10 000 példányt; hazánkban pedig – az állatkerteket 
is beleszámítva – 73 egyede él. A legnagyobb állománnyal az Őrségi 
Nemzeti Park Igazgatóság büszkélkedhet. Azt nem tudni, hogy a sa-
kálok visszatértek vagy betelepültek, de tény, hogy már több ezren 
vannak. Intelligens, családi falkában vadászó ragadozók, melyek elől 
nincsenek biztonságban az őzek, a vaddisznómalacok vagy -süldők, 
meg persze a juhok és a kecskék sem. Vadászható faj, irtják is, ahol 
érik, ennek ellenére a sakál áll nyerésre. Visszatértek a farkasok is. 
Hazai állományukat gyakran eltúlozzák, olvastam már 200 egyedről 

is, ám a felmérések szerint 60-70 példány él nálunk. Persze sokan nem örülnek a jelenlétének. A gazdálkodók a jószá-
gaikat féltik, legtöbbször joggal, a vadászok pedig a vadállományt. Sőt, a vadászsajtó szerint a farkasok miatt csökken az 
Északi-középhegységben a nagyvadak száma. Ez azonban elvileg nem is volna baj, hiszen azokon a területeken, ahol 
megtelepedett, valamennyi vadászható nagyvadfaj becsült létszáma jelentősen meghaladja a 14/1018 AM rendeletben 
megállapított „legmagasabb, az élőhelyet még nem veszélyeztető szabad területi létszámot”. Magyarán: a farkas csak 
segít betartani a rendeletet!

KOVÁCS ZSOLT, főszerkesztő

Úgy tűnik, a csimpánzok éppúgy szeretik megosztani egymással a tapasztalataikat, mint 
az emberek. A yorki és a warwicki egyetem munkatársai egy vadon élő felnőtt csimpánzt 
figyeltek meg, aki megmutatott anyjának egy falevelet – pusztán azért, hogy a szülő is meg-
csodálhassa. A felfedezés arra utal, hogy bizonyos szociális körülmények között a vadon élő 
csimpánzok képesek megosztani egymással tapasztalataikat. Az emberek már az életük 
első évében gesztusokkal próbálják felhívni mások figyelmét az általuk érdekesnek talált 

eseményekre és tárgyakra, de eddig még soha nem láttak főemlősöket ilyen módon viselkedni – az esetükben korábban dokumentált összes 
utaló gesztus valamilyen kérést közvetített az állatok között, tehát nem csak a figyelem felkeltésére, az élmény megosztására szolgált. A fel-
fedezés után több mint 80, hasonló „levélmutogatást” vizsgáltak meg, hogy kizárják a viselkedés alternatív magyarázatait, például az élelem 
megosztását, az ápolás vagy a játék kezdeményezését. Az eredmények alapján megkérdőjeleződik az a feltételezés, hogy a „megosztás a 
megosztás kedvéért” egyedülállóan emberi tulajdonság volna. A kutatók szerint a felfedezés hatással lehet az emberi társas megismerés 
evolúciójának megértésére is.

sciencedaily.com    Fotó: Gudkov Andrey / Shutterstock

Nézd, 
milyen szép!

A Kitaibel Pál Középiskolai Tanulmányi Versenyhez kapcsoló-
dó cikkeink: Nagy visszatérők, Sikeres vadászok

Házi kedvenceink mellett az Immunovet a Fővárosi Állat- és Növénykert 
lakóinak immunrendszerét is támogatja. Idén büszkén járulunk hozzá  
a jávai langúrok jó kondíciójához is.

•  immunerősítő
• regeneráló
•  vi tal izáló
•  természetes

www.immunovet.hu

Kapható tabletta és granulátum formában országszerte állatorvosi rendelőkben, 
kisállat kereskedésekben és állatpatikákban.
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Az európai bölény (Bison bonasus) a jelenkor 
legnagyobb testű szárazföldi emlőse Európá-
ban. A szabad természetből a XX. század első 
felében az ember kipusztította, állatkertekben 

élő példányaira alapozott szaporítását követően 
azonban világállománya mára elérte a tízezer pél-
dányt, amelyből kb. hétezer teljesen szabadon, ke-
rítések nélkül él tíz európai ország mintegy 50 te-
rületén. Hazánkban nyolc helyszínen (állatkertek, 
vadasparkok, vadaskertek, vadonterületek) 73 egyed 
található belőle.  

VISSZATELEPÍTÉS, ÉLŐHELYKEZELÉS VAGY 
TURISZTIKAI ATTRAKCIÓ?
Élőhelykezelés céljából történő visszatelepítés, ami 
egyben turisztikai attrakció is – így foglalható össze 
tömören a bölények Őrségben való megjelenése. 

Az Őrségi Nemzeti Park területe már legalább egy 
évezrede jelentős emberi befolyás alatt áll. Jelenkori 
természeti képe, a rétek és szántók mozaikjaival tar-
kított erdős vidék az emberi tájhasználat, a sajátos 
őrségi erdő- és mezőgazdálkodás következménye. 
Egy nemzeti parkban azonban egyre inkább szük-

ség van olyan nagy kiterjedésű, összetett, több élő-
helyet, gyepet, erdőt magába foglaló részekre is, ahol 
egyáltalán nincs emberi beavatkozás, és ahol lehe-
tőség szerint a természet minden alkotóeleme jelen 
van, beleértve a korábban kipusztított állatokat is.

A beavatkozásmentes övezet megvalósítása ér-
dekében több mint egy évtizeddel ezelőtt a nemzeti 
park vezetése úgy döntött, hogy létrehoz egy va-

Az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság 2017 nyarán európai bölényeket 
telepített szalafői bemutatóterületére, majd 2019 júniusában az 
állatok egy részének áthelyezésével létrehozta a Kondorfa Hegy-völgy 
Vadon Területet és annak bölényállományát. De honnan az ötlet, és 
milyen okból kezdett bölényekkel foglalkozni az igazgatóság?

EURÓPAI BÖLÉNYEK 
AZ ŐRSÉGI NEMZETI PARKBAN

A bölény szarva 
veszélyesebb 

szerszám még 
a gímszarvas 

agancsánál is. 
Akár egymást, 
akár a ragado-
zókat könnye-
dén szarvukra 

kapják jellegze-
tes, „kanyarító” 

fejmozdulatukkal, 
aminek komoly 

sérülés a vége.
Fotó: Kovács Zsolt

donterületet, és arra visszatelepíti az egykor itt is élt 
európai bölényt. Az elmúlt évek során az igazgató-
ság megvásárolta, majd bekerítette a Kondorfa köz-
ség határában található ún. Hegy-völgy területét. 

A fejlesztéssel párhuzamosan az igazgatóság eu-
rópai bölényeket szerzett be, amelyeket Szalafőn, az 
Őrségi Népi Műemlékegyüttes mögött kialakított 
bemutatóterületen helyezett el. Az állatok rövid idő 
alatt az Őrség legizgalmasabb látnivalóivá váltak. 
Szinte napra pontosan két évvel Szalafőre érkezé-
sük után 2019. június végén, egy nagyszabású ak-
ció keretei között, a bölényteheneket és egy bikát 
átszállítottuk a vadonterületre. Az állomány mára 
tizennyolc példányt számlál, amik önállóan élik 
életüket, és egyben a rágásuk, taposásuk alakítja a 
vadont. Egy olyan természetes rendszer jött ezzel 
létre, amely önmagát szabályozva működik, lehető-
séget adva számtalan élőlénynek a megtelepedésre, 
a szakembereknek pedig a folyamatok tanulmá-
nyozására.

NÉHÁNY HÓNAP UTÁN SOK-SOK ÉRDEKES MEGFIGYELÉS
Az állatok még alig pár hónapja tartózkodtak a te-
rületen, megfi gyelésük azonban már ennyi idő alatt 
is érdekesebbnél érdekesebb eredményeket szolgál-
tatott. A bölények által lakott terület kökény alkotta 
cserjéseiben, erdőszegélyeiben szórványosan vad, 
illetve kivadult almafák is állnak. A bölények, érke-
zésüket követően, rövid időn belül bejárták az egész 
területet. Intenzíven kezdték fogyasztani az ott talált 
fákat és cserjéket, különösen a kökény kérgét és haj-
tásait. Ezt a cserjét rendkívüli szúróssága miatt más 
vadfajok nem kedvelik, ezért idővel áthatolhatatlan, 
ún. töviskes cserjebozótot tud képezni. Ilyen tövi-

ses vette körül eddig a terület almafáit is. A bölények 
azonnal megtalálták az almafákat, és rágó, zúzó, ta-
posó munkájukkal kiszabadították őket a kökény 
fogságából. A fák földre hulló termése így hozzá-
férhetővé vált számukra. A nemzeti park szakem-
berei mozgásérzékelővel működő kameracsapdát 
helyeztek ki a jelenség megfi gyelésére. A kame-
ra meglepő felvételeket készített. Azon túl, hogy a 
bölények a frissen lehullott termés elfogyasztása 
céljából naponta legalább kétszer meglátogatták al-
mafájukat, a felvételeken az almához eddig hozzá 
nem férő gímszarvas és vaddisznó, egyébként álta-
lánosan ismert, almafogyasztása is megfi gyelhető. 
Jelenlétüket az teszi különlegessé, hogy az esemé-
nyek egy, a két métert meghaladó magasságú elekt-
romos kerítés mögött zajlottak, ahonnan ők elvileg 
ki voltak zárva. 

Névjegy
Az európai bölénybikák 6-800, a tehenek 3-400 
kg-os testtömegűek, marmagasságuk 180 cm körül 
alakul. Csoportban élő állatok, a nőstények 9 hónap 
vemhesség után hozzák világra borjukat. A szarvas-
marhafélékhez tartozó növényevő állatok, napja-
inkban elsősorban erdei környezetben élnek, ahova 
vélhetően az utolsó jégkorszakot követően a nyílt, 
füves területek csökkenésével párhuzamosan, az 
emberi civilizáció nyomására húzódtak vissza. Táp-
lálkozásukban fontos szerepet játszanak a fás szárú 
növények: fogyasztják a fák és a cserjék hajtását, 
levelét, rügyét, kérgét és alkalmanként gyökerét is. 
A bölények élettevékenységeik révén nagy befolyás-
sal bírnak az őket körülvevő táj alakulására: rágásuk, 
taposásuk eredményeként a zárt erdők mozaikossá 
válnak.

EURÓPAI BÖLÉNYEK 
AZ ŐRSÉGI NEMZETI PARKBAN

A napi 30-35 kg 
takarmány 
elfogyasztásához 
a bölényeknek 
szinte egész nap 
táplálkozniuk 
kell. A fűfélék 
főként júniusban, 
a télen is zöld 
sások januárban 
a legkelendőbbek 
számukra. 
Mintegy 40 
százalékban 
fogyasztanak 
fás szárú 
növényeket, 
az Őrségben 
legnagyobb 
mennyiségben 
februárban 
kökényt és 
gyertyánt.
Fotó: Németh Csaba - 
Őrségi NPI
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februárban 
kökényt és 
gyertyánt.
Fotó: Németh Csaba - 
Őrségi NPI
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Gyepek és erdők mozaikja: 
a Hegy-völgy Vadon Terület
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pítettek. Állományaikban az akác mellett a gyertyá-
nos-tölgyes elemek is szerephez jutnak.

Elléshez a tehén 
félrevonul 
a csordától, majd 
a borjú születését 
követően pár órán 
belül odavezeti 
kicsinyét 
a többiekhez, akik 
megszagolják és 
elfogadják.
Fotó: Németh Csaba - 
Őrségi NPI

HOGYAN TOVÁBB BÖLÉNYES VADON?
Egy vadonterület létrehozásában, bár a leglátvá-
nyosabb, ám mégis csupán az első lépés, amikor el-
készül az infrastruktúra, és megérkeznek az állatok. 
A jövőt ezt követően a kevésbé nagyszabású, ám an-
nál fontosabb hétköznapok jelentik. Kiderül például, 
hogy a kerítésrendszer áramellátását és a vízellá-
tást tovább kell fejleszteni, praktikus, ha az állatok 
kapnak kiegészítő takarmányt is, és még sok meg-
oldandó „apróság”. Ezeken túljutva a nemzetközi 
kapcsolatok fejlesztése érdekében Csehországból 
és Németországból fogadtunk be állatokat, amikkel 
kapcsolatban a beilleszkedés kritikus pontjairól sze-
reztünk fontos ismereteket. További terveink között 
szerepel a vadonterület bővítése, amelyhez újabb 
térségeket kell megvásárolni, illetve bekeríteni. 

Addig is kutatásokat indítottunk a bölények sze-
zonális táplálékválasztása, a trágyájukban élő ro-
varegyüttesek, illetve a vadonterület növény- és 
madárközösségeinek (bölényekhez kötődő) szer-
kezetbeli változásának nyomon követésére, hiszen 
a világ számunkra, emberek számára megőrzen-
dő élhetősége azon is múlik, megértjük-e ezeket a 
nemzeti parkokban, védett területeken még tanul-
mányozható összefüggéseket, és sikerül-e segít-
ségükkel környezetünk tönkretett részeit helyre-
állítanunk. Ebben nyújtanak segítséget az Őrségi 
Nemzeti Parkban élő európai bölények is.

DR. NÉMETH CSABA 
általános igazgatóhelyettes, Őrségi Nemzeti Park 

Igazgatóság

A Vadon Terület 
bikája egész éven 
át együtt jár 
a tehéncsapattal. 
Korábbi borjai 
között már 
növekednek 
riválisai, 
akikkel előbb-
utóbb meg kell 
küzdenie. Amíg 
ő az úr, addig 
az ivaréretté 
váló fi atalabb 
bikák külön 
csapatba fognak 
kényszerülni.
Fotó: Németh Csaba - 
Őrségi NPI
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A 
nagyobb testű fajok közül hazánkban ma már 
legjellemzőbb a vándorsólyom (Falco peregri-
nus). Nevét nem hazudtolja meg: míg a kifej-
lett madarak szinte egész éven át fészkelőhe-

lyük közelében maradnak, a fi atalok erősen kóbor 
hajlamúak. Ugyanez áll egyes alfajokra is. Mivel a 
vándorsólyom az egész világon elterjedt, összesen 
19 alfaját tartja számon a tudomány. A szibériai tér-
ség fészkelőjeként már a XVIII. században leírt leg-
termetesebb (tojók esetében közel 1,5 kg-os testtö-
meget elérő), egyben feltűnően világos calidus alfaj 
teljes mértékben vonulónak tekinthető, hiszen a 
zord tél elől Dél-Ázsiába és Afrika Szaharán túli te-
rületeire húzódik. Ez a remek megjelenésű madár 
elvétve hazánkban is távcső elé kerül. 

A vándorsólyom a Föld leggyorsabb madara: ké-
pes akár 400 km/órával támadni. Ilyenkor persze 
nem aktívan repül, hanem szárnyait összezárva 

zuhan. Ez egyben a vadászati taktikájának része, 
hiszen a kiszemelt zsákmány (amely hazai szinten 
leginkább galamb és seregély) nehezen tud kitérni 
egy ilyen sebességű vadász elől. Nem véletlen hát, 
hogy a csapatban mozgó madárfajok a legtöbb eset-
ben nem előre menekülnek, hanem minél gyorsab-
ban próbálnak a ragadozó pozíciója fölé kerülni, 
vagy más módon blokkolni a sebes támadást. Ha ez 
nem sikerül, akkor a vándorsólyom jó eséllyel pré-
dájára hatalmas ütést mérve, már a levegőben eltö-
ri annak gerincét. A latin Falco nemzetségnév is a 
falx, azaz sarló szóból származik, utalva e vadászok 
borotvaéles, görbe karmaira.

A sólymok (Falco spp.) lenyűgöző madarak, amelyek már puszta 
megjelenésükkel magával ragadják szemlélőjüket. Attraktív 
mozgásuk, látványos vadászatuk egyaránt leírhatatlan élményt jelent 
az ember számára.
A magyar tájban szerencsére egész évben több vadon élő sólyomfaj 
egyedeivel is találkozhatunk. 

SÓLYMOK A KÁRPÁT-MEDENCÉBEN

SIKERES 
VADÁSZOK

Jó élőhelyeken 
lévő terület-

vitáknál akár 
együtt is távcső 

elé kerül 
a kerecsen- és 

a vándorsólyom. 
Persze a két 

nagy testű faj 
határvillongásai 
ritkán vezetnek 

komoly 
ütközethez 

(Kiskunság).
Fotó: Selmeczi Kovács 

Ádám

Az egykori turullal azonosított kerecsen (Falco 
cherrug) jóval kevésbé vérmes madár, hiszen, ha te-
heti, a földről zsákmányol. Pusztalakó faj lévén leg-
fontosabb hazai prédája az ürge, amelynek jelenko-
ri állománycsökkenését ez az ikonikus ragadozó is 
megsínyli. A kerecseneket leginkább alföldi környe-
zetben lehet megfi gyelni; a Kárpát-medencében él 
európai állományának harmada.

A kis sólyom (Falco columbarius) tudományos 
nevével ellentétben nem a galambok, hanem a jó-
val kisebb méretű (a veréb és fürj mérettartománya 
közé eső) madarak vámszedője. Az északi félteke 
lakója, így egyaránt megtalálható Észak-Ameriká-
ban és Eurázsiában. Mivel a genetikai távolság a két 
kontinenscsoporton élő alak (jelesül az amerikai 
columbarius és az eurázsiai aesalon alfaj) között je-
lentős mértékű, ezért rendre felmerül a külön fajok-
ká való szétválasztás.

Hazánkban ez a faj rendszeres téli vendég, s kis 
mérete ellenére nagy rémületet okoz a telelő éne-
kesek, így verebek, sármányok, pintyek csoportja-
iban. Kiváló, fordulékony röpte miatt méltó ellenfele 
a szintén jól repülő pacsirtáknak, de ebből adódóan 
az angolszász solymászok kedvelt vadászmadara is.

Leginkább alföldi környezetben fi gyelhető meg, 
a zárt erdőket teljes mértékben elkerüli. Vadászata 
során sokszor alkalmazza a tereptárgykövető stra-
tégiát, azaz alacsonyan, de igen gyorsan, a tájban 
előforduló bokrok és kiemelkedések takarásában 
közelíti meg zsákmányát.

SÓLYOMSZEM
Már eleink is megfi gyelték, hogy a ragadozó mada-
rak látása igen fejlett. Nem véletlen, hogy a jó látá-
sú emberekre a sasszemű kifejezést használjuk, és 
ugye James Fenimore Cooper indiánregényeiben 
is feltűnik Sólyomszem…

A nappali ragadozó madarak, köztük a sólymok, 
látásélessége valóban kiemelkedő. Szemük felbon-
tóképessége gyakorlatilag olyan, mint amikor az 
ember egy hatszoros nagyítású távcsőbe néz. En-
nek köszönhetően a sólymok igazán sikeres vadá-

szok. Könnyűszerrel mérik fel a még oly távoli po-
tenciális prédát, s úgy veszik üldözőbe, hogy mire 
a kiszemelt áldozat észbe kap, már késő… Ráadásul 
a sólymok sok esetben (mivel akár élethosszig tar-
tó párkapcsolatban állnak) párosan vadásznak. Ezt 
nemcsak a nagy testű vándorsólyomnál, hanem 
a régiesen törpesólyomnak is nevezett kis sólyom 
esetében is feljegyezték. Ilyenkor a kisebb testű hím 
végzi a hajtást, a nagyobb méretű tojó pedig elkapja 
a felé terelt, fejvesztve menekülő áldozatot.

NYÁRI ELŐFORDULÓK
A sólymok kisebb testű, legalább részben rovarevő 
rokonai a vércsék. E kecses megjelenésű, de jellem-
zően kis testű, kompakt ragadozók elterjedt képvi-
selője a vörös vércse (Falco tinnunculus). Sokszor 

A sólyomkirály
A kóbor hajlamú vándorsólymok helyére is vannak pályázók. A skandi-
náv területek vonuló vízimadarait a téli időszakban egy igencsak nagy 
testű rokon, az északi vagy régebbi, kifejező nevén vadászsólyom (Falco 
rusticolus) nyugtalanítja – meglehetős sikerrel.

Ez, a társai közül már méretével is kiemelkedő ragadozó egy szinte 
teljesen fehér színváltozatban is ismert. Cirkumpoláris elterjedésű, azaz 
Amerikában és Eurázsiában is a sarkkörön túli területek, a magas észak 
fészkelője, bár még költőhelyén is ritka.

Bármilyen nagy testű zsákmányt sikerrel pedz, a vándorsólyommal 
sokszor szembeszegülő ludak és gémek sincsenek biztonságban tőle. 
Ha teheti, emlősöket, így például lemmingeket és nyulakat is megfog. 
Az északi madárszigetek (ahol ezrével költenek a tengeri fajok: lummák, 
lundák és alkák) állandó látogatója és sikeres vámszedője.

Európában alig 1000 párja él, ezek zöme Izlandon és Norvégiában 
fészkel. Legbiztosabban a téli időszakban a skandináv országokba láto-
gató, elsősorban kóbor fi atal példányai nyújtanak feledhetetlen látványt 
a madarak iránt érdeklődő megfi gyelők, fotósok számára.
Fotó: Ondrej Prosicky / Shutterstock

A KERECSENSÓLYMOT AZ EGYKORI TURULLAL 
AZONOSÍTOTTÁK.

A vándorsólyom 
a Föld leg-
gyorsabb madara, 
de egy átlagos 
napon ritkán 
ad számot ezen 
képességéről. 
Vadászat közbeni 
zuhanása vagy 
aktív támadása 
a leglátvá-
nyosabb, de 
leszálláskor 
faroktollaival 
ugyanúgy fékez, 
mint a legtöbb 
madár.
Fotó: Collins93 / 
Shutterstock
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Fotó: Ondrej Prosicky / Shutterstock

A KERECSENSÓLYMOT AZ EGYKORI TURULLAL 
AZONOSÍTOTTÁK.

A vándorsólyom 
a Föld leg-
gyorsabb madara, 
de egy átlagos 
napon ritkán 
ad számot ezen 
képességéről. 
Vadászat közbeni 
zuhanása vagy 
aktív támadása 
a leglátvá-
nyosabb, de 
leszálláskor 
faroktollaival 
ugyanúgy fékez, 
mint a legtöbb 
madár.
Fotó: Collins93 / 
Shutterstock
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láthatók utak mentén, vagy bármely mezőgazdasá-
gi terület felett szitáló, máshogy mondva egy hely-
ben „állva”, aktív szárcsapásokkal lebegő (furcsa, de 
szakmai berkekben elterjedt szóhasználattal: füg-
gögető) példányai. Különlegesen éles látásukkal ké-
pesek akár 18 méter magasból észrevenni egy 2 mm 
nagyságú rovart.
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lódi hosszú távú vonuló: csak késő tavasszal érkezik 
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a Szaharától délre eső területekre. Ez a remek ma-
dár a Kárpát-medencétől a Bajkál-tóig húzódó füves 
pusztákat népesíti be; hazánkban az Alföld pusz-

A kis sólyom 
hímje villámgyors 
ragadozó, de azért 

neki is szüksége 
van néha egy 
kis pihenőre. 

Persze ilyenkor is 
fáradhatatlanul 

kémleli a tájat; 
bármikor 

újra portyára 
ered (Salyan, 

Azerbajdzsán)
Fotó: Selmeczi Kovács 

Ádám

Bár a vörös vércse 
igen gyakran 

a levegőből kém-
lel kisemlősök 
után, a sikeres 
zsákmányolás 

reményében 
vártamadárként 

ülve is képes 
türelmesen várni 

a szerencsére 
(Kiskunság).

Fotó: Selmeczi Kovács 
Ádám

A vándorsólyom 
hazánkban még 
nem költ épüle-
teken, holott más 
országokban ezt 
előszeretettel 
megteszi. 
A magas tornyok 
kifejezetten 
vonzzák ezeket 
a remek ragado-
zókat (Chipiona, 
Spanyolország).
Fotó: Selmeczi Kovács 
Ádám

tai erdeiben és mezővédő erdősávjaiban költ, ám 
– rokonaihoz hasonlóan – nem saját fészekben. A 
legtöbb pár vetési varjú által épített fészekben költ, 
a varjútelepekhez társulva. Persze ez csak úgy mű-
ködhet, hogy a vércsék jóval később kezdik a kot-
lást, mint a varjak. Elsőrendű táplálékát különböző 
rovarok (jellemzően sáskák) jelentik, de gyíkokat, 
pockokat és meglepően sok kétéltűt is zsákmányol.

A vörös vércséhez hasonló külzettel bíró, ha-
zánkban ma már csak ritka vendégként ismert fe-
hérkarmú vércse (Falco naumanni) egykor alföldi 
területeink szórványos fészkelője volt. 

A hazai állomány eltűnése összefüggésbe hoz-
ható a faj egész Európára vonatkoztatható hanyat-
lásával. Kontinensünkön a mediterrán térségben, 
nagyrészt az emberi településeken költ. Telepes faj, 
jellemzően sziklapárkányokon, kőfülkékben vagy 
akár épületek zugaiban fészkel. Mivel főként rova-

rokat és gyíkokat zsákmányol, ezért szintén vonuló 
madár, a telet Afrikában tölti.

A kabasólyom (Falco subbuteo) megjelenésé-
ben valódi sólyom, de karcsú termete miatt egy-
fajta „köztes alak” a nagy sólymok és a vércsék kö-
zött. Hosszú szárnyainak köszönhetően rendkívül 
ügyes légi vadász, fordulékony röpte lehetővé teszi 
alkonyati vadászatain denevérek és fecskék sike-
res zsákmányolását is. Mivel jelentős mértékben 
fogyaszt rovarokat (első helyen szitakötőket), így 
szintén elvonul a Kárpát-medencéből. Afrikában te-
lel, amelyet elég gyorsan képes elérni: egy műhol-
das nyomkövetőt kapott példány révén derült fény 
arra, hogy ez a madár két nap alatt több mint 1200 
kilométert repült.

SELMECZI KOVÁCS ÁDÁM

A királynő kegyeltjei
Kizárólag a – David Attenborough által csak első éden-
kertnek nevezett – Földközi-tenger medencéjének ten-
geri szigetein fészkel a ritka Eleonóra-sólyom (Falco ele-
onorae). Ez a kabasólyomhoz hasonló megjelenésű, de 
teljesen kormos, azaz sötét változatban is létező faj Euró-
pa legkésőbben fészkelő madara. Mivel fi ókáit a Mediter-
ráneumon átvonuló apró énekesekkel táplálja, így csak a 
nyár derekán fog bele a költésbe. 

Számos ragadozó tárol élelmet – korábban megfogott 
zsákmányból származó tetemeket – a fészkében vagy 
annak közvetlen közelében. Az Eleonórák az egyetlenek, 
amelyek ezt élő madarakkal is megteszik: sziklarepedé-
sekbe tömnek szárnyuktól és farkuktól megfosztott éne-
keseket, amelyeket csak később fogyasztanak el, illetve 
kínálnak fel a fi ókáiknak.

A sólymok a téli időszakot Madagaszkár szigetén vé-
szelik át, s csak későn érkeznek vissza a költőhelyeiket 
nyújtó sziklafalakhoz. Hazánkhoz legközelebb a dalmá-
ciai Vis szigetén fi gyelhetők meg biztosan e kecses raga-
dozók, bár három ízben határainkon belül is felbukkan-
tak eltévedt egyedei.

A faj nevét az egykori szárd királynőről, I. (Arboreai) 
Eleonóráról kapta. Ő lelkes solymászként 1392-ben olyan 
törvényt hozott, amely megvédte e madarak fészkeit a 
kifosztástól. Ilyenformán ez – az amúgy igencsak elő-
remutató hozzáállást tükröző – rendelkezés tekinthető a 
világ első természetvédelmi célú jogszabályának.
Fotó: Geza Farkas / Shutterstock

A VÁNDORSÓLYOM AKÁR 400 KM/ÓRA 
SEBESSÉGGEL IS KÉPES TÁMADNI.

Öreg tollazatú 
vándorsólyom 

fészkelőterületén. 
A lombos erdő 

nem segíti 
az őrködést;

 a nyílt vidékek 
jelentik 

a vándorok 
igazi élőhelyét 

(Börzsöny).
Fotó: Selmeczi Kovács 

Ádám

A kék vércse 
gyakran szitál 
(azaz egy helyben 
áll) a levegőben, 
ilyenkor méri 
be jellemzően 
nagy testű 
rovarokat jelentő 
zsákmányát 
(Hortobágy).
Fotó: Selmeczi Kovács 
Ádám
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Sivatagi 
madárles

OMÁNI PILLANATOK

Sivatagi 
madárles

Omán a legrégebben alapított arab állam az 
Arab-félszigeten, annak a délkeleti részén 
helyezkedik el. Még viszonylag kevesen jár-
nak ide, így az országban utazva szerencsére 

nyoma sincs a turisták tömegeinek. Bárhová is ve-
tődtünk, mindenhol azt éreztük, hogy még mindig 
akad bőven felfedeznivaló, és bármennyire is létez-
nek szakirodalmak Omán zoológiai kincseiről, az 
ezeket kutatók, vizsgálók száma még mindig na-
gyon kicsi.

Ománban – és általában az Arab-félszigeten – a 
Föld legmagasabb hőmérsékletei mérhetők a nyári 
időszakban. Bár a valaha észlelt legforróbb értéket 
(56,7 °C-ot) a kaliforniai Death Valley-ben észlelték, 
azért itt sem kell vacognunk, nyáron a hőmérsék-
let sokszor eléri a szinte felfoghatatlan 50-55 °C-os 
tartományt. A mi novemberi tartózkodásunk alatt 
napközben csak 33 °C volt, ami az itteni viszonyok 
között szinte zimankónak számít. A magas hőmér-
sékletnél persze jól kirajzolódó aktivitási mintáza-
tokat lehet megfi gyelni: ha énekesmadarakat és jó 
mozgást akarunk észlelni, akkor korán kell kelnünk, 
mert a napfelkelte utáni időszak a legértékesebb. 
Persze ilyenkor is érzékelhető a viszonylagos nagy 
napi hőingadozás. A sivatagi területeken az éjszaka 
kifejezetten csípős volt, sőt, helyenként olyan köd-
del találkoztunk, mintha Magyarországon lettünk 
volna egy novemberi hajnalon. Egyébként az ext-
rém meleg és az adott hónap nagy hatással van a 
régió állatkertjeinek a működésére is, főleg az állat-
mozgatások vagy állataltatások terén. Mivel ezek a 
beavatkozások stresszhelyzetet jelentenek, és óha-
tatlanul megterhelik az érintett egyedek keringését, 
ezért a legtöbb helyen a nyári hónapokban semmi-
lyen tervezett, ilyen jellegű munka nincs, ha pedig 
valamit mégis el kell végezni, akkor az éjszaka tör-
ténik, amikor „csak” 30 °C van.

AHOL KEVEREDIK AFRIKA ÉS ÁZSIA MADÁRVILÁGA
De térjünk vissza a madarakhoz és az egyéb állatok-
hoz – sajnos a teljesség igénye nélkül, mert néhány 
nap biztosan nem elég Omán csodáira; a szervezett 
madarász vagy egyéb természetbúvár utak is álta-
lában kéthetesek. Ornitológiai szempontból egy 
nagyon izgalmas helyszínről van szó, ahol keve-
redik Ázsia és Afrika madárvilága, miközben szá-
mos európai faj is jelen van, részben átvonulóban, 
részben telelőként. A hazai fajaink vándorúton vagy 

telelés közbeni megfi gyelése mindig óriási élmény; 
ilyenkor lehet rádöbbenni, hogy mondjuk egy apró, 
vonuló énekesmadárnak mennyiféle jelet vagy ri-
asztóhangot kell tudnia és értelmeznie – nem elég a 
hazai, ismert környezet ilyen jellegű jelzéseit olvas-
ni, az utazás során való találkozásokra ugyanez vo-
natkozik, mert a túléléshez bizony erre van szükség. 

Az ország teljes madaras fajlistája jelenleg 548 faj-
nál áll, ebből hét betelepített. A másik különlegesség, 
hogy a téli időszakban több olyan faj is látható, ami 
Afganisztán vagy Pakisztán olyan területein költ, 
ahová egy normál halandó csak nehezen tudna el-
jutni, így az igazi reális esély az ebben a régióban tör-
ténő megfi gyelés.

Az ornitológiai különlegességek közé tartozik a 
nálunk inváziós években telelő fajként megjelenő 
csonttollúval (Bombycilla garrulus) rokon selyem-
gébics (Hypocolius ampelinus), ami Ománban és 
az Arab-félsziget más országaiban, illetve Nyugat- 

Indiában tölti a telet. Az ománi megfi gyelés nagyon 
bizonytalan, a jemeni határ közelében, az ország 
belsejében van egy viszonylag biztos pont, aho-
vá nekünk sajnos végül nem sikerült eljutnunk. Az 
Arab-félsziget egészét tekintve egyébként Kuvaitot 
tartják a legbiztosabb helyszínnek, ha valaki selyem-
gébicset akarna látni. 

A Maszkat és Szalála közötti úton a sivatagi fajok 
mellett sok más is előfordul, de az oázisok jelentik 
a felüdülést, meg persze a táplálkozás és a vízivás le-

2022 novemberében úgy adódott, hogy néhány napra eljutottam 
Ománba, ráadásul ezt az időszakot javarészt terepen tölthettem 
állatorvos barátommal, aki már tíz éve él a szomszédos 
Emirátusokban. Mindketten állatkerti állatorvosként dolgozva nem 
csak az állatkerti állatok gyógyítását tartjuk fontosnak a munkánk 
során, hanem úgy valljuk, hogy az állatkerti állatokat csak akkor 
tudjuk igazán jól gyógykezelni, ha van elképzelésünk, hogy hogyan 
élnek, mit csinálnak a természetben, az eredeti élőhelyükön.

Madárhatározó, mint „útlevél”
Omán 309 501 négyzetkilométer, nagyjából háromszor akkora, mint 
Magyarország, de a lakossága csak kb. a fele hazánkénak. Néhány na-
pos utunk során érintettük a gyönyörű, hófehér házaival ékeskedő fő-
várost, Maszkatot, és a hatalmas, látóhatárig terjedő sivatagi területeken 
át egészen a Dhofar-hegységgel körülvett, déli Szalálába jutottunk le, 
ami már nem esik messze a jelenleg is polgárháborútól sújtott Jementől. 
Összesen 4200 kilométert tettünk meg, mialatt egyértelművé vált, hogy 
Ománban nem küszködnek lerobbant utakkal vagy kátyúkkal – a közle-
kedés ilyen szempontból pofonegyszerű, sok más ázsiai országgal ellen-
tétben minden nyugodt mederben zajlik, még egy dudaszót sem hallani. 

A terepi munka fontos kelléke, hogy elégséges felszerelés legyen ná-
lunk, és ehhez megfelelő jármű is szükséges. Erre mi sem panaszkod-
hattunk, egy nagy Toyota Land Cruiserbe pakoltuk a teleszkópokat, 
fényképezőgépeket, lámpákat és egyéb eszközöket. Ez funkcionálisan 
tökéletes lett volna, attól az apró részlettől eltekintve, hogy katonai ellen-
őrző pontokon kell átmenni a Maszkat és Szalála közötti mintegy 1000 
kilométeres úton, illetve Szalála környékén is. Ezeknél a madaras hatá-
rozókönyvre egyszer-egyszer bizony szükség volt; na persze nem azért, 
hogy a helyi rendőrök mohó ornitológiai ismereteit bővítsük, hanem, 
hogy nagy nehezen megértessük, mi bizony mégiscsak természetbúvá-
rok lennénk…

OMÁNBAN 548 FAJ ÉL, MELYBŐL HÉT 
BETELEPÍTETT.

A barátcsagrák 
Afrika érzetét 

hozzák Dél-
Ománba. 

Jelenlétüket 
először a feltűnő 

hangjuk árulta 
el, de különben 

is fontos alap-
szabály, hogy 

a fülünkkel 
legalább annyira 

madarászunk, 
mint a sze-

münkkel.
Fotó: Sós Endre

Ezt a kíváncsi af-
rikai paradicsom-
légykapót alig 
lehetett levakar-
ni, kifejezetten 
érdekelte, hogy 
mit keresünk az 
erdőben. 17 fajuk 
Ázsiát és Afrikát 
népesíti be, több 
csak egyes szige-
teken fordul elő.
Fotó: Sós Endre
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időszakban. Bár a valaha észlelt legforróbb értéket 
(56,7 °C-ot) a kaliforniai Death Valley-ben észlelték, 
azért itt sem kell vacognunk, nyáron a hőmérsék-
let sokszor eléri a szinte felfoghatatlan 50-55 °C-os 
tartományt. A mi novemberi tartózkodásunk alatt 
napközben csak 33 °C volt, ami az itteni viszonyok 
között szinte zimankónak számít. A magas hőmér-
sékletnél persze jól kirajzolódó aktivitási mintáza-
tokat lehet megfi gyelni: ha énekesmadarakat és jó 
mozgást akarunk észlelni, akkor korán kell kelnünk, 
mert a napfelkelte utáni időszak a legértékesebb. 
Persze ilyenkor is érzékelhető a viszonylagos nagy 
napi hőingadozás. A sivatagi területeken az éjszaka 
kifejezetten csípős volt, sőt, helyenként olyan köd-
del találkoztunk, mintha Magyarországon lettünk 
volna egy novemberi hajnalon. Egyébként az ext-
rém meleg és az adott hónap nagy hatással van a 
régió állatkertjeinek a működésére is, főleg az állat-
mozgatások vagy állataltatások terén. Mivel ezek a 
beavatkozások stresszhelyzetet jelentenek, és óha-
tatlanul megterhelik az érintett egyedek keringését, 
ezért a legtöbb helyen a nyári hónapokban semmi-
lyen tervezett, ilyen jellegű munka nincs, ha pedig 
valamit mégis el kell végezni, akkor az éjszaka tör-
ténik, amikor „csak” 30 °C van.

AHOL KEVEREDIK AFRIKA ÉS ÁZSIA MADÁRVILÁGA
De térjünk vissza a madarakhoz és az egyéb állatok-
hoz – sajnos a teljesség igénye nélkül, mert néhány 
nap biztosan nem elég Omán csodáira; a szervezett 
madarász vagy egyéb természetbúvár utak is álta-
lában kéthetesek. Ornitológiai szempontból egy 
nagyon izgalmas helyszínről van szó, ahol keve-
redik Ázsia és Afrika madárvilága, miközben szá-
mos európai faj is jelen van, részben átvonulóban, 
részben telelőként. A hazai fajaink vándorúton vagy 

telelés közbeni megfi gyelése mindig óriási élmény; 
ilyenkor lehet rádöbbenni, hogy mondjuk egy apró, 
vonuló énekesmadárnak mennyiféle jelet vagy ri-
asztóhangot kell tudnia és értelmeznie – nem elég a 
hazai, ismert környezet ilyen jellegű jelzéseit olvas-
ni, az utazás során való találkozásokra ugyanez vo-
natkozik, mert a túléléshez bizony erre van szükség. 

Az ország teljes madaras fajlistája jelenleg 548 faj-
nál áll, ebből hét betelepített. A másik különlegesség, 
hogy a téli időszakban több olyan faj is látható, ami 
Afganisztán vagy Pakisztán olyan területein költ, 
ahová egy normál halandó csak nehezen tudna el-
jutni, így az igazi reális esély az ebben a régióban tör-
ténő megfi gyelés.

Az ornitológiai különlegességek közé tartozik a 
nálunk inváziós években telelő fajként megjelenő 
csonttollúval (Bombycilla garrulus) rokon selyem-
gébics (Hypocolius ampelinus), ami Ománban és 
az Arab-félsziget más országaiban, illetve Nyugat- 

Indiában tölti a telet. Az ománi megfi gyelés nagyon 
bizonytalan, a jemeni határ közelében, az ország 
belsejében van egy viszonylag biztos pont, aho-
vá nekünk sajnos végül nem sikerült eljutnunk. Az 
Arab-félsziget egészét tekintve egyébként Kuvaitot 
tartják a legbiztosabb helyszínnek, ha valaki selyem-
gébicset akarna látni. 

A Maszkat és Szalála közötti úton a sivatagi fajok 
mellett sok más is előfordul, de az oázisok jelentik 
a felüdülést, meg persze a táplálkozás és a vízivás le-

2022 novemberében úgy adódott, hogy néhány napra eljutottam 
Ománba, ráadásul ezt az időszakot javarészt terepen tölthettem 
állatorvos barátommal, aki már tíz éve él a szomszédos 
Emirátusokban. Mindketten állatkerti állatorvosként dolgozva nem 
csak az állatkerti állatok gyógyítását tartjuk fontosnak a munkánk 
során, hanem úgy valljuk, hogy az állatkerti állatokat csak akkor 
tudjuk igazán jól gyógykezelni, ha van elképzelésünk, hogy hogyan 
élnek, mit csinálnak a természetben, az eredeti élőhelyükön.

Madárhatározó, mint „útlevél”
Omán 309 501 négyzetkilométer, nagyjából háromszor akkora, mint 
Magyarország, de a lakossága csak kb. a fele hazánkénak. Néhány na-
pos utunk során érintettük a gyönyörű, hófehér házaival ékeskedő fő-
várost, Maszkatot, és a hatalmas, látóhatárig terjedő sivatagi területeken 
át egészen a Dhofar-hegységgel körülvett, déli Szalálába jutottunk le, 
ami már nem esik messze a jelenleg is polgárháborútól sújtott Jementől. 
Összesen 4200 kilométert tettünk meg, mialatt egyértelművé vált, hogy 
Ománban nem küszködnek lerobbant utakkal vagy kátyúkkal – a közle-
kedés ilyen szempontból pofonegyszerű, sok más ázsiai országgal ellen-
tétben minden nyugodt mederben zajlik, még egy dudaszót sem hallani. 

A terepi munka fontos kelléke, hogy elégséges felszerelés legyen ná-
lunk, és ehhez megfelelő jármű is szükséges. Erre mi sem panaszkod-
hattunk, egy nagy Toyota Land Cruiserbe pakoltuk a teleszkópokat, 
fényképezőgépeket, lámpákat és egyéb eszközöket. Ez funkcionálisan 
tökéletes lett volna, attól az apró részlettől eltekintve, hogy katonai ellen-
őrző pontokon kell átmenni a Maszkat és Szalála közötti mintegy 1000 
kilométeres úton, illetve Szalála környékén is. Ezeknél a madaras hatá-
rozókönyvre egyszer-egyszer bizony szükség volt; na persze nem azért, 
hogy a helyi rendőrök mohó ornitológiai ismereteit bővítsük, hanem, 
hogy nagy nehezen megértessük, mi bizony mégiscsak természetbúvá-
rok lennénk…

OMÁNBAN 548 FAJ ÉL, MELYBŐL HÉT 
BETELEPÍTETT.

A barátcsagrák 
Afrika érzetét 

hozzák Dél-
Ománba. 

Jelenlétüket 
először a feltűnő 

hangjuk árulta 
el, de különben 

is fontos alap-
szabály, hogy 

a fülünkkel 
legalább annyira 

madarászunk, 
mint a sze-

münkkel.
Fotó: Sós Endre

Ezt a kíváncsi af-
rikai paradicsom-
légykapót alig 
lehetett levakar-
ni, kifejezetten 
érdekelte, hogy 
mit keresünk az 
erdőben. 17 fajuk 
Ázsiát és Afrikát 
népesíti be, több 
csak egyes szige-
teken fordul elő.
Fotó: Sós Endre
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hetőségét is sok olyan faj számára, melyeknek kény-
szerűségből kell átvágniuk ezeken a területeken. A 
vízivó helyek hatalmas régiókból vonzzák be az élő-
lényeket, erre klasszikus példa az amúgy sivatagi, 
félsivatagi fajok vonatkozásában a pusztai tyúkoké. 
Ezek a madarak reggel és este csapatokban járnak 
inni, és az átáztatott hasi tollakban vizet képesek 
szállítani a fi ókáik számára (ez utóbbi jelenséget so-
káig kitalációnak tartották, de mára a jelenség bizo-
nyítást nyert, és egyes fajoknál az így szállított meny-
nyiség a 25 millilitert is elérheti).

TALÁLKOZÁS A JEMENI CSICSÖRKÉVEL
Szalála környékén feltűnő volt a Dhofar-hegység 
viszonylagos erdősültsége, ami egy különleges élő-
helytípust jelent, és az Arab-félsziget nagy részére 
nem jellemző. A Tawi Atayr nevű víznyelő, a maga 
211 méteres mélységével, a világ egyik legmélyebb 
ilyen természetes képződménye. Madártani szem-
pontból az alaphangulatot az itt költő sivatagi szirti-
fecskék (Ptyonoprogne fuligula) adják meg, melyek 
fáradhatatlanul repdesnek a hatalmas szilafalak fe-
lett. Mi persze nemcsak a lenyűgöző látvány miatt 
jöttünk ide, hanem azért is, mert ez az egyetlen hely 
Ománban, ahol jemeni csicsörkét (Crithagra mena-
chensis) lehet megfi gyelni. Már órák óta pásztáztuk 
a sziklafalra néző kilátó környékét, és kutattuk át a 
környező bokros területeket, amikor már úgy tűnt, 
hogy az erőfeszítéseinket nem koronázza siker. Ek-
kor a semmiből egyszer csak landolt egy kis csapat 
az előttünk álló egyik száraz fára. Maga a jemeni csi-
csörke egy halványbarna, úgyszólván jelentéktelen 
megjelenésű madárka, de mégis nagy volt az öröm 
és az izgalom, mert ezt a fajt sem lenne könnyű egy 
másik országban megfi gyelni.

Tawi Atayr és a környező részek már inkább Af-
rika érzetét keltik az emberben. Novembert írtunk 
ugyan, de mindenhol énekeltek a mi bajszos sár-
mányunkra (Emberiza cia) kissé emlékeztető hegyi 
sármányok (Emberiza tahapisi). Később azt is meg-
tudtuk, hogy az intenzív éneklés tényleges költést és 
revírtartást jelent, mert szinte a lábunk alól rebben-
tettünk fel egy kotló tojót, és így a fészekben lévő 
három kékesfehér tojás is láthatóvá vált. A hegyi 
sármány jellegzetes faj Afrikában, az itteni túrákon 
gyakran szem elé kerül; de Afrikát idézték a sok he-

lyen látható szövőmadárfészkek is. Nem kellett so-
káig várnunk, és ezek készítői, a régió valódi (és nem 
betelepített) szövőmadarai, a Rüppell-szövőma-
darak (Ploceus galbula) is megmutatták magukat. 
A magasan keringő héjasas (Aquila fasciata) lenyű-
göző látványt adott a víznyelő felett, sőt azt is meg-
fi gyeltük, ahogyan a pár tagjai támadásba lendül-
tek, amikor egy náluknál jóval nagyobb pusztai sas 
(Aquila nipalensis) sértette meg a légteret.

FÜRÖDNI VESZÉLYES!
A Wadi Darbat azon kevés helyek közé tartozott, 

ahol nemcsak a kiszáradt folyómedreket vagy az 
elapadt vízeséseket fi gyelhettük meg, hanem egy 
hívogató vizes élőhelyre is leltünk. Ugyan nem 
készültünk megfürdeni, de egy kirakott tájékoz-
tató tábla alapján rögtön látható vált, hogy ez sen-
ki számára sem javasolt, bármennyire is népszerű 
kirándulóhely ez a vádi a helyiek körében. Az ok a 
bilharziázis veszélye. Ez egy olyan parazitás meg-
betegedés, amellyel a köztigazda csigák közremű-
ködésével a vízben fürdőző úgy is megfertőződhet, 
hogy a fertőzőképes lárvák az ép bőrön keresztül 

jutnak a szervezetébe, hogy utána az érrendszerben 
landoljanak, és ott kifejlett vérmétellyé alakuljanak. 
Az ivarérett férgek által létrehozott peték szöveti 
roncsolást okoznak, és legtöbbször a széklettel vagy 
a vizelettel ürülve komoly klinikai tüneteket okoz-
hatnak. Szó mi szó, a bilharziázisról még sok min-
dent lehetne elmondani, de az biztos, hogy rendkí-
vül meggyőző érvet kaptunk arra, hogy a vizet csak 
jó távolról szemléljük meg. 

Utunk során szép számmal találkoztunk ázsiai és 
afrikai fajokkal is, de itt Szalála környékén inkább 
Afrika madárvilága volt hangsúlyosabb, legalábbis 
a helyi specialitások tükrében. Több helyen mozog-
tak az afrikai paradicsomlégykapók (Terpsiphone 
viridis), de szemünk elé kerültek a bozótgébicsek 
családjába tartozó barátcsagrák (Tchagra senegalus) 
vagy az abesszin pápaszemesmadarak (Zosterops 
abyssinicus) is.

A PUSZTAITYÚKOK HASI TOLLAIKBAN 
SZÁLLÍTJÁK A VIZET FIÓKÁIKNAK.

Táplálkozó 
hím jerikói 
nektármadár 
(Cinnyris osea) 
Tawi Atayrnál. 
A nektármadarak 
ökológiai szerepe 
az Óvilágban 
az újvilági 
kolibrikéhez 
hasonló, 
de azokkal 
ellentétben a 
helikopterszerű, 
egy helyben 
lebegő repülésre 
nem képesek.
Fotó: Sós Endre

Az arab 
kaméleonnak 
még „a szeme 
sem áll jól”. Az 

állat gyorsasága 
meglepő volt a 

terepi viszonyok 
között, nem örült 

a felé irányuló 
érdeklődésnek; 
fel sem lehetett 

fedezni rajta sok 
terráriumi állat 
komótosságát.

Fotó: Sós Endre

A TEVÉK KÍVÁNCSIAK ÉS TISZTELETTUDÓK
Az egész túra alatt érezhető volt, hogy Omán egy 
igazi madarászparadicsom, ahol a leírt különleges-
ségek mellett szinte bárhol bármi előkerülhet: egy-
részt a különleges földrajzi helyzet, másrészt a terü-
let relatív alullátogatottsága miatt. Az biztos, hogy 
számos élőhelyen találkoztunk nagyszámú házi-
állattal, ami a növényzet nagymértékű le legelése 
miatt biztosan nem tesz jót az élőhelyeknek, viszont 
az állatok körül nyüzsgő temérdek rovar megannyi 
rovarevőt odavonz. A hantmadarak, gyurgyalagok 
vagy fecskék több helyen is előkerültek, az pedig, 
hogy a dromedárok (Camelus dromedarius) bárhol 
szembejöhetnek, igazán senkit sem lep meg. A tevék 
többsége kíváncsi és tisztelettudó, ami az állatkerti 

tapasztalatokból kiindulva abszolút kölcsönös felfo-
gás volt, hiszen ez az állat képes köpni és rúgni is, 
utóbbinál kombinálva a ló és a szarvasmarha tech-
nikáját és rúgási irányát is. 

A túránk másik célja volt, hogy a hüllők világá-
ba is betekintést nyerhessünk. Bár kobrákkal vagy 
pu� ogó viperákkal nem találkoztunk, Athoonnál 
egy arab kaméleon (Chamaeleo arabicus) jött velünk 
szemben az úton, amin illedelmesen át is segítettük, 
nehogy valamilyen baleset érje. Ez a faj az Arab-
félsziget déli részén honos, és az esős időszakban 
zöld lesz a színe (a mostani szárazság persze nem 
csak az állat szürke mivolta miatt tűnt fel).

Összességében elmondhatom, hogy Ománba 
tényleg érdemes visszamenni – a szerzett benyo-
másaink és élményeink garantálják, hogy ebben 
az országban egy amatőr természetbúvár biztosan 
nem fog sohasem unatkozni.

DR. SÓS ENDRE

A dromedárok 
bárhol és 
bár mikor 
feltűnhetnek, 
de a velük való 
találkozás békés. 
Az alapszabály 
a kölcsönös 
tisztelet meg-
adása – és persze 
a távolságtartás 
sem hátrányos…
Fotó: Sós Endre

A festői Wadi 
Darbatban még 
novemberben is 
volt víz, de 
ez bármennyire 
is csalogató 
lenne fürdésre, 
a bilharziázis 
veszélye miatt 
egyáltalán nem 
javasolt.
Fotó: Sós Endre

A bengáliai 
szalakóta 
(Coracias 

benghalensis) 
állandó faj 

Ománban, de 
az európai rokona 

is megfordul 
itt. Ültében 

barnásabb a hazai 
fajunknál.

Fotó: Sós Endre
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Persze senki ne gondolja, hogy a vendégízüle-
tesekre irányuló fi gyelem a� éle kósza hóbort 
állatkertünk szakemberei részéről! Inkább arról 
van szó, hogy egykori igazgatónk, Lendl Adolf, 

több mint száz évvel ezelőtt egyfajta hagyományt 
– éspedig igen okos hagyományt – teremtett azzal, 
hogy az állatgyűjtemény összetételében a sokfé-
leséget mint az élővilág egyik legfőbb jellegzetes-

ségét igyekezett érzékeltetni a közönséggel. Mint-
hogy a biodiverzitásról akkoriban még senki sem 
beszélt, s e fogalmat a tudományos közéletben csak 
az 1980-as években kezdték széles körben használ-
ni, nyugodtan mondhatjuk, hogy Lendl legalább fél 
évszázaddal megelőzte a korát.

A vendégízületesek bemutatására való odafi gye-
lés is ennek a gyűjteményi koncepciónak a része. 
Hiszen a méhlepényes emlősök négy nagy cso-
portja, törzsfejlődési ága közül az egyiket épp a ven-
dégízületesek alkotják, tehát számottevő evolúciós 
jelentőséggel bírnak, még akkor is, ha az idetartozó 
fajok száma aránylag csekély. S persze az is tagad-
hatatlan, hogy mind a lajhárok, mind a tatuk, mind 
pedig a hangyászok igen különleges megjelenésű, 
látogatóink képzeletét megragadó, valódi egzotiku-
mot jelentő állatok.

HANGYAEVŐK, TERMESZKEDVELŐK
A hangyák, illetve a termeszek evolúciós sikerei, 
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A Fővárosi Állat- és Növénykert egyik specialitása az úgynevezett 
vendégízületesek tartása, bemutatása és szaporítása. Az emlősök 
ezen csoportjához tartoznak a lajhárok, az övesállatok, azaz a 
tatuk, illetve a hangyászok is. Közülük a kétujjú lajhárokkal, a nagy 
szőröstatukkal, az ugyancsak a tatukat képviselő matakókkal, 
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bővült.

DOLMÁNYOS HANGYÁSZ 
A BUDAPESTI ÁLLATKERTBEN

a hangyászok, a tobzoskák, a cibethiéna, az ajakos 
medve és a földimalac esetében is.

A különleges táplálékhoz való alkalmazkodás 
persze a szóban forgó állatok testfelépítésére is rá-
nyomta a bélyegét. Olyannyira, hogy az ilyen élet-
módhoz szélsőségesen alkalmazkodott emlősfajok 
szinte mindegyikére hosszú, kiölthető, féregszerű 
nyelv, megnyúlt arcorri rész, a fogazat visszafejlő-
dése, illetve az ásást segítő fejlett karmokkal ellá-
tott mellső végtag jellemző. Ebben tehát hasonlí-
tanak egymásra, még akkor is, ha egyébként nem 
állnak közeli rokonságban, hiszen például a han-
gyászsünök a tojásrakó emlősök közé, a hangyá-
szok pedig a vendégízületesek közé tartoznak, tehát 
az emlősök más-más fejlődési irányait képviselik.

A régi idők tudósait még megtévesztették az ilyen 
hasonlóságok, ezért a múltban a hangyászsünöket, 
a hangyászokat, a tobzoskákat és velük együtt több 
más emlőst is mind a foghíjasok csoportjába sorol-
ták. Az evolúciós gondolat azonban világossá tette, 
hogy a hasonló életmód és táplálkozás különböző 
fejlődési irányba tartozó fajoknál is eredményezhet 

hasonló irányú evolúciós alkalmazkodást, és így 
hasonló anatómiai jellegzetességeket is. Ezt kon-
vergens (párhuzamos) evolúciónak nevezzük.

FÉREGNYELVŰEK
A sokféle hangyaimádó emlősállat közül minket 
most elsősorban a hangyászok érdekelnek, amik 
– mint arról már szó esett – a vendégízületesek 
(Xenarthra) közé tartoznak. A hangyászokat az ál-
latrendszertanban a Vermilingua, azaz „féregnyel-
vűek” név alatt emlegetik. Fejlődési irányuk még az 
eocénben, 54 millió évvel ezelőtt különült el legkö-
zelebbi rokonaik, a lajhárok ágától. 

Több tízmillió éven át mindvégig Dél-Amerika 
maradt a hangyászok „játéktere”, ami nem meglepő, 
ha tudjuk, hogy az Észak- és Közép-Amerika felé 
szárazföldi összeköttetést jelentő Panama-földhíd 
„csak” 3 millió éve, a pliocénben alakult ki. Előtte 
több mint 50 millió éven át Dél-Amerika olyasfaj-
ta szigetkontinens volt, mint amilyen manapság 
Ausztrália. Ennek megfelelően érthető, hogy az 
olyan őshangyászok, mint a miocénből ismert Pro-
tamandua, a középső miocéntől a késői pliocénig 
élt Neotamandua, valamint a szintén pliocén Pala-
eomyrmidon maradványait is mind Dél-Ameriká-
ban, nagyrészt Argentínában és Kolumbiában tár-
ták fel az őslénykutatók.

Bő négy évtizeddel ezelőtt egészen meglepő 
módon a németországi Messel eocén olajpalás le-
lőhelyén is találtak egy olyan, igen jó megtartású 
csontvázat, amely egy közel 40 millió éve élt ős-
hangyásznak tűnt. Ezért aztán 1981-es leírásakor 
az Eurotamandua nevet kapta. Utóbb azonban kide-
rült, hogy ez az állat inkább a tobzoskákkal állhatott 
rokonságban.

Ami a hangyászok jelenkori, ma is élő képviselőit 
illeti, a zoológusok négy fajukat különböztetik meg: 
a törpehangyászt (Cyclopes didactylus), a sörényes 
hangyászt (Myrmecophaga tridactyla), a dolmá-
nyos hangyászt (Tamandua tetradactyla), valamint 
az északi hangyásznak is nevezett mexikói dolmá-
nyos hangyász (T. mexicana).

TAMANDUA TUDNIVALÓK
A viszonylag termetes sörényes hangyászhoz ké-
pest a dolmányos hangyász lényegesen kisebb. 
Az orra hegyétől a farka végéig 90-150 cm hosszú 

Honnan vett dolmányt a tamandua?
A dolmányos hangyászt magyarul is gyakran szokták tamanduának nevezni. A szó maga eredetileg Brazíliából, 
a tupí-guarani nyelveket beszélő őslakók szókészletéből ered, hasonlóan az olyan nemzetközi műveltségszavak-
hoz, mint a pirája, a tapír, a jaguár, a kapibara, a petúnia, a tápióka és a manióka, a kesu(dió), a Chayenne(-bors) 
vagy éppen a bukanir (ez utóbbi amolyan kalózfélét jelent). Az őslakóktól az elnevezést már a korai európai felfe-
dezők és telepesek is átvették, s ennek nyomán a Brazília hivatalos nyelvének számító portugálban is így nevezik 
a hangyászokat. Méghozzá az összes ott honos fajt, tehát nemcsak a dolmányos hangyászt (tamanduá-mirim 
vagy tamanduá-de-colete), hanem a sörényest (tamanduá-bandeira) és a törpehangyászt (tamanduá-cigarra) is.

Az, hogy a portugálon kívül más nyelvekben a tamandua nem általában a hangyászokat, hanem kifejezetten 
a dolmányos hangyászt jelöli, leginkább John Edward Gray brit zoológus nevezéktani ténykedése miatt van. Ő 
volt ugyanis az, aki még 1825-ben a tamandua szót a dolmányos hangyász – és vele együtt az északi hangyász 
– tudományos nevének részévé tette.

A magyar nyelvben a tamandua szó használata voltaképpen régebbi még a hangyász szó jelenléténél is. Hi-
szen Georg Christian Ra�  híres Természethistóriájának 1799-es első magyar nyelvű kiadásában, amelynek for-
dítója Fábián József volt, a portugál nyelv gyakorlatának megfelelően valamennyi hangyászfajt tamandua név 
alatt említették. A hangyász elnevezést minden bizonnyal Földi János, a neves magyar természettudós (Csoko-
nai barátja) alkotta, és az ő 1801-ben megjelent Természeti Históriájában szerepelt először. Mivel jól sikerült név, 
azóta is használatban van, jóllehet a minket érdeklő fajt még jó ideig nem dolmányos, hanem fogódzó hangyász 
néven emlegették az állat fára mászó életmódjára utalva, de mindig megemlítve azt is, hogy ennek az állatnak a 
tamandua a másik neve. Ezt olvashatjuk Czuczor és Fogarasi 1864-es szótárában és Rautman 1881-es lexikon-
jában is.

A dolmányos hangyász nevet a ma használt formában Méhelÿ Lajos találta ki a „Nagy Brehm” első magyar 
nyelvű, 1902-es kiadásának fordítása során, nyilván az állat bundáján látható jellegzetes, mellényre emlékeztető 
fekete mező miatt, amire egyébként a portugál tamanduá-de-colete név is utal.

A DOLMÁNYOS HANGYÁSZ MOST MÁSODSZOR 
LÁTHATÓ A BUDAPESTI ÁLLATKERTBEN.

A dolmányos 
hangyász 
igazi állatkerti 
ritkaság. Ricardo, 
a budapesti 
állatkertbe 
érkezett hím a 
Pálmaház egyik 
oldalszárnyát 
vette birtokba, 
ahol a trópusi 
növények között 
otthon érezheti 
magát.
Fotó: Hanga Leticia

Ede, állatkertünk 
első dolmányos 

hangyásza 1936-
ban érkezett 
Budapestre. 

Tejből, tojásból 
és mézből készült 

folyadékkal 
táplálták.

Fotó: Hölzel Gyula ➤
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szokott lenni, de ebből 40-60 centi jut a farokra. 
Testtömege általában 4 kg körüli, ám előfordulnak 
ennél kisebb és megtermett, 8 kilós egyedek is. 
Farka jellegzetes kapaszkodófarok, amelynek vé-
gén, különösen a kapaszkodófelületen alig akadnak 
szőr szálak a biztosabb fogás érdekében. Szőrzeté-
nek alapszíne amolyan szőkés, világosbarna, illetve 
cserszínű, eltekintve a már említett „dolmánytól” 
vagy „mellénytől”, amely inkább sötétbarna, vagy 
csaknem fekete. Színének mélysége és a „mellény” 
kiterjedése a testfelületen eltérő lehet attól függően, 
hogy a faj elterjedési területének mely részén járunk 
éppen.

A szóban forgó terület egyébként elég nagy, Ko-
lumbiától egészen Argentína északi részéig, az 
Orinoco-síkságtól a Gran Chachóig terjed. Vagyis 
a dolmányos hangyász Dél-Amerikának a Baktérí-
tőtől északra eső részén – az Andok hegyláncaitól 
eltekintve – szinte mindenütt őshonosnak számít. 
Jellemző élőhelyei a trópusi erdőségek, esőerdők, 
de a szárazabb vidékeken, nyíltabb, bozótos terüle-
teken is megtalálja a számítását. Különösen kedveli 
a folyóvizek közelségét, de akár 2000 méteres ten-
gerszint feletti magasságban is rá lehet bukkanni.

A dolmányos hangyászok magányosan élnek, és 
általában éjjel aktívak, bár a nappali órákat sem töl-
tik feltétlenül alvással. Jóllehet a fán lakó életmód-
hoz alkalmazkodtak, aránylag gyakran közlekednek 
a talajszinten is. Úszni is tudnak. Látásuk nem túl jó, 
viszont a hallásuk elég éles. Figyelemre méltó, hogy 
a dolmányos hangyászok fülkagylói a fej méretéhez 
képest aránylag nagyobbak, mint például a söré-
nyes hangyász esetében, ami segít nekik behatárol-
ni a hangforrás irányát. Legfejlettebb érzékszervük 
azonban mégiscsak az orruk, táplálékukat is nagy-
részt szaglás alapján kutatják fel.

Étlapjukon a különféle hangyák és termeszek 
nagyjából azonos arányban szerepelnek. Persze fő-
ként fán lakó fajokat fogyasztanak. Eléggé sokat vá-
logatnak mind a fajok, mind a kasztok tekintetében, 
lehetőleg elkerülve a harapós katonákat és azokat 
a fajokat, amelyek túl erős vegyi anyagokkal véde-
keznek. A nehezen hozzáférhető rovarokhoz mellső 
lábaik erőteljes karmaival nyitnak utat, és akár 40 
centire is kiölthető nyelvükkel lefetyelik fel azokat. 
A mindennapos hangya és termesz menüt időn-
ként méhekkel, sőt mézzel egészítik ki.

A fi atalok egyéves kor után érik el az ivarérettsé-
get. A vemhességi idő 130 és 190 nap között szokott 
lenni, és ellésenként általában csak egyetlen utód 
születik, amit az anyaállat hónapokig a hátán cipel. 
A dolmányos hangyászok ritkán élnek tovább hat 
évnél, de szerencsés esetben akár a kilencéves kort 
is megérhetik.

RICARDO MEGÉRKEZETT
Az első állatkerti dolmányos hangyászt London-
ban mutatták be 1871-ben, de azóta sem mondható, 
hogy túlságosan sok állatkertben foglalkoznának 
velük. Ezzel együtt az Európai Állatkertek és Ak-
váriumok Szövetsége (EAZA), ha nem is tenyész-
programot, de európai törzskönyvet (ESB) állított fel 

a fajról. Ezt a törzskönyvet a németországi Krefeld 
állatkertjében vezetik. 

A hazai állatkertek közül eddig csak Budapesten, 
illetve a Szegedi Vadasparkban próbálkoztak a faj 
tartásával. A Fővárosi Állat- és Növénykert első dol-
mányos hangyásza 1936-ban érkezett Hamburgból. 
Az Ede nevű állatról néhány fénykép is fennmaradt, 
azzal a tartására vonatkozó információval együtt, 
hogy tejből, tojásból és mézből készült folyadékkal 
táplálták. Az akkori viszonyok között persze Edét 
nem sikerült túlságosan sokáig életben tartani, az 
azóta eltelt nyolcvan esztendőben pedig egyáltalán 
nem láthatott dolmányos hangyászt állatkertünk 
közönsége. Egészen mostanáig.

2022. augusztus 18-án ugyanis megérkezett Ri-
cardo, a fi atal hím dolmányos hangyász, aki 2021. 
július elsején látta meg a napvilágot egy franciaor-

NYELVE AKÁR NEGYVEN CENTIMÉTERRE IS 
KIÖLTHETŐ.

A dolmányos 
hangyász karmai 

és hosszú, 
mozgékony farka 

segítségével 
remekül mászik.

Bár elsősorban 
fán élő életmódot 

folytat, gyakran 
közlekedik a 

talajon is.
Fotó: Bagosi Zoltán

szági állatkertben, a Saint-Aignan városában mű-
ködő ZooParc de Beauvalban. Az első heteket ter-
mészetesen karanténban töltötte, végleges lakó- és 
bemutatóhelyét a Pálmaház egyik oldalszárnyában 
alakítottuk ki, ahol lapunk megjelenésekor már lát-
hatja is a nagyközönség.

Ricardo igazán bájos, elbűvölő külsejű állatka, 
habár a gondozása során nem árt odafi gyelni arra, 

miben mesterkedik éppen. A belépő gondozókkal 
ugyanis időnként oly módon próbál kapcsolatba 
lépni, hogy meglepő gyorsasággal leereszkedik a 
talajszintre, majd igyekszik átölelni munkatársunk 
valamelyik lábát. Ebből az ölelésből azonban nem 
könnyű kiszabadulni, és mire a dolog mégis sikerül, 
lehet, hogy a cipő is lekerül az ember lábáról. 

Terveink szerint Ricardo hamarosan egy párt is 
kap maga mellé, s reméljük, hogy a jövőben utódaik 
is születnek majd. A sörényes hangyászok szaporí-
tásában az elmúlt években több sikert értünk el, és 
ugyanez a helyzet a matakók, illetve a lajhárok ese-
tében. Utóbbiakról már folytatásos családregényt is 
írhatnánk, hiszen három generáció él együtt. Sze-
retnénk, ha a jövőben a dolmányos hangyászok 
kapcsán is hasonló sikerekről számolhatnánk be!

HANGA ZOLTÁN

Többnyire éjjel 
jár tápláléka után, 

de a nappalt sem 
mindig alussza át. 
Szaglása egészen 
kiváló, taplálékát 

is nagyrészt 
annak szaga 

alapján találja 
meg.

Fotók: Bagosi Zoltán

A dolmányos 
hangyász 
ölelésével olykor 
még gondozói 
türelmét is 
próbára teszi. 
A barátságos 
gesztusból 
nem könnyű 
kiszabadulni.
Fotó: Hanga Leticia
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 Habár Ruandában a vadon 
élő állatokkal kapcsolatos 
bűncselekmények nem extré-
men kiemelkedőek, az ország 
stratégiailag fontos a vadon élő 
állatok és növények tiltott keres-
kedelmében, mivel több fontos 
forrás-, tranzit- és célország között 
fekszik. A napi több mint 55 000 
legális határátlépéssel az ún. Petite 
Barrière a legforgalmasabb szá-
razföldi határ Ruanda és a Kongói 
Demokratikus Köztársaság között. 
A határátlépést szigorúan ellen-
őrzik, mivel a vadon élő állatok 
illegális kereskedelme, különösen 
az elefántcsont-csempészet folya-
matosan nő. A szakértők szerint 
a közösségi média használata 
lehetővé tette a bűnözőknek, hogy 
kiterjesszék hálózataikat. A fizikai 
piacokat felváltották az online pi-
acterek, ahol egyre kifinomultabb 
módszerekkel, titkosított üzenete-
ken keresztül folyik az üzletkötés, 
és a kereskedők Ruandát tranzit-
útvonalként használják. 

allafrica.com

 A fehérorrú cerkóf (Cercopithecus nictitans) nőstények szándékosan használ-
nak riasztási hangokat annak érdekében, hogy a hímek megvédjék a csoportot a raga-
dozókkal szemben. Ez az első alkalom, hogy az állatvilágban ilyen célú hangadást figyeltek 
meg. Claudia Stephan, a nürnbergi Friedrich-Alexander Egyetem evolúcióbiológusa a 
Wildlife Conservation Society munkatársainak segítségével 13 vadon élő cerkóf csoportot 
figyelt meg a Kongói Köztársaságban. Elsősorban arra volt kíváncsi, hogy hogyan viselked-
nek a nőstények, amikor ragadozót (a megfigyelések során egy leopárdbőrbe bújt kutatót) 
észlelnek, és a hím bizonyos távolságra van tőlük. Egyértelművé vált, hogy a nőstények 
tudatosan használnak egy bizonyos ciripelő hangot mindaddig, amíg a csoportjukhoz 
tartozó egyetlen hím meg nem próbálkozik a ragadozó elriasztásával. A nőstények csak 
ezután vonultak fedezékbe a kicsinyeikkel, ami arra utal, hogy az állatok ellenőrzik, elérték-e 
a céljukat, és ennek megfelelően módosítják a saját viselkedésüket.

sciencedaily.com Fotó: Marek Velechovsky/ Shutterstock

 Alig több mint egy évtizeden 
belül kihalhat a vadonban az egyet-
len afrikai pingvinfaj. A pápaszemes 
pingvint (Spheniscus demersus) 
elsősorban a fő táplálékának számí-
tó szardínia hiánya fenyegeti, de a 
dél-afrikai Algoa-öböl forgalmas kikö-
tőövezetében élő két pingvinkolónia 
összeomlásában valószínűleg nagy 
szerepet játszhatott a zajszennyezés 
is. A populációk drámai csökkenése 
ugyanis egybeesik a hajók közötti 
tankolás bevezetésével, amely az 
öblöt a bolygó egyik legzajosabb 
hajózási csomópontjává változtatta: 
2016 óta, amikor először engedélyez-
ték a tengeri üzemanyag-utántöltést, 
a hajóforgalom megtízszereződött. 
A pápaszemes pingvinek hatéko-
nyabban vadásznak, ha csoportosan 
táplálkoznak, és a tengeren tartóz-
kodva hívogatják egymást. 
A tudósok arra keresték a választ, 
hogy a hajózási zaj elnyomja-e a 
pingvinek hívásait, és ezzel nehezíti-e 
a táplálkozásukat, illetve elfedheti-e 
a közeledő ragadozók, például a 
kardszárnyú delfinek hangját, ezzel 
elősegítve, hogy a madarak prédává 
váljanak. Ez az első alkalom, hogy 
egy kutatás közvetlen összefüggést 
mutatott ki a víz alatti zajszennyezés 
és egy tengeri madárfaj pusztulása 
között.

news.mongabay.com

Fotó: Eric Esselee / Shutterstock

 Nyugati nyestet (Martes 
caurina) rögzítettek a kamera-
csapdák Új-Mexikó északi részén. 
Úgy tűnik, hogy az élőhelyvesztés 
és az 1900-as években túlzásba vitt 
csapdázás miatt az alacsonyabb 
tengerszint feletti magasságokból 
eltűntek e ményétfélék, és másutt 
is csak nagyon kis sűrűségben for-
dulnak elő. A faj legdélibb élőhelye 
a Déli-Sziklás-hegységben húzódik. 
A területen a közelmúltban olyan 
kevés észlelés történt, hogy már 
ennek az egy példánynak a megfi-
gyelése is reménykeltő.

santafenewmexican.com

Fotó: Tim Gage / Wikimedia ( CC BY-SA 2.0)

 A gyümölcsdenevérek 
viselkedésének vizsgá-
latánál kiderült, hogy 
amikor a denevéreknek 
egészséges természetes 
élőhelyük és bőséges táp-
lálékuk volt, a tőlük eredő 
vírusszóródás kockázata 
csökkent. A kutatók egy 
konkrét vírusvektorra össz-
pontosítottak: a Hendra 
vírus (HeV) a denevérekről 
a lovakra, majd a lovakat 
gondozó emberekre terjed, 
és akár halálos kimenetelű 
megbetegedést is okozhat. 
Az összes eddig vizsgált 
fertőzés Ausztrália észak-
keleti partvidékén fordult 
elő. Amikor a környezetben 
olyan változás történt (pl. 
erdőirtás), amely élelem-
hiányt okozott a denevé-
rek élőhelyén, az állatok 
kénytelenek voltak kisebb 
csoportokra szakadni, majd 
mezőgazdasági és váro-
si területekre költözni. A 
csoportok szétszóródása és 
a táplálék nagy részét kitevő 
nektárnál kevésbé tápláló 
élelem fogyasztása több 
lehetőséget teremtett arra, 
hogy a vírus elszaporodjon, 
majd elterjedjen a stresszes 
denevérek között. 

www.ctvnews

 Az emberiség elveszíti a természet megmentéséért vívott háborút – figyelmeztet a Ter-
mészetvédelmi Világalap (WWF) kétévente megjelenő Élő bolygó jelentése. A kutatók a Zoological 
Society of London adatait használták fel, több mint 5000 faj 32 000 vadon élő populációjáról. 
Az eredmény lesújtó: a populációk mérete 1970 óta átlagosan 69 százalékkal csökkent. A latin-
amerikai és a karibi térségben vadon élő állatpopulációk különösen súlyosan érintettek: mindössze 
ötven év alatt 94 százalékos csökkenés történt. A második legnagyobb, 66 százalékos visszaesést 
Afrikában mérték, amelyet Ázsia és a csendes-óceáni térség követ 55 százalékkal. Az észak-
amerikai állatpopulációknál átlagosan 20, míg Európában és Közép-Ázsiában 18 százalékos volt 
a csökkenés. Egyes fajoknál rövid idő alatt meredeken zuhant az állatok száma, például a brazil 
Amazonas vidékén élő rózsaszín folyami delfinek (Inia geoffrensis) egyik populációja 1994 és 2016 
között 65 százalékkal esett vissza.

euronews.com Fotó: Coulanges / Shutterstock

 Különleges, kiemelt természetvédelmi státuszt kap az angliai 
Lake District Nemzeti Park Ennerdale Water elnevezésű területe. A Cumbria 
megyei Ennerdale az Egyesült Királyság legkülönlegesebb és legértékesebb 
élővilágának ad otthont, olyan fajoknak, mint a folyami gyöngykagyló (Mar-
garitifera margaritifera), amely 100 évig is elélhet, vagy az utolsó jégkorszak 
óta a völgyben élő sarkvidéki szemling (Salvelinus alpinus).

www.bbc.com Fotó: Dan Bach Kristensen / Shutterstock

 Egyedülálló nemzeti parkot fenyeget a 12 éve tartó aszály 
Chilében. Ugyan az idei évben végre majdnem normális mennyiségű eső 
esett, túl korai lenne kijelenteni, hogy véget ért a több mint egy évtizede 
tartó szárazság. Az elhúzódó csapadékhiány miatt a növényzet olyannyira 
károsodott, hogy súlyos tájátalakulás következett be, amely hatással van 
az egész ökoszisztéma dinamikájára. A La Campana Nemzeti Park olyan 
növényeknek és állatoknak ad otthont, amelyek közül sok sehol máshol 
nem található meg. Több itt élő faj veszélyeztetett, mint például a culpeo 
és az argentin pamparóka (Lycalopex culpaeus és Lycalopex griseus), a 
kodkod (Leopardus guigna) vagy a chilei pampamacska (Leopardus colo-
cola). A szárazság mellett a városi és mezőgazdasági területek terjeszke-
dése is egyre nagyobb nyomást gyakorol a parkra. Az őshonos növényzet 
gyümölcs-monokultúrákká való átalakítása, valamint a háziállatokról a 
vadon élő állatokra átterjedő betegségek tovább veszélyeztetik az itt elő 
fajok fennmaradását.

news.mongabay.com Fotó: Felipe Arias Dominguez / Shutterstock
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1906. július 25-én Schmitt Zoltán néven 
született Budapesten. Édesapja sza-
badidejében díszmadarakkal fog-

lalkozott, három gyermekét a természet szeretetére 
nevelte. 

Ahogy önéletrajzában is megfogalmazta: „Az 
emberek általában valamilyen csillagzat alatt szület-
nek. Nálam másképpen történt. 1906. július 25-én, 
Budán a Csalogány utcában láttam meg a napvilá-
got. Én tehát a fülemüle égisze alatt születtem és ez 
a tény befolyásolta egész életemet.”

AZ ELSŐ MADARAK
Az édesapa, Schmitt Béla, madarait 1908-ban vásá-
rolta egy Juranek nevű kereskedőtől. Abban az idő-
ben Budapesten három madárkereskedés műkö-
dött. A Kossuth Lajos utcában árult Juranek József, 
aki a bérház földszintjén egy udvari lakást rende-
zett be üzletnek. Mivel a boltért nem fi zetett bérleti 

díjat, így a legolcsóbb kereskedő volt. Első időkben 
Juranektől hazai pintyféléket vásárolt, majd ezt kö-
vetően korallcsőrű pintyek, szarkapintyek, pillan-
gópintyek, narancsarcú asztrildok kerültek a csa-
ládhoz. 

Élénk érdeklődést mutatott a lágyevő madarak 
iránt is, így az elsők között vett napmadarat az em-
lített Juraneknél. A hazai lágyevők között kedvenc 
madara a kövirigó volt. 1909-1910 körül narancs 
szövő, Napóleon-szövő, Madagaszkár-szövő, para-
dicsom szövő szállítmányokból sikerült madarakat 
vásárolnia. Lakásukhoz, amely a Várhegy oldalában 
épült házban volt, egy jókora terasz csatlakozott. 
Ezen a teraszon építette 2x2x2 méteres madárházát. 
1912-ben történt, hogy udvari könyvkereskedőjénél 
aziránt érdeklődött, hogyan lehetne olyan könyvet 
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Madarak, bogarak, növények

SIROKI ZOLTÁN ÉLETÚTJA

Siroki Zoltán a honi díszmadártenyésztés 
egyik legnagyobb, ha nem a legnagyobb 
alakja. Habár – gyaníthatóan – Földünk 
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a madarak atyja.”
Fotó: A Siroki család 
archívumából

munkáját. A könyvből az is kiderült – a számta-
lan egzotikus díszmadár ismertetésén túl –, hogy 
létezik egy általa alapított német nyelvű folyóirat 
Die Gefi ederte Welt címen. Schmitt Béla nem gon-
dolkodott sokáig, postafordultával megrendelte a 
lapot, ennek hirdetéseiben pedig rátalált azokra a 
külföldi kereskedőkre, akiktől a későbbi madárszál-
lítmányait be tudta szerezni. Ettől kezdve már nem 
voltak kiszolgáltatva a néhány hazai kereskedőnek. 
Magyarországon addig sohasem tartott fajok érkez-
tek folyamatosan a Schmitt család madárházába: 
pápaszemes madarak, egérmadarak, óriás szarka-
pintyek. 

KÖVIRIGÓ A HÁBORÚBAN
1914-ben kitört az első világháború, így az édesapá-
nak be kellett vonulnia. Madarainak többségét elad-
ta, a megmaradtakat felesége gondjaira bízta. Mivel 
nem frontszolgálatot teljesített, kedvenc kövirigóját 
minden állomáshelyére magával vihette. A háború 
befejezése után, az azt követő sanyarú években csak 
hazai pintyfélék és kanárik tartásával és tenyészté-
sével élhették ki a madarak iránti rajongásukat. 

Ugyanezekben az években Hollandia sok magyar 
gyerek nyaraltatását vállalta, így Schmitt Zoltán is 
két hónapot tölthetett Utrechtben, ahonnan termé-
szetesen egzotikus madárfajokkal a bőröndjében 
tért haza. „Életem egyik nevezetes napja volt 1922. 
szeptember 28. Ekkor érkeztem haza 2 havi nya-
ralás után Hollandiából. Hoztam magammal 7 db 
díszpintyet. Közöttük volt 1 pár tigrispinty és 1 pár 
szalagpinty is. Az első világháború kitörése óta 1922-
ig 8 év telt el. Egzótáink lassan mind elpusztultak és 
nekünk meg kellett elégednünk a hazai pintyfélék és 
a kanári madár tenyésztésével. Édesapámmal nagy 
volt örömünk, amikor nyomorúsággal teli évek után 
végre ismét sikerült egzotikus madarakhoz hozzá-
jutni” – írja.

ÉRETTSÉGI UTÁN
Érettségi után beiratkozott a Budapesti Agrártudo-
mányi Egyetemre, ahol különösen az állattenyész-
téstan, a növénytan, a növényvédelem és az örök-
léstan érdekelte.

Egyetemi évei alatt titkára volt a Magyar Ornitho-
lógusok Szövetségének (MOSZ). 

A diploma megszerzése után, mivel képesítésének 
megfelelő állást nem kapott, négy évig a Központi 
Statisztikai Hivatalnál dolgozott. Időközben elvégez-
te a József Nádor Gazdasági és Műszaki Egyetemen 

létesített Gazdasági Szaktanárképzőt. 1938-ban ta-
nári oklevelet szerezett.

1938 augusztusában a Jászberényi Mezőgazda-
sági Szakiskolához osztották be mint tiszteletdíjas 
gyakornokot. Innen még az év decemberében a 
magyaróvári Gazdasági Akadémiához helyezték át, 
ahol a biológiai tanszéken működött dr. Révy Dezső 
akadémiai tanár mellett, aki maga is szenvedélyes 
bogárgyűjtő és kitűnő növényismerő volt. Itt együtt 

végeztek rovartani kutatásokat, és tőle sokat tanult 
botanikai vonalon is. Innen 1939 októberében a kas-
sai Középfokú Gazdasági Tanintézethez helyezték át, 
ahol a természetrajzi tárgyak tanítását bízták rá.

DEBRECENI ESZTENDŐK
Kassáról a szégyenletes kitelepítés vetette 1945-ben 
Debrecenbe, ugyanis az év tavaszán a csehszlovák 
hatóságok kiutasították. A debreceni Mezőgazdasá-
gi Középiskolához osztották be. 1950. július havában 
a budapesti Agrártudományi Egyetem Mezőgazda-
sági Növénytani Tanszékére helyezték át egyetemi 
intézeti tanári kinevezéssel. Még kassai tartózkodá-
sa idejében nősült meg 1942-ben, 3 leánygyermeke 
született.

Kassai tartózkodása – elmondása szerint – életé-
nek 5 legboldogabb éve volt. Hatalmas lelkesedéssel 
gyűjtötte a növényeket, hogy hiányos botanikai is-
mereteit mielőbb bővíthesse. 

Debreceni éveiben élénken foglalkoztatta őt a 
Nyírség, illetve a Tiszántúl növényvilága. 

1969-ben vonult nyugdíjba, de a Debreceni Ag-
rártudományi Egyetem mindaddig igényt tartott a 

Díszmadarak a lakásban
A Mezőgazdasági Könyvkiadó Vállalat főszerkesztője, Gallyas Csaba 1970 novemberében kelt levelé-
ben azzal kereste meg Siroki Zoltánt, hogy egy kis terjedelmű, ismeretterjesztő mű kiadását tervezik, 
mely a díszmadarak tartásáról szólna a természetkedvelő olvasóközönség számára, ez okból találko-
zót kérne tőle. Siroki Zoltán számos neves tenyésztőt, állatorvost keresett meg a könyv megírásának 
ötletével, ám mindannyian elutasították azt. Úgy gondolta, a hazai avikultúra olyan szintű lema-
radásban van a nyugati országokhoz, és néhány szomszédos országhoz képest is, hogy egy ilyen 
ismeretterjesztő mű megalkotásának visszautasítása valóságos bűn lenne, így egymaga látott neki 
annak megírásának.

A megkeresés után 6 évvel adták ki magyar nyelven mindezidáig az egyik legátfogóbb, az egzo-
tikus madarak tartásáról és tenyésztéséről szóló könyvet Díszmadarak a lakásban címmel. Köny-
vének első kiadása nagyon hamar elfogyott. Érthetetlen módon második kiadása csak Siroki Zol-
tán halála után, 1990-ben látott napvilágot. E változatlan kiadást még három követte, melyek már 
dr. Gere Géza professzor kiegészítéseit is tartalmazták. A második kiadás honoráriumából a Siroki 
család alapítványt hozott létre. Az alapítvány célja Siroki Zoltán emlékének ápolása, illetve évente 
egy díszmadártenyésztő jutalmazása az erre a célra készített vándorserleggel. 

Nagy méretű, 
fakeretes kalitkái 
Kishegyesi úti 
lakásuk (ma a 
debreceni Tesco 
bevásárló központ 
áll a helyén) egyik 
szobáját teljesen 
megtöltötték.
Fotó: A Siroki család 
archívumából
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munkájára, amíg ebben az elismert tanárt az egész-
sége nem gátolta.

Nyugdíjasként több időt szentelhetett hobbijá-
nak, a madarászatnak. Gyűjtötte a külföldi szakiro-
dalmat, könyveket, cikkeket.

Egész életen át tartó lelkesedése az egzotikus 
madárfajok iránt óriási ismeretanyaggal látta el a 
hazai avikultúrát is. Több mint száz ismeretterjesztő 
publikációja közül a legtöbb az egzotikus díszpinty-
félék és szövőmadárfajok tenyésztéséről szól. Közel 
tucatnyi díszmadárfajt sikerült először tenyésztenie 
hazánkban. 

EGYESÜLETI ÉLET
Személyét már a 60-as években is nagy tisztelet 
övezte. Kiterjedt levelezést folytatott szerte Euró-
pában számos madártenyésztővel. Bárki fordult is 
hozzá tanácsért – legyen az professzor, állatkert 
igazgató vagy általános iskolás gyerek – minden-
kinek barátsággal, közérthető módon, de szakmai 
alapossággal válaszolt. Minden megkeresést, mely 
levélben érkezett, katalogizált, sorszámmal látott el, 
csatolva melléjük a válaszlevelek másolatát is. 

1970-ben a Magyar Díszmadártenyésztők Egye-
sületének örökös tiszteletbeli elnökévé választották. 
1972-ben az egyesület taglétszáma erős hanyat-
lásnak indult, így az akkori választmány felkér-
te, segítse elnökként is a szervezetet ebben a ne-
héz időszakban. Elnökként több éven át vezette az 
egyesületet. Országos díszmadár-kiállításokat szer-
vezett, melyekre sohasem felejtette el meghívni a 
kor neves zoológusait, ornitológusait, mint például 
Keve Andrást, Anghi Csabát, Vertse Albertet, Pász-
tor Lajost, Holdas Sándort, Mödlinger Pált, Ország 
Mihályt, akikkel kiváló szakmai kapcsolatokat ápolt.

1975-ben megalakult a Debreceni Művelődési 
Központ madárbarát szakköre, Siroki Zoltán vezeté-
sével (melyet egészen haláláig vezetett). A szakkör 
célja volt, hogy Debrecen és a Tiszántúl madár-
kedvelőit összefogja. A művelődési központ anya-

gi támogatásával a szakkör olyan összejöveteleket 
szervezett, melyekre egyetemi tanárokat, ornitoló-
gusokat, botanikusokat, genetikusokat hívott meg 
vetítéses előadásra. Ugyancsak a központ hathatós 
segítségével két szakmailag magas színvonalú fü-
zetet jelentetett meg Madárbarát Tájékoztató cím-
mel. A debreceni díszmadártenyésztő egyesület 
Siroki Zoltán Díszmadártenyésztő Egyesület néven 
ápolja napjainkban is az 1987-ben elhunyt szakem-
ber emlékét.

VARGA SÁNDOR

Milyen különleges állat érkezett nemrég a Budapesti Állatkertbe? A helyes megfejtés az 
alábbi kérdésekre adott jó válaszokhoz tartozó betűcsoportokból állítható össze. 
A megfejtéshez érdemes az állatkert honlapját (www.zoobudapest.com) is böngészni.

A megfejtést kérjük az Állatvilág magazin szerkesztőségének e-mail 
címére (info@allatvilagmagazin.hu) vagy postai címére 
(2083 Solymár, Magas u. 21.) megküldeni név, cím, telefonszám 
feltüntetésével! (A lapból nem szükséges kivágni a rejtvényt.) 
Postára adási határidő:

2023. február 25.

Kérjük, a borítékon vagy levelezőlapon tüntesse fel, hogy az melyik 
lapszám megfejtését tartalmazza!

A nyereményjáték során a helyes megfejtést beküldők közül három 
nyertest sorsolunk ki, akik értékes könyvjutalomban részesülnek a 
Fővárosi Állat- és Növénykert kiadásában megjelenő Állatkerti kötetek 
a természetért című sorozatból. 

Azok között, akik a 2023. évi 1–6. lapszámok valamennyi pályázatára 
helyes megfejtést küldenek be, jövő januárban egyéves állatkerti 
bérletet sorsolunk ki főnyereményként.

A nyereményjáték szabályzata és a szerencsés nyertesek névsora a 
magazin honlapján (www.allatvilagmagazin.hu) olvasható. 

1. Ki az a magyar író, aki dél-amerikai témában írta a legtöbb 
könyvét?

 DOL: Molnár Gábor    SÖR: Xántus János    HÉT: Herczeg Ferenc

2. Melyik nemzeti parkunkba telepítették vissza a bölényeket?

 ÉNY: A Bükki Nemzeti Parkba    ÖV: A Hortobágyi Nemzeti Parkba    
MÁNY: Az Őrségi Nemzeti Parkba

3. Melyik madárfaj fészkében költ szívesen a kék vércse?

 EK: Szajkó    OS: Vetési varjú    BZ: Kerecsensólyom

4. A felsoroltak közül melyik faj látható a Budapesti Állatkert 
Krokodilházában? 

 HAN: Mississippi aligátor    TU: Nílusi krokodil    
FO: Rombuszkrokodil

5. Honnan származik a legkedveltebb fogságban tartott dísz-
pinty, a zebrapinty?

 KA: Ázsiából   TA: Afrikából    GYÁSZ: Ausztráliából

Rovargyűjtemé-
nyét a Debreceni 

Egyetem (DE 
MÉK) Természet-
védelmi Állattani 
és Vadgazdálko-

dási Tanszéke 
őrzi, míg 

az egzotikus 
fajoktól származó 

tojásgyűjtemé-
nyét a debreceni 

Déry Múzeum 
vásárolta meg.

Fotó: A Siroki család 
archívumából

Bár az állatrendszertannal foglakozó tudósok, a taxonómusok 
még vitatkoznak a pontos számon, de nagyjából elmondható, 
Ausztráliában 130-140 kígyófaj él. Egy egész földrészről beszélünk, 
van ott hely ennyi kígyónak – és persze sok más növény- és 
állatfajnak is. Mégis, sokan – főleg a külföldről érkező turisták – 
borzalommal gondolnak arra, hogy egyszer csak szemben találják 
magukat egy mérgeskígyóval. 

Az említett nagyszámú kígyófajból alig néhány 
akad, mely az emberre valóban veszélyes lehet. 
Ráadásul ezek sem hemzsegnek a vadonban, 
vagy akár a városok zöldövezetében. Mond-

hatjuk – persze képletesen – hogy a kígyóknak több 
eszük van, mint az embernek, mert a legtöbb mérges 
marású faj egy-egy váratlan találkozás alkalmával 
inkább elmenekül az aljnövényzetben, vagy olyan 
rejtett életmódot folytat, hogy csak nagy ritkán ke-
rül szem elé. Ehhez tanúként szolgálhat e sorok írója 
is, akit több mint fél évszázados bozótbéli kóborlá-
sai során mindössze 10-12 igazán veszélyes mér-
geskígyóval hozta össze a sors. Igaz, nem is keres-
tem azokat, találkozásaink csak puszta véletlennek 
tekinthetők. Ezek a találkozások sem voltak igazán 
veszélyesek, mert a legtöbb ausztrá liai mérgeskígyó 
az emberrel szemben nem támadó természetű, még 
akkor sem, ha netán szorult helyzetbe kerül. 

VESZÉLYES TALÁLKOZÁS
Jó példa erre az az eset, amikor néhány évvel ezelőtt 
a Lake Mungo közelében sátoroztunk, és egyik tár-
sunk felesége majdnem rálépett a sátra előtt sütké-
rező kispikkelyű tajpánra (Oxyuranus microlepido-
tus), amely köztudottan Ausztrália legveszélyesebb 
mérgeskígyója. A találkozó villámgyorsan zajlott le: 
a tajpán pillanatok alatt eltűnt az aljnövényzetben, a 
hölgy meg jóformán észre sem vette, hogy halálos 
veszélynek volt kitéve. Csak én kaptam majdnem 
szívrohamot. Az akár három méter testhosszúságú 
tajpán harapása ugyanis roppant veszélyes. Mérgé-
nek fő alkotórésze egy rendkívül erős neurotoxin, 
vagyis idegméreg. Ez az Encyclopedia Britannica 

szerint Földünk legerősebb kígyómérge. A tajpán 
szerencsére nem túl gyakori állat, így hát az em-
berrel való találkozása sem az. Hogy tartunk tőle, az 
érthető, hiszen szakmai körökben ismert tény, hogy 

az a tapasztalt herpetológus, akinek 1950-ben sike-
rült ennek a fajnak első élő példányát begyűjtenie, 
nem sokáig örülhetett sikerének. Ugyanis puszta 
kézzel ragadta meg a menekülőben lévő hüllőt, s az 
egy kis jelentéktelennek tűnő sebet ejtett kézfején. 
Mégis ez elegendő volt ahhoz, hogy az orvosi ke-
zelés ellenére 24 órán belül meghaljon. Akkor még 
nem volt a tajpánméregnek ellenszere...

ANNAK ELLENÉRE, HOGY AUSZTRÁLIÁBAN 
SOK MÉRGESKÍGYÓFAJ ÉL, A VELÜK KAPCSO-
LATOS BALESETEK SZÁMA ELENYÉSZŐ.

A nyugati 
barnakígyó 
(Pseudonaja 
aspidorhyncha) 
egyike a veszélyes 
mérges kígyók-
nak. Ideges 
természetű, 
és fenyegetett 
helyzetben 
nyitott szájjal 
ágaskodik, 
harapásra 
készen. Mérge az 
idegrendszerre 
és a keringési 
szervekre hat.
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így a szabadon csatangoló kutyák – így aztán ők a 
barnakígyók leggyakoribb áldozatai. 

A tajpánon és a barnakígyókon kívül természe-
tesen vannak más veszélyes kígyófajok is Ausztrá-
liában. Egyike ezeknek a hírhedt fajoknak a tigris-
kígyó (Notechis fajok). Nevét tigrismintás bőre miatt 
kapta, habár ez nem minden példányra jellemző, 
mert vannak feketék is közöttük. A fejlett példányok 
mintegy másfél méteresek, és különösen félelme-
tesek, amikor sarokba szorítva nyakukat kobraként 

kiterjesztve, támadásra készen felemelkednek. Jo-
gos a tőlük való félelem, mert a tigriskígyó a legve-
szélyesebb, legmérgezőbb marású kígyók egyike. 
Leginkább az ország mérsékelt éghajlatú vidékein 
honos, helyenként meglehetősen gyakori. A konti-
nens déli része és Tasmania közötti szigetek rette-
gett lakója. Ugyanis itt még mindig megengedett a 
földbe vájt fészekodúkban költő viharmadarak (Ar-
denna tenuirostris) „aratása”. A madárgyűjtők teljes 
karhosszúságban nyúlnak be a költőlyukakba, hogy 
az ott meghúzódó csibéket megragadhassák. Néha 
kellemetlen meglepetés éri őket, mert fi óka helyett 
egy megbúvó tigriskígyó akad a kezükbe. Mivel a 
kígyó mérge gyorsan hat, és legtöbb esetben halált 
okoz, azonnali gyógykezelésre (ellenméregre) van 
ilyenkor szükség, amihez hozzájutni a lakatlan szi-
geteken meglehetősen reménytelen.

A KÍGYÓ ÉS A VARANGY ESETE
A death adder vagyis a halálkígyó (Acanthophis 
antarcticus) szintén a Föld legveszélyesebb kígyói 
közé tartozik. Rendszertanilag az Elapidae (magya-

Ausztrália gazdag kígyófaunájának csak kis töre-
déke mondható mérgesnek. Itt most meg sem kí-
séreljük a fauna teljes ismertetését, csupán néhány 
példát kiragadva, a leggyakrabban szem elé kerülő 
fajokról lesz szó.

ISTÁLLÓBAN TANYÁZNAK
A tajpánt könnyű összetéveszteni az úgynevezett 
barnakígyókkal, ami valójában gyűjtőnév, mert a 
Pseudonaja elnevezésű genuszukba több ausztrál 
faj is tartozik. Mindegyikük veszélyes, és mondhat-
ni, hogy a földrész különböző tájegységei, sőt még 
Új-Guinea is, otthont ad egy-egy fajuknak. Gyors 

mozgásúak, önvédelemből támadásra hajlamosak, 
és mérgük roppant hatásos. Mivel kedvenc eledelük 
az ausztrál hombárokban, istállókban és egyéb gaz-
dasági épületekben a szinte mindig nagy számban 
található házi egér, a barnakígyók is gyakoriak eze-
ken a helyeken. A farmerek jól ismerik a kígyók szo-
kásait, és természetesen irtják is azokat, vagy lega-
lább is megtanulták, hogy térjenek ki előlük. Nem 
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rul a mérgessiklók) családjának tagja, s Ausztrália 
keleti, illetve déli partvidékeinek keskeny sávjá-
ban honos. A legtöbb kígyóval ellentétben ez a 70-
100 cm hosszúságú faj nem mozgékony, inkább a 
talajszinten az avarban vagy a laza erdei földben, 
néhol a homokban megbújva mozdulatlanul várja 
zsákmányát. Apró emlősöket, de még inkább bé-
kákat zsákmányol; türelmesen kivárja, míg azok a 
marás után kimúlnak, s csak azután lát hozzá el-
fogyasztásukhoz. Embert csak véletlen és balsze-

rencsés találkozások alkalmával marhat meg – ám 
mérge számunkra is nagyon erős; kezelés nélkül 
hamar, legfeljebb hat órán belül halálos. Különös 
szokása, hogy ahol homokos területen él, a talaj-
ba temetkezik, és csak farkának hegye látszik. Ezt 
néha meg-megmozgatva férgeket, rovarlárvákat 
utánozva békákat, gyíkokat, madarakat, apró em-
lősöket csalogat a közelbe, hogy egy villámgyors 
támadással zsákmányul ejtse azokat. A mezítlábas 
emberre is veszélyes lehet. Azt hihetnénk, hogy 
egy ilyen halálos mérgű állatnak talán nincs 
is ellenfele a természetben. Pedig van, még-
pedig az Ausztráliába Közép- és Dél-Ameri-
kából behurcolt, és katasztrofális mértékben 
elszaporodott óriásvarangy (Rhinella marina). 
A kígyónak ugyanis könnyű zsákmány a vi-
gyázatlanul, lassan mozgó kétéltű – ám az 
kellemetlen meglepetéssel szolgál: ő is 
mérgező! Nem a harapása, hanem a sze-
me mögötti mirigyeiből szivárgó mérge ré-
vén. Ez a méreg még a kígyóval is elbánik, annak 
emésztőszerveit megtámadva halálát okozza.

A Pseudechis nembe több faj is tartozik, s ezek 
leggyakoribbja a vöröshasú feketekígyó (Pseude-
chis porphyriacus). Ez is harapós, ha sarokba szo-
rítják, de mérge kissé lassabban hat, mint az előző-
leg említett fajoké. Megfelelő orvosi kezelés mellett 
emberre csak ritkán jelent halálos veszélyt. Igen 
gyakori kígyó, de félénk, így gyorsan eltűnik az 
ember szeme elől. A legnagyobb példányok majd-
nem háromméteresek. Védekező pózban félelmetes 
látványt nyújtanak, villás nyelvüket kinyújtják, és 
nyakuk vörös alsó felét mutatva, harapásra készen, 
kobraszerűen felemelkednek.

TENGERBEN TANYÁZNAK
Az Elapidae család talán legkülönösebb fajai a ten-
gerikígyók. Egy faj kivételével roppant erős a mér-
gük. Igazi víziállatok, sok faj szinte sohasem hagyja 
el a tengert. Testük, szervezetük is ehhez az élet-
módhoz idomult: tüdejük a testüregben fejtől egé-
szen a farokig húzódik. Testük, főleg farkuk két ol-
dala lapított, az úszáshoz alkalmazkodott. Roppant 
hosszú víz alatti tartózkodásra képesek, s jó néhány 
fajukra jellemző a kíváncsiság. Ez főként abból áll, 
hogy bármit, ami számukra szokatlan, szeretnek 
alaposan – mégpedig közelről – szemügyre venni. 

Ettől a tapasztalatlan könnyűbúvárok megrémül-
nek, és igyekszenek menekülni. A kígyó viszont 
sokkal inkább elemében van, mint egy búvár. Féle-
lemre igazán nincs ok, mert tudvalévő, hogy ezek-
nek az állatoknak parányi méregfoguk van, s habár 
mérgük nagyon hatásos, csak kis zsákmányállatok-
ra vadásznak.

DR. HANGAY GYÖRGY
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ta egyedenként 
is változó lehet. 
Mérge nagyon 
hatásos, de a mér-
gező varangyok 
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feltételezzük, 
hogy mérges. 
A legokosabb 
elkerülni őket, 
hadd éljék életü-
ket zavartalanul. 
Keleti barnakígyó 
(Pseudonaja 
textilis).
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vagyunk bizto-
sak, legjobb, ha 
minden kígyóról 
feltételezzük, 
hogy mérges. 
A legokosabb 
elkerülni őket, 
hadd éljék életü-
ket zavartalanul. 
Keleti barnakígyó 
(Pseudonaja 
textilis).
Fotó: Kovács Zsolt

A sárgahasú 
tengerikígyónak 

(Hydrophis platu-
rus) és rokonai-

nak roppant erős 
mérgük van, de 
természetüknél 

fogva inkább 
kíváncsiak, és 

az emberrel 
szemben nem 

agresszívak.
Fotó: Aloazia CC BY 30 
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A levélvágóhangyák 
titokzatos élete

A 
levélvágóhangyák a föld talán legfi gyelem-
reméltóbb hangyái. Saját testsúlyuk hússzo-
rosát is képesek a fejük felett egyensúlyozva 
elcipelni, akár több száz méteren át. Hihetet-

lenül érzékeny gombakultúrát gondoznak és tar-
tanak fenn különböző fajokkal szoros együttélés-
ben. Munkálkodásukkal óriási mennyiségű szerves 
anyagot dolgoznak fel és tartanak körforgásban. 
Nagymértékben hozzájárulnak a trópusi erdőségek 
tápanyag-visszaforgatásához és fennmaradásához. 
Emellett tevékenységük sem kevésbé lenyűgöző 
jelenség, ahogy a milliónyi levélszelet lábra kel a 
dzsungelben, és hosszú sorokban elindul a kolónia 
föld alatti fészke felé. Nem véletlen, hogy annyi ál-
latkert és természettudományi múzeum ad teret a 
bemutatásuknak szerte a világon. 

AKÁR EGY KIFEJLETT TEHÉN
Ezek a hangyák alkonyattájt indulnak el a gyak-
ran több száz méteres távolságban álló kiszemelt fa 
vagy liget irányába. A menet, miután elérte  a meg-
felelő fát, felsiet a törzsén, és a kis levélvágók szét-
szélednek a koronában, hogy 5-20 mm-es karéjokat 
vágjanak ki a levelekből. A levágott levéldarabokkal 
ezután addig zsonglőrködnek, amíg függőlegesen a 
testük fölé nem emelik, ezután sűrű menetoszlop-
ban visszaindulnak vele a fészekhez. A levelek mel-
lett más növényi részeket is felhasználnak; szívesen 
darabolnak fel nagyobb virágszirmokat, elhordják a 
puhább szárdarabkákat, húsos termésrészeket stb. 

A boly bejáratánál azután lerakják terhüket, és visz-
szaindulnak újabb fordulóra. Más hangyák ezután a 
növényi részeket a fészek belsejébe viszik a gomba-
kertészetekhez, melyek kerekded kamrákban talál-
hatók a föld alatti folyosók mentén.

A „kertészkedést” külön hangyakasz végzi, amely 
apró, 1-2 mm-es hangyácskákból áll. Ezek feladata 
igen monoton és aprólékos. A laza, szivacsos szer-
kezetű gombatelep minden zugába el kell juttat-
niuk a péppé rágott növényi anyagot. A nagyobb 

dolgozók által felaprított levéldarabkákat ők maguk 
rágják össze, és nyálukkal, valamint ürülékükkel ke-
verve trágyázzák meg a gombatelep minden egyes 
milliméterét. Közben a káros penészgombákat és a 
szennyeződéseket is letisztogatják róla.

A növekvő gombaszövedéken egy idő után lipi-
dekben és cukrokban gazdag, 0,5 mm-es miniatűr 
gombafejek jelennek meg, úgynevezett gongylidi-
umok. Ez a hangyalárvák kizárólagos tápláléka, de 
a hangyamunkások is elfogyasztják, és a gombától 
származó levélbontó enzimek a hangyatrágyán ke-
resztül még a friss levélpép előemésztésébe is bese-
gítenek. A gongylidiumokat semmilyen más táplá-
lék nem helyettesítheti; ha valamilyen oknál fogva 
a gomba kipusztul, az egész levélvágóhangya-koló-
nia éhen hal. 

A hangyák a gomba által kialakított zegzugos 
üregekben tartják és gondozzák az utódaikat, a 
petéktől a lárvákon át a bábokig. A gombakamrák 
száma a boly méretétől függően változó. Egy Brazí-
liában kiásott fészekben, melyben a becslések sze-
rint megközelítőleg 5-8 millió hangya élhetett, több 
mint ezer, a zárt ököl és a futball-labda mérete között 
váltakozó nagyságú kamrát találtak, amiből 390 volt 
tele a gombaszövedékkel. Ilyen nagy méretű gom-
batenyészet fenntartásához már igazán jelentős 
mennyiségű falombra van szükség. Egy több mil-
lió dolgozót számláló kolónia annyi növényt elfo-
gyaszthat naponta, akár egy kifejlett tehén. Néhány 
fajt, például az Atta cephalotest és az Atta sexdenst, 
Dél- és Közép-Amerikában kártevőnek tartják, mi-
vel évente több milliárd dollár értékű növényál-
lományt elhord. Az így okozott kellemetlenséget 
viszont más téren többszörösen is ellensúlyozza. 
Az erdőkben és a füves területeken nagy mennyi-
ségű talajt szellőztetnek át, és olyan tápanyagokat 
tartanak körforgásban, amelyek életfontosságúak 
az ott élő sok más élőlénycsoport számára.

KEZDŐKNEK NEM AJÁNLOTT 
Akik valaha megpróbálkoztak levélvágóhangya tar-
tásával, nagyon jól tudják, mennyi mindenre oda 
kell fi gyelni. A kolónia szíve-lelke a gombakultúra, 
amely igen érzékeny a környezeti változásokra. Ez a 
gomba a Leucoagaricus gongylophorus, mely csu-

A LEVÉLVÁGÓHANGYÁK ÓRIÁSI MENNYISÉGŰ 
SZERVES ANYAGOT DOLGOZNAK FEL.

E hangyák 
kilométereket 
is megtesznek 
naponta, éles 
rágóikkal 
akár a testük 
hússzorosát 
kitevő 
levéldarabokat 
vágnak ki és 
cipelnek 
a fészkükbe, 
melyből 
egyedülálló 
gombakultúrát 
nevelnek 
maguknak.
Fotó: Bagosi Zoltán

A különösen érzé-
keny és törékeny 
gomba szövedék 

táplálékot 
és otthont ad 
a levélvágó-

hangyáknak azok 
páratlanul alapos 
gondos kodásáért 

cserébe.
Fotó: Bagosi Zoltán
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fajt, például az Atta cephalotest és az Atta sexdenst, 
Dél- és Közép-Amerikában kártevőnek tartják, mi-
vel évente több milliárd dollár értékű növényál-
lományt elhord. Az így okozott kellemetlenséget 
viszont más téren többszörösen is ellensúlyozza. 
Az erdőkben és a füves területeken nagy mennyi-
ségű talajt szellőztetnek át, és olyan tápanyagokat 
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pán 25–27 °C-on, és 80–90%-os páratartalom mellett 
képes életben maradni. A természetben a hangyák a 
hőmérséklet és a páratartalom befolyásolására igény 
szerint szűkítik vagy tágítják a kamrához vezető já-
ratokat. Ha pedig ez nem elég, a gombaszövedéket 
egyszerűen átköltöztetik egy kedvezőbb mikro-
klímájú másik kamrába. Mesterséges körülmények 
között tehát a fészek számára precízen beállított, 
állandó hőmérséklettel és páratartalommal rendel-
kező helyiségre van szükség. Emellett lehetőleg na-
ponta friss, szigorúan rovar- és gombaölőszer-men-
tes lombot kell biztosítani a számukra. A legtöbb 
lombhullató cserje és fa levele megfelelő, bár érdekes 
módon időszakonként változó lehet az ízlésük, ezért 
érdemes többféle növénnyel felváltva kínálni őket, 
mert van, hogy megunják, és otthagyják azt, amit 
huzamosabb ideig kapnak. Emellett fontos a fészek 
közelében egy különálló szemeteskamrát is biztosí-
tani, ahová a hangyák a termelődő hulladékot hord-
hatják, hogy tisztán tarthassák a gombakultúrát. Ezt 
rendszeresen üríteni kell, amikor feltöltik.

RÉSMENTES INSZEKTÁRIUM VAGY VIZES MEDENCE?
A levélvágóhangyáknak épített terráriumegyüt-
test mindenképpen szökésbiztosra kell tervezni. 
A szellőző felületnek rozsdamentes acélháló aján-
lott, a lyukátmérő lehetőleg fél milliméter vagy annál 
kisebb legyen, az igen apró kertészhangyák miatt. 

Kiválóan másznak az üvegen, így a terráriumot rés-
mentesen kell kialakítani. A rovarászok által szökés-
gátlásra alkalmazott anyagok a hangyáknak nem 
jelentenek akadályt; a vazelinre törmelékeket horda-
nak, az olajat letakarítják, a hintőport elhordják. Ezek 
tehát csak ideiglenes megoldásként használhatók.

Másik megoldás, hogy a hangyák etetőhelyét és 
fészkét állványokon vizes medencében helyezzük 
el, olyan távolságban a medence falaitól, hogy a na-
gyobb egyedek se tudjanak kikapaszkodni. Ilyenkor 
azonban számítsunk rá, hogy a levélvágók a folya-
dékot ösztönösen szemetesnek fogják használni, 
ezért azt gyakran kell majd cserélni. A vizet kerin-
getővel érdemes mozgásban tartani, mivel a nyu-
godt felszínen a hangyák a felületi feszültség segít-
ségével képesek átevickélni a túlpartra. 

A fészekkamrában magas páratartalomra van 
szükség, ezért csak akkor legyen rajta szellőzés, ha 
a környezetében 80–90%-on tudjuk tartani a pára-
tartalmat, különben a gomba kiszárad. A hangya-
tartók legtöbbször átlátszó üveg- vagy műanyag 
búrát, esetleg üvegkádat használnak fészkelőhely-
nek. Ezeket gipszlapra érdemes állítani, ami tartja a 
nedvességet, és a felszínét kivájva a fészek bejáratát 
is könnyen kialakíthatjuk.

A legegyszerűbb, ha a fészek számára talajjal fel-
töltött terráriumot használunk, amelyben a han-
gyák kedvükre építhetik és klimatizálhatják a kam-
ráikat. Ez viszont azzal jár, hogy a gombakertészetet 
elrejtik a szemünk elől. A megfelelő hőmérsékleten 
tartott helyiség ekkor is fontos, hiszen a nyári me-
legben a terrárium talaja is káros mértékben fel-
melegedhet. Emellett a talaj nedvesen tartására is 
ügyelni kell, és a felesleges víz elvezetéséről ugyan-
csak fontos gondoskodni.

A FAJ SEM MINDEGY
A levélvágóhangyák elsősorban Közép- és Dél-
Ame rika trópusi területeiről származnak.

Az Atta fajok fészekmérete akár teniszpályányi te-
rületet is elfoglalhat, amely a föld alatt két emeletnyi 
mélységig is leérhet. Ekkora helyet természetesen 
nehezen lehetne biztosítani a számukra, viszont a 
fészekkamrák későbbi bővítésével mindenképpen 
számolni kell. Az Atta nembe tartozó fajok úgyne-
vezett egy királynős kolóniában élnek. A hangya-
királynő élete legelején kirajzik a bolyból, és találko-
zik a kirepülő hímekkel. Többszöri párzást követően 
nagyjából 200 millió hímivarsejt betárazásával kezdi 
meg az új kolónia megalapítását. Ezután élete végéig 
– jó esetben 12-14 évig – ebből gazdálkodik. A keres-
kedésekben már bepárzott királynős induló kolóniá-
kat lehet beszerezni. Sajnos ezeket a hangyákat mes-
terséges körülmények között nem lehet szaporítani, 
mivel a párzás több tíz vagy száz méter magasból 

ÁLLATKERTI TARTÁSUK NAGY KÖRÜL-
TEKINTÉST IGÉNYEL.

Levélvágóhangya-menü
Rózsafélék (pl. szeder, kökény, vadrózsa), fagyal-, bodza-, hárs-, vadsző-
lő-, fűz-, kőris-, tölgy-, juharlomb; gyümölcsökből: alma, narancs, ba-
nán, szőlő, egyéb lédús gyümölcs, valamint mindenféle nagy szirmú 
virág. Ha nincs más, átmenetileg a zabpehely is jó. Ecetfalombot semmi-
képpen ne adjunk, mert az a gomba számára mérgező!

Az Acromyrmex 
fajok testfelszínén 
apró gödröcskék 
találhatók, 
ezekben 
egyedülálló 
baktériumkultúra 
fejlődik, amely 
a hangyák 
gombájára 
káros penészek 
ellen termel 
vegyületeket.
Fotó: Bagosi Zoltán

való szabadesés közben történik, amihez minimum 
egy repülőhangárra lenne szükség. Ezért náluk érde-
mes nagyon vigyázni arra az egy szem királynőre.

Az Acromyrmex fajok jobbára kisebb termetűek, 
kevésbé látványosak, ám a kolóniában egyszerre 
több királynő is tevékenykedik, és a kirajzó egyedek 
párzása akár a fészken belül is megtörténhet.

A levélvágóhangya tartása tehát alapos előkészü-
letekkel és állandó odafi gyeléssel jár, ám még ez sem 
garantálja a teljes sikert, mivel ezek a jószágok tar-
togatnak még néhány meglepetést, amelyek egy ré-
szére csupán a legutóbbi kutatások derítettek fényt.

BIOLÓGIAI ÉS VEGYI HADVISELÉS A FENNMARADÁSÉRT
Aki levélvágóhangyát tart, annak érdemes tudnia, 
hogy minimum négy vagy öt különböző élőlényt 
lát el egyszerre. A hangyák néhánnyal különösen 
szoros életközösséget alkotnak, és ezek nemigen 
választhatók szét egymástól.

A kölcsönösen előnyös együttélésnek azt a for-
máját, ahol egyik fél sem képes a másik nélkül 
megélni, obligát mutualizmusnak hívjuk. Ilyen a 
levélvágóhangyák és a gombájuk kapcsolata. 50-60 
millió éves együtt fejlődés eredménye ez a szoros 
összefonódás. Ám a hangyák fészkében él még egy 
obligát parazita penészgomba is, az Escovopsis we-
beri, amely szintén legalább ilyen régóta él együtt 
velük, és annyira alkalmazkodott a levélvágó koló-
niáihoz, hogy még a génállománya is teljesen lere-
dukálódott. Például elveszítette az ivaros szaporodó-
képességét, és a növényi anyagok lebontására sem 
képes már, ám megőrizte a gombasejtfalat lebontó 
enzimeket, és a hangyák gombájából tartja fenn 
magát. A szabad természetben nem is képes huza-
mosabb ideig fennmaradni, a hangyafészekben pe-

dig több fronton is igyekszik megnövelni a túlélési 
esélyeit. Speciális alkaloidjaival befolyásolja a han-
gyák viselkedését, csökkentve a tisztogatási hajla-
mukat, méreganyagaival pedig mind a hangyákat, 
mind a gombájukat képes megritkítani. Folyamatos 
harc folyik tehát a kamrákon belül a gombakultúra 
fennmaradásáért. Ha a penész képes felülkereked-
ni, a kolónia menthetetlenné válik.

A negyedik élőlény egy baktériumcsoport (Pseu-
donocardia spp.), amely szintén ennek a harcnak a 
részese, és az Acromyrmex hangyák kitinpáncél-
ján mutatták ki. A hangya bőr alatti (metapleuralis) 
mirigyei speciális tápanyagokat termelnek, amely-
lyel életben tartják ezeket a baktériumokat, cserébe 
azok penészgomba-ellenes vegyületeket termel-
nek, amellyel a hangyák távol tudják tartani a ve-
szélyes penészeket (pl. az Escovopsist). Viszont a 
penész sem teljesen védtelen, mivel antibiotikum 
termelésére is képes, amelyet be is vet a baktériu-

mok ellen. Az Atta nembe tartozó levélvágóhangyák 
feltehetően egykor elveszítették a baktériumaikat; a 
meta pleuralis mirigyeik viszont fenilecetsavat ter-
melnek, és ezt használják az Escovopsis elleni vé-
dekezéshez.

A hangyák tápanyagokkal átjárt páncélján a Phi-
alophora nembe tartozó fekete élesztőgombák is 
megtelepedhetnek, amelyek a levelek lebontásához 
járulnak hozzá, és így a hangyák gombakultúrájá-
nak gyakori hasznos vendégei.

A levélvágóhangyák különleges életmódjuk és az 
általuk fenntartott egyedülálló életközösség révén 
méltán sorolhatók bolygónk legérdekesebb és leg-
inkább csodálatra méltó élőlényei közé.

DEMJÉN ZSÓFIA

A levélvágó-
hangyák 

nagy  termetű 
katonáinak 

legfőbb feladata a 
kolónia védelme, 

ám, ha úgy 
adódik, a levelek 

levágásában és 
elszállításában, 

sőt a gomba-
kultúra 

gondozásában is 
részt vehetnek.
Fotó: Bagosi Zoltán
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www.lpzoo.org

 Kelet-afrikai keskenyszájú orr-
szarvú (Diceros bicornis michaeli) 
érkezett Cincinnatiből a chicagói 
Lincoln Zooba. A 18 éves hím Uten-
zi tenyésztési céllal érkezett az állat-
kertbe, hogy a már ott élő nősténnyel 
közös utódjai születhessenek. A Lin-
coln Park szakemberei kifejlesztettek 
egy hormonmonitorozó technikát, 
amelynek köszönhetően 2013 óta már 
két borjú is született az állatkertben. 
Utenzi otthonosan érzi magát új lakó-
helyén, érdeklődik gondozói iránt, és 
jó étvággyal táplálkozik, így remélhe-
tőleg a nem túl távoli jövőben büszke 
szülővé válhat. Párja a 17 éves Kapuki 
lesz, akinek 2019-ben született utódja, 
Romeo is a kertben lakik.
Fotó: Big Joe / Shutterstock

www.zoopraha.cz

 Sarkcsillag-renddel tüntette 
ki Mongólia Miroslav Bobeket, 
a prágai állatkert igazgatóját. 
Ez a legmagasabb állami kitünte-
tés, amely külföldi állampolgárnak 
adható az ázsiai országban. Az 
elismerést Erdenetsogt Odbayar 
elnöki tanácsadó adta át a mongol 
természetvédelemhez és a cseh–
mongol kapcsolatok fejlődéséhez 
való kiemelkedő hozzájárulásért. 
Miroslav Bobek vezetésével a prá-
gai állatkert – a cseh hadsereg-
gel és számos más szervezettel 
együttműködve – eddig kilenc 
alkalommal telepített vissza Prze-
walski lovakat (Equus ferus prze-
walskii) Nyugat-Mongóliába, és 
folyamatosan támogatja a faj va-
donba való visszatérésének hosszú 
távú fenntarthatóságát is. Bobek 
jelenleg a lovak Kelet-Mongóliába 
való visszatelepítésén dolgozik. „A 
huszonkilenc kancának, amelyet 
CASA repülőgépekkel szállítottunk 
a Great Gobi B-be (természetvé-
delmi terület Mongólia délnyugati 
részén – a szerk.), eddig több mint 
nyolcvan csikója született, és már 
tíz unoka, sőt az első dédunoka 
világra jöttét is ünnepelhettük. 
Küldetésünket Nyugat-Mongóli-
ában teljesítettük, most kelet felé 
fordulunk” – nyilatkozta Bobek. 
A prágai állatkert minden egyes 
belépőjegy árából öt cseh koronát 
a biológiai sokféleség megőrzését 
célzó projektjeire fordít.

www.zoopraha.cz

 Vemhes a prágai állatkert bengáli tobzoskája 
(Manis pentadactyla). A nőstény Run Hou Tang április 
óta él a kertben, ahol az egy hónapos kötelező karantén 
után fokozatosan ismertették meg a hím Guo Baóval. 
Az állatok elfogadták egymást, és ha minden jól alakul, 
az ő kicsinyük lesz az első bengáli tobzoska, amelyik 
Európában fog megszületni. A rendkívül igényes és ér-
zékeny faj tartása és tenyésztése nagy kihívás. Az álla-
tok Tajvanról érkeztek Prágába, és a cseh szakemberek 
folyamatosan konzultálnak a tajpeji állatkert munkatár-
saival gondozásukkal kapcsolatban. A tobzoskák mind a 
nyolc faja kritikusan veszélyeztetett. Elterjedési terüle-
tükön, Dél- és Délkelet-Ázsiában, illetve Afrikában töme-
gesen vadásznak rájuk, és már régóta toplistások a világ 
illegális emlősállat-forgalmazásában. A prágai állatkert 
már jó ideje dolgozik az állatok védelméért, Kamerun-
ban támogatja a védett területek vadőreit, és a helyi la-

kosság oktatásával igyekszik csökkenteni a tobzoskák vadászatát. Az intézmény Laoszban 
és Szumátrán mentőállomások építésének finanszírozásában is részt vesz.
Fotó: Jason S. C. / Taipei Zoo

nationalzoo.si.edu

 Két hím gepárd (Acy-
nonix jubatus) szü-
letett a washingtoni 
Smithsonian’s Natio-
nal Zooban. A kölykök 
a négyéves Amani első 
utódai. Amani nagysze-
rű anya, rendszeresen 
szoptatja kicsinyeit, akik nagyon jól fejlődnek. Az éjszakákat az 
újszülöttekkel tölti, mivel a kölykök még nem tudják szabályozni 
saját testhőmérsékletüket, és éjjel egyelőre hideg van számukra. 
Napközben az anya időnként magára hagyja a kölyköket, hogy 
járőrözzön az udvaron vagy egyen – ami a természetben is nor-
mális viselkedés. A kicsik kimondottan élénk és kíváncsi termé-
szetűek.
Fotó: Francois van Heerden / Shutterstock

www.chesterzoo.org

 Egyszarvú kaméleonok (Calumma parsonii) keltek a Chester 
Zooban. Az Egyesült Királyságban először sikerült szaporítani ezt a Ma-
dagaszkáron őshonos, rendkívül ritka hüllőt. Eddig 10 kaméleon bújt ki 
tojásából, további 17 tojás még keltetési szakaszban van. (Az egyszarvú 
kaméleonok tartják a kaméleonok között a leghosszabb keltetési idő re-
kordját: a tojásrakás és a kikelés folyamata akár 2 évig is tarthat.) Az állat-
kert szakértői csapatának több évi, aprólékos, minden részletre odafigyelő 
munkája előzte meg a tenyésztési sikert. Gondosan meg kellett ismételni 
a madagaszkári évszakos változásokat, és pontosan ugyanazokat a körül-
ményeket (hőmérséklet, páratartalom stb.) kellett biztosítani, amelyeket a 
kaméleonok a szigeten tapasztalnak – ez állatkerti viszonyok között nem 
könnyű feladat. Az elsőként kikelt, mindössze 2 cm hosszú és 1,5 gramm tö-
megű kishüllők 569 nap után bújtak ki a tojásból. Madagaszkár szigetén az 
egyszarvú kaméleon populációja – az élőhely pusztulása miatt – az elmúlt 
két évtizedben több mint 20%-kal csökkent. Erdei otthona mára olyannyira 
feldarabolódott, hogy a szakértők szerint a faj drasztikus beavatkozás nél-
kül aligha maradhat fenn.
Fotó: Ondrej Prosicky / Shutterstock

www.cmzoo.org

 Ugyanazon a napon veszítette el két ritka és 
veszélyeztetett fajhoz tartozó lakóját a Colorado 
Springsben található Cheyenne Mountain Zoo. 
Cofan, a 19 éves hegyi tapír (Tapirus pinchaque) és 
Luna, a 14 éves mexikói farkas (Canis lupus baileyi) egy-
mástól független körülmények között hunyt el. Mindkét 
egyed idős volt. Cofannak évekig tartó próbálkozások 
után sem születtek utódjai. Ennek ellenére komolyan 
„elősegítette” a hegyi tapírok védelmét: a Cheyenne 
Mountain Zoo több mint 135 000 dollárral járult hozzá 
Cofan vadon élő társainak védelméhez. Becslések sze-
rint már csak körülbelül 2500 hegyi tapír él szabadon. 
Luna, a nőstény farkas 2016 októberében, párja, Navar-
ro pedig 2017 novemberében érkezett az állatkertbe. A 
párnak összesen hat utódja született. A legutóbbi adat 
szerint az USA-ban már csak 196 mexikói farkas él va-
don.
Fotó: clarst5 / Shutterstock

www.zoopraha.cz

 Hivatalosan is megnyílt a prágai állatkert új 
gorillaháza. A látogatók mostantól utazásra indul-
hatnak a kameruni esőerdőben, ahol többek között 
szavannacerkófokkal (Chlorocebus pygerythrus), 
zászlósfarkú kolobuszokkal (Colobus guereza) és 
természetesen nyugati gorillákkal (Gorilla gorilla) 
találkozhatnak. Az új gorillapárt – a hím Kisumut 
és a nőstény Dunit – most először láthatja a nagy-
közönség. A pavilon megnyitásával egyes fajok na-
gyon hosszú idő után térnek vissza Prágába, például 
a Brazza-cerkófok (Cercopithecus neglectus) több 
mint fél évszázados szünet után lesznek ismét lát-
hatóak. A létesítmény a világ egyik legmodernebb 
gorillapavilonjának számít, és lenyűgözte az ünne-
pélyes megnyitóra Csehországba utazó afrikai szak-
embereket is.
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Cikkem címében nem véletlenül idéztem fel 
Stendhal világhírű regényét. Egyes vélemé-
nyek szerint az afrikai kontinens egyetlen ma 
élő bivalyfaja a ka� erbivaly (Syncerus ca� er), 

melynek több alfaja is ismert. Ezek az állatok elter-
jedési területükön, élőhelyükön és méretükön kívül 
alapszínükben is különböznek egymástól, mely al-
fajtól függően az élénk téglavörös és az éjfekete kö-
zött változik. Egy 2011-ben megjelent tanulmány 
alapján érdemes lenne a ma élő alfajokat közeli ro-
kon, de különálló fajokként kezelni. Ez az elképzelés 
nem aratott osztatlan sikert a tudományos berkeken 
belül, illetve az Európai Állatkertek és Akváriumok 
Szövetsége (EAZA) is a hagyományos rendszertani 
felosztást veszi alapul, így jelen írásomban jóma-
gam is ezt fogom használni.

NÉGY VAGY ÖT ALFAJ
A legismertebb és egyben legnagyobb termetű al-
faj a törzsalak, a szavannabivaly (S. c. ca� er), mely 
Afrika keleti és déli részén őshonos. A kifejlett bika 
tömege akár a 870 kg-ot is meghaladhatja. Erdős és 
füves szavannák lakója, a közhiedelemmel ellentét-
ben nem csupán végeláthatatlan füves síkságokon 
található meg, a bozótos területeket is kedveli. Az 
öreg bikák elsősorban magányosan vagy kis egy-
nemű csapatokban élnek, a tehenek és a borjak ál-
tal alkotott nagyobb méretű csordákat elsősorban a 
párzási időszakban keresik fel. Az alfaj sajátossága, 
hogy a szarvak a töveknél a legvastagabbak, egyfaj-
ta páncélzatot hozva ezzel létre a homlokon. A sza-
vannabivalynak kevés természetes ellensége van. 
Az emberen kívül csak az oroszlánok és a hiénák 
jelentenek rá veszélyt.

A törzsalakon kívül az európai állatkertekben a 
vörös vagy más néven őserdei bivallyal (S. c. na-
nus) találkozhatunk. Ez a legkisebb termetű alfaj, 

melynek bikái ritkán nőnek 270 kg-nál súlyosabb-
ra. A vörös bivaly Afrika nyugati és középső részén 
őshonos, esőerdei területek lakója. Nevéhez hűen 
alapszíne vörös, mely az idősebb hímek esetében 
a testfelület legnagyobb részén sötétebb, feketés 
árnyalatúvá vált, így méretükön kívül színezetük 
segítségével is könnyedén megkülönböztethetők a 
tehenektől.

Bár napjainkban már nem találhatók meg Euró-
pában, egykor kontinensünkön a szudáni bivaly, 
vagy más néven nyugat-afrikai szavannabivaly 
(S. c. brachyceros), illetve a közép-afrikai vagy ní-
lusi bivaly (S. c. aequinoctialis) is bemutatásra ke-
rült. Előbbi méretét és színezetét tekintve a szavan-
nabivaly és az őserdei bivaly között foglal helyet. 
A közép-afrikai bivaly megjelenésében leginkább a 

AFRIKAI BIVALYOK AZ EURÓPAI ÁLLATKERTEKBEN
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egyes alfajokat összevontak, másokat faji rangra emeltek. Érdemes 
megjegyezni, hogy egy-egy adott állatcsoport fajainak számában a 
mai napig nincs egyetértés – jó példa erre 
az afrikai bivalyok esete.
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törzsalakra emlékeztető, de annál kisebb termetű, 
világosabb színű állat. Érdemes megemlíteni, hogy 
egyes taxonómusok szerint a fajnak egy ötödik al-
faja is ismert, a Virunga vagy más néven hegyi bi-
valy (S. c. mathewsi), melyet nem minden zoológus 
ismer el különálló alfajként.

KAFFERBIVALYOK AZ EURÓPAI ÁLLATKERTEKBEN
Bár a ka� erbivaly állománya folyamatosan csökken 
a vadászat miatt, a fajt egyelőre nem fenyegeti a 
közvetlen kipusztulás veszélye, világállománya 400 
ezer példány körüli. Az állatfaj szerepel a Termé-
szetvédelmi Világszövetség (IUCN) Vörös Listáján, 
besorolása fenyegetettség közeli (NT). Az európai 
állatkertek összehangoltan, az Európai Fajmeg-
mentő Tenyészprogram (EEP) keretein belül tart-
ják és tenyésztik a fajt. A ka� erbivalyok EEP-jének 
vezetője (vagyis a fajkoordinátor) a drezdai állatkert 
munkatársa; az intézményben vörös bivalyokat 
gondoznak.

A ka� erbivaly könnyen tartható és tenyészthető 
állatkerti állat. Az európai intézményekben azon-
ban viszonylag ritkán találkozhatunk vele, ellentét-
ben a különböző bölényfajokkal és a házi bivallyal 
(Bubalus bubalis), utóbbiakkal ellentétben ugyanis 

a ka� erbivaly számára fűthető belső férőhelyet kell 
biztosítani. Emellett az afrikai bivalyok nem számí-
tanak kifejezetten barátságos természetű állatok-
nak, elsősorban az idősebb szavannabivaly-bikák 
lehetnek agresszívek, támadó kedvűek. Mivel a 
ka� erbivaly tágas kifutót igényel, könnyen belát-
ható, hogy viszonylag költséges vállalkozás nagy 
alapterületű, bivalybiztos tartóhelyet kialakítani. 
Szavannabivalyt jelenleg mindössze 14 állatkertben 
gondoznak Európában, ugyanis az elmúlt évtizedek 
során sok intézmény lemondott ezen alfaj tartásá-
ról. A legnagyobb, e sorok írásakor 23 példányból 
álló európai csapat Csehországban, Dvůr Králové 
nad Labem állatkertjében látható (érdemes meg-
említeni, hogy kontinensünk egyik legnagyobb 
vörösbivaly-csapatát szintén ebben az állatkertben 
láthatja a nagyközönség, illetve mindkét alfajt jelen-
leg csak itt gondozzák Csehországban). 

A vörös bivalynál éppen fordított a helyzet, 
ugyanis az egykori állatkerti ritkaságot napjaink-
ban jóval több európai intézményben tekinthetjük 
meg, mint a szavannabivalyt (bár ez az érdekes 
állat 26 tartóhellyel így is a kevésbé elterjedt állat-
kertlakók közé tartozik). Kontinensünk legnagyobb, 
34 fős vörösbivaly-csapatát a francia Réserve Afri-
caine-ben láthatjuk Sigeanban. 

Bár a ka� erbivaly állatkerti körülmények között 
könnyen tenyészthető, a potenciális tartóhelyek 
korlátozott száma miatt, az EEP-program számára 
az egyik legnagyobb kihívást a szaporulat, első-
sorban a felesleges bikák elhelyezése jelenti. Éppen 
ezért – több más állatkerti állathoz hasonlóan – az 
utóbbi időben a ka� erbivalyok esetében is egy-
re több állatkert alkalmaz fogamzásgátlást, illetve 
megnőtt az egynemű csapatokat bemutató intéz-
mények száma is.

Ka� erbivalyokat viszonylag ritkán mutatnak be 
társaskifutóban, azonban Európa állatkertjeiben 
körbetekintve néhol igencsak érdekes társításokat 
találhatunk. Közülük az egyik legmeghökkentőbb 
az antwerpeni állatkert „bivalyröpdéje”, mely a ha-
talmas kérődzőkkel békés társbérletben élő mada-

A BUDAPESTI SZAPORULAT EGY RÉSZE 
A GYŐRI ÁLLATKERTBE KÖLTÖZÖTT.

A vörös bivaly 
szarva kevésbé 
impozáns, mint 
a törzsalaké, 
e mellett a 
homlokon 
kialakuló 
„páncélzat” is 
hiányzik nála. 
Ennek ellenére 
a fogyatkozó 
létszámú alfaj 
trófeája kedvelt 
vadászzsákmány.
Fotó: Bagosi Zoltán
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törzsalakra emlékeztető, de annál kisebb termetű, 
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egyes taxonómusok szerint a fajnak egy ötödik al-
faja is ismert, a Virunga vagy más néven hegyi bi-
valy (S. c. mathewsi), melyet nem minden zoológus 
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ják és tenyésztik a fajt. A ka� erbivalyok EEP-jének 
vezetője (vagyis a fajkoordinátor) a drezdai állatkert 
munkatársa; az intézményben vörös bivalyokat 
gondoznak.

A ka� erbivaly könnyen tartható és tenyészthető 
állatkerti állat. Az európai intézményekben azon-
ban viszonylag ritkán találkozhatunk vele, ellentét-
ben a különböző bölényfajokkal és a házi bivallyal 
(Bubalus bubalis), utóbbiakkal ellentétben ugyanis 

a ka� erbivaly számára fűthető belső férőhelyet kell 
biztosítani. Emellett az afrikai bivalyok nem számí-
tanak kifejezetten barátságos természetű állatok-
nak, elsősorban az idősebb szavannabivaly-bikák 
lehetnek agresszívek, támadó kedvűek. Mivel a 
ka� erbivaly tágas kifutót igényel, könnyen belát-
ható, hogy viszonylag költséges vállalkozás nagy 
alapterületű, bivalybiztos tartóhelyet kialakítani. 
Szavannabivalyt jelenleg mindössze 14 állatkertben 
gondoznak Európában, ugyanis az elmúlt évtizedek 
során sok intézmény lemondott ezen alfaj tartásá-
ról. A legnagyobb, e sorok írásakor 23 példányból 
álló európai csapat Csehországban, Dvůr Králové 
nad Labem állatkertjében látható (érdemes meg-
említeni, hogy kontinensünk egyik legnagyobb 
vörösbivaly-csapatát szintén ebben az állatkertben 
láthatja a nagyközönség, illetve mindkét alfajt jelen-
leg csak itt gondozzák Csehországban). 

A vörös bivalynál éppen fordított a helyzet, 
ugyanis az egykori állatkerti ritkaságot napjaink-
ban jóval több európai intézményben tekinthetjük 
meg, mint a szavannabivalyt (bár ez az érdekes 
állat 26 tartóhellyel így is a kevésbé elterjedt állat-
kertlakók közé tartozik). Kontinensünk legnagyobb, 
34 fős vörösbivaly-csapatát a francia Réserve Afri-
caine-ben láthatjuk Sigeanban. 

Bár a ka� erbivaly állatkerti körülmények között 
könnyen tenyészthető, a potenciális tartóhelyek 
korlátozott száma miatt, az EEP-program számára 
az egyik legnagyobb kihívást a szaporulat, első-
sorban a felesleges bikák elhelyezése jelenti. Éppen 
ezért – több más állatkerti állathoz hasonlóan – az 
utóbbi időben a ka� erbivalyok esetében is egy-
re több állatkert alkalmaz fogamzásgátlást, illetve 
megnőtt az egynemű csapatokat bemutató intéz-
mények száma is.

Ka� erbivalyokat viszonylag ritkán mutatnak be 
társaskifutóban, azonban Európa állatkertjeiben 
körbetekintve néhol igencsak érdekes társításokat 
találhatunk. Közülük az egyik legmeghökkentőbb 
az antwerpeni állatkert „bivalyröpdéje”, mely a ha-
talmas kérődzőkkel békés társbérletben élő mada-
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rak szökésének megakadályozás érdekében teljes 
egészében hálóval fedett. Dvůr Královéban a vörös 
bivalyok az intézmény szafariparki részén, egy ha-
talmas alapterületű, természetes tavat is magában 
foglaló kifutóban élnek, különböző pelikánfajokkal 
és afrikai antilopokkal együtt.

VÖRÖS BIVALYOK MAGYARORSZÁGON
A ka� erbivaly különböző alfajai közül Magyaror-
szágon jelenleg a vörös bivalyt mutatják be. Az alfaj 
első képviselői 2008-ban érkeztek hazánkba, a Fő-
városi Állat- és Növénykertbe. A 2006-os születésű 
Lindani (becenevén Rudi) szülővárosából, Drezdá-
ból, míg párja, a tíz évvel idősebb, eredetileg Dvůr 

Královéból származó Kalypso Zágrábból. A vörös bi-
valyok az egyik korábbi orrszarvúkifutót és a hozzá 
csatlakozó belső férőhelyet vehették birtokba, utób-
bi – a napjainkban Bivalyház néven ismert épület 
– érkezésük után két évvel teljes átépítésen esett 
át, visszanyerve ezzel patinás műemléki külsejét. 
A budapesti bivalypár szépen szaporodik, Kalypso 
az elmúlt évek során több borjút is sikeresen felne-
velt már. Az itt született utódok közül három tehén 
2016 óta a győri Xantus János Állatkert lakója. 

TOVÁBBI BIVALYOK A FÁNK TÖRTÉNETÉBEN
A Fővárosi Állat- és Növénykertben az elmúlt évtize-
dek során a ka� erbivaly törzsalakját, a szavannabi-
valyt is bemutatták, a hazai állatkertek történetében 
egyedüliként. A budapesti pár 1970-ben érkezett 
hazánkba. Érdekesség, hogy a szavannai ka� erbi-
valyok egykor a napjainkban esőerdei rokonaik ott-

honául szolgáló kifutóban lettek elhelyezve. E sorok 
írója jól emlékszik gyermekkorából Bogyóra, a meg-
özvegyült hatalmas termetű ka� erbikára, aki – ma-
gányát enyhítendő – egy kameruni törpekecskével 
osztotta meg kifutóját. Érdemes megemlíteni, hogy 
az afrikai fajon kívül házi bivalyok is képviselték a 
tülkösszarvúak ezen csoportját a FÁNK története 
során, legutóbb 2008–2010 között láthatott ilyen ál-
latokat az intézménybe látogató publikum.

NAGY ANTAL

Bár a vörös 
bivaly elsősorban 

erdei területek 
lakója, ritkábban 

mocsaras 
területeken és 

fás szavannákon 
is megtalálható, 

ha megfelelő 
táplálkozó- és 

dagonyázóhelyet 
talál.

Fotó: Bagosi Zoltán

Az idősebb 
vörösbivaly-
bikák hátának 
alapszíne szinte 
feketére vált, ez 
jól látható Rudin, 
a Budapesti 
Állatkert hímjén 
is. Kisebb 
mértékben 
ugyan, de 
a jelenség egyes 
nőstényeknél is 
megfi gyelhető.
Fotó: Bagosi Zoltán
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Édesvízi gerinctelenek 
Közép-Európában

KRISKA GYÖRGY

KOVÁCS ZSOLT írása

„…vagy pedig, ami még sokkal jobb, fogj egy befőttesüveget meg egy merítőszákot, ban-
dukolj a legközelebbi tocsogóig, húzzál néhányat a hálóval, és máris egész tömeg élőlény 
van a birtokodban. […] Ilyen felszereléssel fogtam kilencesztendős koromban az első vízi-
bolhákat halaimnak, s fedeztem fel eközben az édesvízi zsombékosok kis csodavilágát, 
amely azonmód megigézett. […] Nos, húzd csak a szákot a legközelebbi tocsogó vízinövé-
nyei között, miközben persze először is a cipőd telik meg lucsokkal és iszappal. És ha jól 
választottad ki a helyet, és olyan pocsolyát találtál, amelyben »valami van«, akkor a hálód 
aljában csak úgy hemzsegnek majd az üvegesen áttetsző, izgő-mozgó, tekergőző lények.” 
A Nobel-díjas etológus, Konrad Lorenz írja e sorokat talán legnépszerűbb könyvében, a 
Salamon király gyűrűjében. Úgy gondolom, sokan voltunk-vagyunk, akik megfogadtuk 
a professzor tanácsát, és ifjú természetbúvárként egy akváriumnak kinevezett befőttes 
üvegben nézegettük a „zsákmányt”. Ám sajnálatos módon a jobbára miniatűr élőlények 
többségének a meghatározása komoly fejtörést okozott. Volt ugyan egy-két könyvecske, 
amelyből némi információhoz lehetett jutni (pl. az Édesvízi parányok két kötete a népsze-
rű Búvár Zsebkönyvek sorozatban), ám legtöbbször tanácstalanul álltunk egy-egy teker-
gő-úszó vagy éppen kőre tapadt állat láttán. Nos, végre-valahára megszületett egy olyan 
könyv, amelynek segítségével az összes hazai édesvízi gerinctelen állatot meg lehet ha-
tározni! Szerepelnek benne az őshonos és az invazív fajok egyaránt. A határozókulcsok, a 
grafikák és a pompás fotók segítségével pedig bárki megállapíthatja az adott kagyló, rák, 
szivacs stb. „személyazonosságát”. Ám emellett még sok egyebet is elárul könyvében 
dr. Kriska György. Részletes ismertetést kapunk a bemutatott állatok életmódjáról és öko-
lógiai szerepéről is. Ahogy a szerző fogalmaz: „A könyv azzal együtt, hogy a közép-európai 
faunát tárgyalja, különös hangsúlyt ad a magyarországi vonatkozások ismertetésének is, 
ezért a hazai környezettudatos szemléletformálásnak is hasznos eszköze lehet. […] Kö-
zérthető nyelvezete miatt a laikus érdeklődők, a természetjárók, horgászok és mindazok 
érdeklődésére is számot tarthat, akik szeretnének közelebbről megismerkedni az édesvi-
zek varázslatos élőlényeivel, a »vízipók-csodapókkal« és társaival.”   

KRISKA GYÖRGY
ÉDESVÍZI GERINCTELENEK 
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 SÜNBIRODALOM AZ AVARBAN • A keleti sün nappali búvó-
helyként, illetve téli álomra előszeretettel választja a kertekben, 
parkokban felhalmozott lombkupacokat, rőzserakásokat. A nős-
tények itt is ellenek, ezért az óvatlanul végzett téli, kora tavaszi 
kertrendezés könnyen e védett állatok pusztulását okozhatja. Kis 
odafigyeléssel és az alábbiakat betartva elkerülhető a probléma. 
Első lépésben lehetőleg ne vasvillával essünk neki a rakásnak, ha-
nem szerszámnyéllel, hosszabb erős bottal, az alapi részen még 
óvatosabban, akár kézzel forgassuk át a halmot, így meggyőződve 
arról, hogy nincs alatta valamilyen állat! Célszerű a halmot átlátha-
tó rétegenként, fentről lefelé haladva elbontani. Sohase gyújtsuk fel 
az ilyen rakásokat! Amennyiben a gallyrakás megbontásakor sün-
fészket (vagy telelő sünt) találunk, ne essünk pánikba, és ha csak 
lehet, semmiképp ne szedjük össze a kölyköket, és ne kezdjük mi 
magunk nevelgetni őket, inkább pakoljunk vissza kellő vastagságú 
rétegben ágakat és leveleket a fészekre, majd hagyjuk a nőstényre 
a továbbiakat!
Fotó: Bagosi Zoltán

 RAGASZKODÁS AZ ÉLŐHELYHEZ • A Duna–Dráva Nemzeti Park területén ta-
valy elvégzett, a mocsári teknős (Emys orbicularis) tojásrakóhelyeire irányuló felmé-
rés során meglepő tényre derült fény. A kutatók az egyik befogott nőstény páncélján 
jeleket vettek észre, amelyeket közelebbről megvizsgálva rájöttek, hogy egy, még 
2006-ban genetikai vizsgálat céljából jelölt egyedről van szó. Az akkor még csak 10 
éves teknős mindössze 75 métert távolodott el a 16 évvel korábbi befogása (és egy-
ben szabadon bocsátása) helyszínétől, ami jól mutatja a mocsári teknősök ragasz-
kodását megszokott élőhelyükhöz.
Fotó: Kovács Zsolt

 MADÁRVÉDŐ ÜVEGEK • Ismert prob-
léma, hogy a madarak a városi környezet-
ben egyre nagyobb divatot jelentő hatalmas 
üvegfelületeknek ütközve szenvednek sérü-
lést vagy pusztulnak el, miközben ezzel akár 
jelentős anyagi kárt is okoznak. A megoldás-
ra jó ideig nem volt válasz, de egy újdonsült 
fejlesztés kiválthatja az utólagos (pl. fóliákkal, 
ragadozósziluettekkel való) „barkácsolást”.
Német kutatók figyeltek fel arra, hogy a pó-
kok egyfajta bevonattal védik a hálóikat, 
amely a madarak számára az UV tartomány-
ban láthatóvá teszi e vékony szálakat, és emi-
att nem repülnek közéjük, tehát nem rombol-
ják szét a hálót. Mivel az ember számára ez 
a hullámhosszú fény nem érzékelhető, az er-
dőben kirándulva folyton keresztülmegyünk 
a gyakran tányérnyi, lapos hálófalakon. A 
kifejlesztett madárvédő üveg olyan elemi 
szálakat tartalmaz, amik csak UV-fényben 
láthatók, így az ember számára észrevehe-
tetlenek, a madarak számára viszont akadá-
lyokkal teli felületként jelennek meg. Remél-
hetőleg hazánkban is elterjed majd a nagy 
méretű irodaházak és egyéb épületek üveg-
felületeinek kivitelezése során e madárvédel-
mi eszköz alkalmazása, és ezzel növekszik az 
esélye a madarak emberi környezetben való 
megmaradásának.

 KÖZTÜNK ÉLŐ BAGLYOK • Az erdei fülesbaglyok a telet sok 
esetben a településekre húzódva töltik. Sokak őriznek olyan gyer-
mekkori emlékeket (akár városi környezetből is), hogy „baglyok 
ültek a nagy fákon”. Nos, régen erre több lehetőségünk lehetett, 
hiszen a nagy, öreg fák eltűnésével a telelőhelyek száma is csök-
kent, a táplálkozóterületek beépítésével pedig a baglyok más 
helyet kereshettek maguknak. Több elmélet létezik arról, miért 
húzódnak a baglyok a településekre a hidegebb hónapokban. A 
megoldás valószínűleg a környék kisrágcsálózsákmány-kínálatá-
ban rejlik, ami a hidegben is biztos táplálékforrást biztosít. Más-
részt a településeken kevés eséllyel találkoznak ezek a madarak 
természetes ellenségeikkel, mint például a parlagi sassal vagy a 
héjával. Az erdei fülesbaglyok megfigyelésével kapcsolatos ada-
tok megosztásával bárki támogathatja a felmérések sikerességét 
az erdeifules@mme.hu e-mail címre megküldött információkkal.
Fotó: Bagosi Zoltán

38



 MADÁRETETÉS – KÉRDŐJELEKKEL • A természe-
tes vizeken átvonuló és telelő vízimadarak sokkal köny-
nyebben és gyorsabban tudnak reagálni a környezeti 
változásokra, mint az erdőlakó fajok. A jellemzően növé-
nyi táplálékot fogyasztó fajok (tőkés réce, bütykös haty-
tyú) vagy az apró vízi szervezeteket fogyasztók (szárcsa, 
dankasirály) szívesen elfogadják a számukra élettanilag 
kevésbé értékes tápot is, mint amilyen a kenyér vagy a 
péksütemények. Ezek azonban sok gondot okozhatnak 
rövid és hosszú távon egyaránt. A legfeltűnőbb, hogy a 
mesterséges táplálékbőség kikapcsolja a vonulási ösz-
tönt, ezzel helyhez köti a vízimadarakat. Az ilyen etetőhe-
lyeken sokszor még a vizek részleges befagyása esetén 
is kitartanak a madarak. Ilyenkor az egy helyre sereglő, 
rosszabb kondícióban lévő példányok között megnö-
vekszik az agresszió, és a betegségek is jobban terjed-
nek – köztük az évről évre felbukkanó, egyben rendkívüli 
humán kockázatot jelentő madárinfluenza-vírus okozta 
megbetegedések.
A témában további részletek itt olvashatók: 
www.mme.hu/a-vizimadarakat-soha-ne-etessuk
Fotó: Bagosi Zoltán

 DARU KANADÁBÓL • Egy 
kanadai daru (Antigone cana-
densis) került tapasztalt ma-
dármegfigyelők elé késő ősszel 
a balmazújvárosi Nagy-sziken, 
a Hortobágy térségében időző 
szürke darvak csapatában. Ez 
volt a faj első megfigyelése a 
Kárpát-medencében. A madár 
akár Észak-Amerikából, akár 
Oroszország távol-keleti szeg-
letéből származhat, hiszen ezek 
jelentik elterjedési területét. 
Akárhogy is van, az év folyamán 
Finnországban már előkerült ez 
a példány, így sokan remény-
kedtek abban, hogy az északról 
hazánk felé vonuló darucsa-
patok közé vegyülve esetleg 
ide is eljut ez a ritka kóborló. A 
reményt dr. Sós Endre váltotta 
valóra, akinek sikerült megfi-
gyelnie ezt a több ezres, gyepen 
gyülekező darucsapat közé ve-
gyült madarat.
www.birding.hu 
Fotó: Bagosi Zoltán

 JELENTÉS A TERMÉSZETI BŰNCSELEKMÉNYEKRŐL • Hiánypótló és igencsak lesújtó következtetésekkel bír az a jelentés, 
amelynek témájáról nem sok szó esik. Egy több mint két éve futó projekt keretében készült el a Természeti bűncselekmények – Nem-
zeti jelentés Magyarországról, amely az elmúlt fél évtizedben hazánkban elkövetett természet elleni bűncselekményeket vizsgálja. 
A jelentés megállapítja, hogy Magyarországon is több figyelmet kell szentelni a természet (kiemelten az állatvilág) elleni bűncselek-
mények felderítésére és szankcionálására. A jelenség egyértelműen kihívást jelent hazánkban; a védett fajok egy-egy egyedének 
elpusztulása esetén a hatások sokszor tovagyűrűznek. Bár a hatékony fellépés lehetőségei elvben biztosítottak, mégis egyrészt 
magas a fel nem derített esetek száma, másrészt sok felderített ügy sajnos sohasem kerül bíróság elé.
A jelentés letölthető magyar és angol nyelven a LIFE SWiPE projekt honlapjáról: 
https://stopwildlifecrime.eu/

 FÉLREISMERT PÓKOK • Bár általános félelem övezi 
ezt az – ízeltlábúak közé tartozó – közismert állatcsopor-
tot, tudni kell, hogy a tudomány előtt ismert több tízezer 
fajuk közül „mindössze” alig ezer fordul elő hazánkban, 
s ezek közül egy sem veszélyes az emberre. A pókok a 
természetközeli élőhelyek legnépesebb ragadozói: a ta-
laj szintjétől a fák lombkoronájáig mindenütt előfordul-
nak, és különleges képességeiknek köszönhetően (mint 
például a pókfonal előállítása) sikerrel szabályozzák a 
prédafajok (repülő rovarok, mezőgazdasági kártevők 
stb.) állományait, ezzel hatékony segítséget nyújtva a 
biológiai védekezésben. Természetesen a pókok egyben 
fontos (legfőképpen téli) táplálékforrást is biztosítanak 
egyes madarak és kisemlősök számára; a pókközössé-
gek szerkezete, egyedszáma és fajgazdagsága pedig az 
adott életközösség minőségének egyik legjobb indikáto-
ra. Védelmük fontossága a biológiai sokféleség megőr-
zése szempontjából megkérdőjelezhetetlen.
Fotó: Bagosi Zoltán
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A MENTŐHELYEK 
SEGÍTENEK

MIT TEHETÜNK?

Fotó: Kovács Zsolt
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A MENTŐHELYEK 
SEGÍTENEK

Gyakran találkozunk elütött, sérült állatokkal, és 
ilyenkor felmerül a kérdés: kitől kérhetünk gyorsan 
segítséget? A jóérzésű embereket nyomasztja ez 
a helyzet, és szívesen tennének valamit az állat 
érdekében. Hasonló a helyzet, amikor kirándulás 
közben vergődő ragadozó madarat, vagy éppen 
lebénult rókát látunk. Cikkünkben megpróbáljuk 
csokorba gyűjteni azokat a természetvédelmi 
mentőhelyeket, ahol védett vagy fokozottan védett 
állatokon segítenek. Egy ilyen listát magunknál 
tartva máris könnyebb helyzetben leszünk, amikor 
egy sérült állatot találunk. ➤
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Az okostelefonok világában a kutyák, macskák 
befogadására alkalmas szervezetekre talán 
könnyebb rátalálni, bár ez sem mindig egy-
szerű, hiszen a menhelyek gyakran zsúfoltak, 

és a sérült állat beszállításában sem tud mindegyik 
intézmény segítséget nyújtani. Érdemes tehát több 
helyen próbálkozni, egészen addig, amíg sikerrel 
nem járunk. 

RÓKA KOMA SZERENCSÉJE
Bonyolultabb helyzet, ha mondjuk egy hátsó lábait 
húzó róka keveredik elénk. A vadászható vadfajok 
egyedei (őzek, szarvasok, rókák, borzok és társaik) a 
magyar állam tulajdonát képezik, a terület vadászat-
ra jogosultja rendelkezhet felettük, ugyanakkor ezen 
szervezetek tevékenysége nem feltétlenül az állat 
életének mindenáron történő megóvására irányul. 

Mentőhely neve, elérhetőségei és egyéb tudnivalók

ÁLLATMENTŐ SZOLGÁLAT ALAPÍTVÁNY | 06 20 263 5198 (Somogyi Zoltán, elnök-mentési vezető) | info@allatmentoszolgalat.com
| Rókát, kutyát, macskát stb. mentenek. Külföldi prémtelepről is sok rókát mentettek már. Tevékenységük kiterjed az illegális állatkereskedelem 
elleni harcra is.

ALSÓDOBSZAI HERNÁDMENTI TERMÉSZETVÉDELMI, KULTURÁLIS ÉS SPORT EGYESÜLET | 3717 Alsódobsza, Rákóczi út 69. | 
06 30 998 2178 | alsodobszaegyesulet@gmail.com | Hazai őshonos madarakat, emlősöket, hüllőket, kétéltűeket fogadnak be. Őzeket, rókákat 
stb. szintén befogadnak. (Háziállatokat nem.) Nyitvatartás előre megbeszélt időpontban.

BARANYA TERMÉSZETI ÉRTÉKEIÉRT ALAPÍTVÁNY SZIGETVÁRI MADÁRMENTŐ ÁLLOMÁSA | 7900 Szigetvár, Alapi Gáspár u. 31. | 
06 20 334 4608 | baranyamadar@baranyamadar.hu | Kizárólag madarak mentésére van engedélyük, beleértve a nem védett, védett és fokozot-
tan védett fajokat egyaránt. Látogatókat nem fogadnak. A gondozásra szoruló madarakat telefonon történő előzetes egyeztetés után fogadják be.

BÜKKI NEMZETI PARK IGAZGATÓSÁG BAGLYASKŐ-VÁR TERMÉSZETVÉDELMI LÁTOGATÓKÖZPONT | 3100 Salgótarján, Karancs út 78. | 
06 32 413 255 | nite@bnpi.hu | Mindenféle védett állatot befogadnak, kisemlősöket, madarakat stb. Nyitvatartási idő nyáron 8:00–16:00, télen 
9:00–15:00 között. Telefonos egyeztetés után más időpontban is elképzelhető.

FENÉKPUSZTAI MADÁRGYŰRŰZŐ ÉS MADÁRMENTŐ ÁLLOMÁS | 8639 Keszthely, Fenékpusztai Vasúti Megálló | 06 20 529 2721 | 
benke.szabi@gmail.com | Mindenféle madarat befogadnak, évente átlagosan 400-500 egyedet. Az egyszerűbb eseteket el tudják látni helyben, 
de komolyabb műtéteknél továbbirányítják a sérült állatot. Sünt és mókust is fogadnak.

HEROSZ (HERMAN OTTÓ MAGYAR ORSZÁGOS ÁLLAT- ÉS TERMÉSZETVÉDŐ EGYESÜLET) ÁLLATOTTHON | 1223 Budapest, Nyél u. 239. 
(Brassói-Nyél utca sarok) | 06 30 367 1393 | budapestiallatotthon@gmail.com | Mindenféle állatot fogadnak; kutyát, macskát, hobbi- és vad-
állatot egyaránt. Madarakat, hüllőket, emlősöket, lovat, birkát, disznót, mosómedvét, őzet, rókát stb. Budapesten kívül 5 vidéki telephely is üze-
mel. Nyitvatartás: 10.00-15.00 óra között hétvégén és ünnepnapon is.

HORTOBÁGYI MADÁRPARK – MADÁRKÓRHÁZ ALAPÍTVÁNY | 4071 Hortobágy, Petőfi  tér 6. | 06 30 535 6484, 06 52 369 181, Dr. Déri János: 
06 30 943 5494 | madarkorhaz@gmail.com | Madarakat, vadon élő emlősöket (őz, róka, vaddisznó, hód, vidra stb.), valamint hüllőket (mocsári 
teknős) is befogadnak. Nyitvatartás: hétfő–vasárnap 9:00–18:00

HORTOBÁGYI NEMZETI PARK IGAZGATÓSÁG GÓRÉSI MADÁR MENTŐHELY | Tiszafüred-Kócsújfalu, külterület Górés-Tanya | 06 30 326 
5635 (Kiss Róbert) | info@hnp.hu | Védett és fokozottan védett madarakat, főként ragadozó madarakat és gázlómadarakat (pl. gólya) fogadnak 
be. Kisebb madarak befogadására nincsen lehetőség.

HORTOBÁGYI NEMZETI PARK IGAZGATÓSÁG MALOMHÁZA, VADASPARK | 4071 Hortobágy, Petőfi  tér 9. | GPS koordináta: 47°34'54.12"N; 
21°8'58.09"E | 06 30 564 5773 | vadaspark@hnp.hu | Védett és fokozottan védett madarakat, főként ragadozó madarakat és gázlómadarakat (évi 
50-70 gólya) fogadnak be. Kisebb madarak befogadására kevés lehetőség van. Alkalmanként kisemlősöket is fogadnak. Fiókákat nevelnek, kis 
létszámban denevéreket, fecskéket, rigókat, egyéb énekesmadarakat befogadnak.

MAGYAR MADÁRMENTŐK ALAPÍTVÁNY | Budapest, XIV. kerület Állatkerti krt. 6-12. (Fővárosi Állat-, és Növénykert területén található a 
mentőközpont.) | 06 1 273 4900 | madarmentok@zoobudapest.com | Védett és fokozottan védett állatokat fogadnak be, évente több mint 2000 
állatot mentenek. Előfordul, hogy hatósági eljárásból elkobzott állatok is kerülnek átmenetileg a mentőhelyre, valamint az invazívnak számító 
ékszerteknősöket is elhelyezik. Az állatokat a HOLNEMVOLT Vár bejáratától nem messze, a fővárosi állatkert vadállatmentő központjában, az 
állatkert honlapján közzétett nyitvatartási időben tudják befogadni.

MÁLYI TERMÉSZETVÉDELMI EGYESÜLET | 3434 Mályi, Erkel Ferenc út 62. | 06 30 689 2727 | info@mteweb.hu | Madarakon kívül vad kisem-
lősöket is befogadnak: denevér, sün, mókus, pele stb.

MISINA TERMÉSZET- ÉS ÁLLATVÉDŐ EGYESÜLET | 7691 Pécs-Somogy, Pajtás u. 17. | 06 72 337 035, 06 20 217 3653 | misina@t-online.hu | 
Az egyesület majorságában több részleg is működik: állatmenhely háziállatok számára, gazdasági állatok befogadása, lómenhely, illetve elkülö-
nítetten az állatmentő telep a hazai védett állatok befogadására. Nyitvatartás: 9-16 óra között.

ŐRSÉGI NEMZETI PARK IGAZGATÓSÁG, CHERNEL-KERTI MADÁRVÉDELMI MENTŐKÖZPONT | 9730 Kőszeg, Arborétum utca 2. |
06 30 218 4942 | bitl@onpi.hu | Kizárólag Vas vármegye területén végeznek madármentési tevékenységet.

SZENTENDREI KISÁLLATKERT ALAPÍTVÁNY | 2000 Szentendre, Tegez utca 6861 hrsz. | 06 70 516 0477 | szentendrezoo@gmail.com | 
Előzetes telefonos egyeztetés után fogadnak bajba jutott, sérült, elárvult vadállatokat. Őket befogni vagy szállítani ritkán van lehetőségük, 
ebben a megtaláló segítségére számítanak. Hüllőket, kétéltűeket, madarakat és emlősöket egyaránt fogadnak. A megadott telefonszám 
10–18 óra között hívható.

TEKNŐS PARK | 8617 Kőröshegy, Dózsa György u. 69. | 06 30 264 3942 | teknospark@gmail.com | Nem őshonos, természetből befogott teknő-
söket fogadnak be. Magánszemélytől nem vesznek át állatokat.

TISZA-TAVI ÖKOCENTRUM | 3388 Poroszló, Kossuth u. 41. | 06 36 553 033, 06 36 553 074 | info@ttoc.hu | Védett és nem védett madarakat 
is befogadnak (pl. egerészölyv, veréb, fecske stb.), de csak az egyszerűbb eseteket, mert orvosi ellátást nem tudnak biztosítani számukra. 
A súlyosabb sérülést szenvedett állatokat a Hortobágyi Madárkórházba irányítják. Esetenként mocsári teknősöket, őzeket visznek hozzájuk, 
őket is ellátják. Az állatok befogására, beszállítása csak ritkán van lehetőségük.

SUKORÓI VADMADÁRKÓRHÁZ | 8096 Sukoró, Ivókút u 14. | 06 30 992 4876 | vadmadarkorhaz@gmail.com | Beteg, sérült vadmadarak átvétele 
a Vadmadárkórházban, Sukorón, az Ivókút u. 14. szám alatt, a bejáratnál elhelyezett madármentő inkubátor segítségével történik, 0-24 óra között 
a hét minden napján, előzetes egyeztetés nem szükséges. A kórház szombaton 8-12 óra között látogatható. Vasárnap zárva.

A madarak védel-
mével, mentésé-
vel kapcsolatban 

számos tudnivaló 
olvasható a Ma-
gyar Madártani 

és Természetvé-
delmi Egyesület 

honlapján.
Fotó: Kovács Zsolt
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Vannak azonban olyan intézmények, ahol minden 
élet számít, és bárkit fogadnak (ilyen például a Noé 
Állatotthon Alapítvány), és létezik olyan szervezet 
(Állatmentő Szolgálat Alapítvány) is, amely élen jár 
a rókák befogadásában. Ha valaki jelez nekik, és ők 
még a vadásztársaság előtt kiérnek a helyszínre, ak-
kor mindent megtesznek az állat gyógyulásáért. A 
példának felhozott róka esetében a többség elsőre 
veszettségre gyanakszik, ezért az állat életének ki-
oltását elkerülhetetlennek véli, holott esetleg „csak” 
botulizmus (mérgezés) áldozata lett szegény pára, 
amelyből a fent említett alapítvány önkéntes mun-
katársai sikeresen kigyógyíthatják a róka komát. (Itt 
azonban meg kell jegyezni, hogy rókához és más 
ragadozóhoz csak szakember nyúljon, mivel ezek 
a fajok zoonózisokkal, azaz állatról emberre terjedő 
betegségekkel lehetnek fertőzöttek.)

VÉDETT VÉDTELENEK
Térjünk át tehát a védett állatokra, amelyek csoport-
ja meglehetősen tág, így nehéz is lenne minden fajt 
felsorolni. A leginkább közismert fajok, amelyekkel 
találkozhatunk: közönséges mókus, keleti sün, de-
nevérfélék, eurázsiai hód, európai vidra, vadmacs-
ka, menyét, pelefélék, mocsári teknős, tavi béka, 
siklófajok, fehér gólya, baglyok, énekesmadarak, 
ragadozó madarak.

Talán már közismert tény, hogy a hazánkban 
működő állatkertek (pl. Budapest, Győr, Szeged, 
Kecskemét) nemcsak állatok bemutatásával, vala-
mint fajmegőrzési tenyésztési programokkal foglal-
koznak, hanem természetvédelmi tevékenységet is 
folytatnak, méghozzá rászoruló védett állatok befo-
gadásával, kezelésével. Az első gondolatunk tehát, 
ha sérült állatot találunk, hogy felhívjuk valamelyik 
közeli állatkertet, amely, ha nem is tud épp állatot 
befogadni, továbbítja a jelzést az illetékes termé-
szetvédelmi mentőhely felé. Szintén „forró dróton” 
találhatunk segítséget az állatnak, ha valamelyik 
nemzeti parki igazgatósághoz telefonálunk. Ehhez 
fentebb olvashatók az elérhetőségek. A természet-
védelmi őrök nagyon sok sérült, ellátásra szoruló 
állatot gyűjtenek be bejelentés alapján is a saját te-
rületükön, majd eljuttatják őket a megfelelő mentő-
helyre. 

Vannak egy-egy fajra szakosodott mentőhelyek 
is. Már a nevükből is kiderül, hogy milyen állat a fő-
profi ljuk: Gyöngybagolyvédelmi Alapítvány, Petes-
malmi Vidrapark, Medveotthon, Struccfarm, Sün-
barát Alapítvány. 

FUCHS ADRIENN

Nemzeti park igazgatóságok Cím Telefon E-mail

Aggteleki NPI 3758 Jósvafő, Tengerszem oldal 1. 06 48 506 000 info.anp@t-online.hu

Balaton-felvidéki NPI 8229 Csopak, Kossuth u. 16 06 87 555 260 bfnp@bfnp.hu

Bükki NPI 3304 Eger, Sánc u 6. 06 36 411 581 titkarsag@bnpi.hu

Duna–Dráva NPI 7625 Pécs, Tettye tér 9. 06 72 517 200 dunadrava@ddnp.hu

Duna–Ipoly NPI 1121 Budapest, Költő u. 21 06 1 391 4610 dinpi@dinpi.hu

Fertő–Hanság NPI 9435 Sarród, Rév-Kócsagvár, Pf.4. 06 99 537 628 fhnp@fhnp.hu

Hortobágyi NPI 4024 Debrecen, Sumen u. 2. 06 52 529 920 hnp@hnp.hu

Kiskunsági NPI 6000 Kecskemét, Liszt Ferenc u. 19. 06 76 482 611 titkarsag@knp.hu

Körös–Maros NPI 5540 Szarvas, Anna-liget 1. sz. 06 66 313 855 kmnp@kmnp.hu

Őrségi NPI 9941 Őriszentpéter, Városszer 57. 06 94 548 036 onpi@onpi.hu

A rókák meg-
ítélése az elmúlt 
évtizedek során 

jelentősen javult. 
Ma már nem-

csak a betegsé-
geket hordozó, 

tyúkokat elcsenő 
ragadozót látják 

benne, hanem az 
ökológiai szem-
pontból fontos,  

szerethető raga-
dozót is.

Fotó: Kovács Zsolt

A kismókusok 
felnevelése nagy 
szakértelmet 
kíván. Gyakran 
hetekig 
fecskendőből 
etetik a 
csöppségeket. 
Fotó: Bagosi Zoltán
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  KÓKUSZPÓK, A PÁLMATOLVAJ | A Varázshegy 
egyik emeleti bemutatóhelyén látható a pálmatolvaj 
(Birgus latro). Ezt az állatfajt nemcsak az tesz különle-
gessé, hogy a szárazföldi ízeltlábúak közül e faj egye-
dei nőnek a legnagyobbra (a tengeriek közül a japán 
óriás rák a rekorder), hanem az is, hogy a pálmatolvaj az 
Indiai- és a Csendes-óceán számos szigetén őshonos-
nak számít. Pedig a felnőtt állatok nem tudnak úszni, 
így csak uszadékfán utazva lenne némi esélyük eljutni 
egyik szigetről a másikra. A szigetvilág benépesítésé-
nek mégsem ez volt a módja, hanem az, hogy lárva-
korukban a vízhez kötődnek, és a plankton részeként 
kikelési helyüktől messze sodródva veszik birtokba az 
újabb és újabb szigeteket. Napjainkban persze az em-
beri tevékenység miatt már a pálmatolvaj is ritkulóban 
van. A pálmatolvajok a természetben jó pár évtizedig 
élnek, állatkerti körülmények között ezt még nem sike-
rült elérni. A mi két pálmatolvajunk közül a hím már több 
mint nyolc esztendeje Állatkertünk lakója.
Fotó: Hanga Leticia

  PINTÉR KÁROLY (1952-2022) 
EMLÉKÉRE | December 15-én, a 
Velencei temetőben vettünk végső 
búcsút Pintér Károlytól, Állatkertünk 
egykori legendás munkatársától. 
Gyapi – ahogyan Pintér Károlyt min-
denki ismerte – 1974 nyarától 2012 
decemberéig, tehát több mint 38 esz-
tendőn át volt Állatkertünk munkatár-
sa. Kaposvárott végzett állattenyész-
tő üzemmérnökként, az Állatkertben 
pedig már nagyon hamar az Elefánt-
ház lakóinak gondozója, később főá-
polója lett.
Egyike volt azoknak a kollégáknak, 
akik az 1979-ben érkezett elefántok, 
Káli és I. Arun tanításával és tréning-
jével kezdtek el foglalkozni, részben a 
régebbi állatkerti kollégáktól, részben 
az Erfurti Állatkertből érkezett, és egy 
ideig nálunk tartózkodó elefánttré-
nertől lesve el az elefántokkal való 
munka fortélyait. Később még további négy elefánttal  dolgozott együtt. 
Az Elefántház főápolójaként elefántgondozók generációinak volt a tanító-
mestere, éspedig nemcsak a fővárosiaknak, hanem sok vidéki elefántos 
kollégának is. Emellett az ismeretterjesztés sem állt távol tőle, a szakkörös, 
az állatkertben táborozó gyerekeknek, vagy a vezetett sétákon résztvevő 
felnőtteknek tartott ismeretterjesztő előadási és élő bemutatói alighanem 
sokak számára emlékezetesek mind a mai napig.
Pintér Károly, Gyapi emlékét nemcsak munkatársaink, illetve a hazai állat-
kerti szakma egésze idézi fel nagy szeretettel, hanem bizonyára nagyon 
sok látogatónk is. Emlékét kegyelettel megőrizzük, és osztozunk a gyászoló 
család fájdalmában.
Fotó: Bagosi Zoltán
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  HAMLET ÉS „HÁREME” | A nyugati szürke óriás-
kenguru vagy más néven kormos kenguru (Macropus 
fuliginosus)  a nálunk látható kengurufajok közül a leg-
nagyobb. Dominó és Hamlet frigyéből az elmúlt évek-
ben számos utód született, de mostanra eljött az ideje 
annak, hogy új tenyészállatok érkezzenek.  Az újonnan 
érkezett két nőstény, név szerint Roxy és Shell a berlini 
Tierparkból került hozzánk. Még csak kétévesek, tehát 
jóval fiatalabbak a másik két állatunknál.
Fotó: László Melinda

  NAGYOT NŐTTEK A PÁRDUCKÖLYKÖK | A perzsa leopárdok (Pant-
hera pardus tulliana) mostanában „váltott műszakban” töltik a nappalokat 
a kifutóban: egyik nap Banu, az anyuka látható a két kölyökkel, Aryával és 
Amirral, a másik nap pedig egyedül Akhum, az apuka. Ennek leginkább az 
az oka, hogy a kölykök nem lehetnek együtt a hímmel, ami emberi szem-
mel nézve talán furcsa lehet, de a leopárdoknál a természetben sincsenek 
„apás” programok, sőt mi több, valójában még kockázatos is lenne össze-
engedni őket. Az ifjakról tudnivaló, hogy tavaly ősszel születtek, és az azóta 
eltelt bő egy év alatt sokat gyarapodtak.
Fotó: Bagosi Zoltán

  A PÁLMAHÁZ ÓRIÁSAI | A valaha lemért leghosz-
szabb anakonda (Eunectes murinus) 9,3 méteres volt. 
Egy kifejlett hím anakonda azonban átlagosan „csak”  3 
méter hosszú, egy nőstény pedig valamivel több, mint 
4 méteres. Ennek megfelelő méretűek a mi anakondá-
ink is. Két nőstény állatunk közül a kisebbik nagyjából 
3,5, a nagyobbik pedig úgy 4,5 méter lehet. Persze ez 
csak közelítő becslés, mert nehezen lenne kivitelezhe-
tő, hogy valamilyen mérőeszközzel pontosan lemérjük 
őket. Mindenesetre a nagyobbik anakondánk olyan 
hosszú, hogy vele csak egyetlen kígyónk, egy termetes 
tigrispiton kelhetne versenyre.
Fotó: Hanga Leticia

  ZOO DISPUTA BUDAPESTEN | November 24. és 26. között ke-
rült sor a hazai állatkerti szakemberek hagyományos találkozójára, a 
Zoo Disputára, amelynek ezúttal Állatkertünk volt a házigazdája. A 2+1 
napos eszmecsere központi témája az állatvédelem volt, illetve az ál-
latkertek szerepe az állatvédelmi feladatokban. A szakmai eseményen 
szó esett többek között az állatkertek állatvédelmi szerepéről, az állat-
mentésről, az állatkerti állatok jóllétéről való gondoskodásról, illetve 
az állatvédelem, az állatmentés és az állatjólléti eredmények felhasz-
nálásáról az állatkert-pedagógiában, az állatkertekben folyó ismeret-
terjesztő, szemléletformáló munkában. A konferencia első két napján, 
csütörtökön és pénteken a fenti témakörökben mintegy huszonöt elő-
adás hangzott el, de a programban kerekasztal-beszélgetések, szak-
mai vezetések és bemutatók, illetve élménypedagógiai csapatjátékok 
is szerepeltek. Az utolsó napon a résztvevők egy kirándulás keretében 
a Kecskeméti Vadaskertet, illetve a Kiskunsági Nemzeti Parkhoz tar-
tozó fülöpházi homokbuckáknál kialakított tanösvényt látogatták meg.
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Ahogy növekszik, úgy változik a színe. A to-
jásból kikelt kicsik még sárgák, apró szürke 
vagy barna foltokkal a hátukon és a fejükön. 
Ekkor még a kisebb bokrok talajközeli ágain 

helyezkednek el, majd, ahogy növekednek és egy-
re zöldebbek lesznek, elfoglalják a felsőbb ágakat. 
A felnőtt kígyók zöldek, így alig észrevehetőek a 
lombkoronában. Faágakra tekeredve, fejüket a tör-
zsgyűrűbe rejtve vagy a gyűrűk közepére fektetve 
pihennek. A felnőttek olykor lemásznak a talajra. 
Jeladós rádióval megjelölt példányok igazolták, 
hogy több esetben nagy területet képesek bejárni, 
különösen a hímek a párzási ciklus idején. Ekkor 
nem ritka a 6,2 hektárnyi területen való mozgás 
sem. A nőstények nagyobbak: 160-180 cm hosszú-
ak, míg a hímek 120-140 centiméteresek. Akadnak 
hosszabbak is, nem különösebben ritka a kétméte-
res nőstény sem. A nemek külsőre hasonlóak. Fejük 
a testükhöz képest kicsi, a szájuk ellenben hatalmas. 
Szemük nagy, ferdén elhelyezkedő, cseppformájú 
orrnyílásuk nagy. 

MESTERSÉGES KÖRNYEZETBEN
Igaz, hogy már félszáz esztendeje is nagyszámú 
zöld fapiton érkezett az élőhelyről Európába, de 

ezeknek az importált, vadbefogott állatoknak több 
mint kilencven százaléka elpusztult. A kritikán aluli 
szállítási körülmények miatt szinte kiszáradt, külső 
és belső élősködőktől szenvedő állatoknak gyakor-
latilag a befogásukkor megpecsételődött a sorsa. 
Amelyek túlélték a megpróbáltatásokat, többnyire 
nem fogadtak el táplálékot, vedlési problémáktól 
szenvedtek, nehezen viselték a stresszes körülmé-
nyeket, és egészen biztosan nem párosodtak. Akadt 
azonban néhány, már megtermékenyített nőstény, 
amely mindezeket túlélte, és letojta tojásait. Később 
többnyire azok is elhullottak, ám a sikeresen kikelt 
kicsik megalapozták a későbbi tenyésztést. 

Az első és legfontosabb feladat a megfelelő férő-
hely biztosítása. A kicsiny, még sárga példányokat 
nem lehet azonnal egy nagy, szépen berendezett 
terráriumba tenni. Ahogy növekszik a kígyó, úgy 
kerülhet egyre nagyobb helyre. Inkább magas épí-
tésű férőhely a megfelelő számára, de a hosszabb, 
fekvő terrárium is megfelel. Pontos tartóhelymére-
tet nem lehet megadni. Egy kifejlett példány szá-
mára a 90x60 cm alapterületű és 60-70 cm magas 
hely elegendő. Nagyobb terráriumba több példányt 
is elhelyezhetünk, ám az etetésnél összeharapó ál-

Rovatvezető: Fehér Tamás

A zöld fapiton 
a CITES II/B 
kategóriába 
tartozik, 
vásárláskor vagy 
importengedély, 
vagy (tenyésztett 
példány esetén) 
tenyésztői 
bizonylat 
szükséges.
Fotó: Fehér Tamás

A ZÖLD FAPITON

A LOMBOK 
REJTEKÉBEN

A zöld fapiton Indonézia, Új-Guinea és az ausztráliai York-félsziget 
esőerdeit lakja. A fajt először Hermann Schlegel írta le, még 1872-
ben. Korábban a tudományos munkákban Chondropython viridis 
névvel illették, ebből maradt meg mindmáig a terraristák körében a 
„chondro” elnevezés. 1993-ban Arnold G. Kluge átnevezte 
a fajt Morelia viridisnek. 

Hogyan vadászik?
Alkonyatkor, amikor vadászik, a fajra jellemző S alakban begörbített 
nyakát és a fejét lefelé lógatja. A pupillái kitágulnak, s az állkapcsában 
mindkét oldalon elhelyezkedő, infravörös képalkotást lehetővé tevő, la-
biális gödrök segítségével pontos képet kap a környezetéről. Az elérhető 
és nagyságban megfelelő zsákmányt villámgyors mozdulattal kapja el. 
A hatalmas fogaktól és a testizmok szorító gyűrűjéből nincs menekvés. 
Korábban azt hitték, hogy elsősorban madárevő, ezért olyan hosszúak az 
első fogai, ám ez nem igaz. Ezek a nagy fogak a táplálék megragadását 
és biztos rögzítését szolgálják, hiszen az ágak közül lepottyant zsákmány 
már elveszett. Megfi gyelték, hogy a fapitonok gyakran virágok mellé te-
lepednek, ugyanis a virágok színei és az illatok odacsalhatják áldozatu-
kat.

latokat nehéz szétválasztani. Talajnak kókuszrost és 
kerti föld (vagy komposzt) keverékét használjuk. A 
tenyésztők a papírtörlőt részesítik előnyben, mivel 
könnyen cserélhető, tartja a nedvességet, és félre-
harapás esetén a kígyó szájába nem ragad bele a 
talaj. Egy nagy felületű vizestál elengedhetetlen. A 
fapitonoknak 70-90%-os páratartalomra, és nappal 
30-31, éjszaka 26-28 °C-os hőmérsékletre van szük-
ségük. Akár kézi permetezőt, akár párásítóberende-
zést használunk, naponta kell locsolni. Fontos, hogy 
a bespriccelt víz felszáradjon, ne legyen a terrárium 
légtere állandóan dunsztban. Tartósan alacsony pá-
ratartalom mellett a száj nyálkahártyája kiszárad, 
s ez fertőzésekhez vezethet. A kiskígyók esetében 
különösen fontos a magas, minimum 80%-os pára-
tartalom. Bőrük ugyanis még nagyon vékony, sé-
rülékeny, és vedlésük is csak a megfelelő páratarta-
lom mellett lesz sikeres. Több szinten, megfelelően 
rögzített, vízszintes mászó- és pihenőágra minden 
fapitonnak szüksége van. Megfelel a száraz som-, 
tölgy- és tujaág. Ha valamelyik ág penészedni kezd, 
azonnal cserélni kell. Célszerű a terrárium fűtését a 
tetőbe, fűtőfi lm formájában beépíteni. Az izzó- vagy 
fűtőlámpa használata sok esetben kedvencünk bő-
rének megégését, a gravid nőstényekben a fejlődő 
tojások megsülését okozhatja. UV-fényre és komo-
lyabb fényforrásra nincs gondunk, hiszen a nappal 
alvó állatoknak nem kell világítás. Egy gazdagon 

növényesített terráriumban persze egy napfényt 
pótló LED-világítás jó szolgálatot tehet. Az egész-
séges, nyugalomban nevelt, továbbá a megfelelő 
technikával felszerelt terráriumban tartott kígyók-
nál az etetés nem jelent különösebb nehézséget. 
Akadnak persze válogatós egyedek is; vagy csak 
élő, vagy csak frissen leölt, vagy csak fagyasztott és 
felolvasztott eleséget fogadnak el, de ezen túl még 
a takarmány fajtája is problémát jelenthet. Ritka az 
a példány, amely egeret, patkányt vagy sokcsecsű 
egeret egyaránt azonnal elfogad. A táplálék körmé-
rete ne legyen nagyobb a kígyó középső testrészé-
nél! Az ágon pihenő kígyó nem érzi biztonságban 
magát, ha billeg a gyomrában emésztődő hatalmas 
takarmány miatt. 

SZAPORODÁS, TENYÉSZTÉS
Ez a gyönyörű kígyó nem tartozik a könnyen te-
nyészthető fajok közé. Párzása gyakorlatilag egész 
évben lehetséges. A hímek feromonok alapján ta-
lálják meg a párzásra kész nőstényeket. Fogság-
ban megfi gyelték, hogy a párok olykor 2-3 napig 
is együtt maradnak, közben párosodnak. A ciklus 
végén a nőstény már nem veszi fel a hímet. Tojás-
rakás előtt a nőstények leköltöznek egy biztonsá-
gos talajrészhez, vagy ritkán találhatnak egy odút 
is. A kotlás alatt szabályozzák testhőmérsékletüket, 
izomrángásokkal hőt termelnek, így melegítik a to-
jásokat. A tojások száma a nőstény méretétől függő-
en változik; irodalmi adatok szerint egyszer egy két 
kilo grammos nőstény 36 tojást rakott. Mérések sze-

rint a maximális testhő ekkor 30,5 °C. A kiskígyók 
50-55 nap alatt bújnak elő, s keléskor, ami február 
és március hónapban várható, 8-12 grammosak. A 
kikelt kicsiny, törékeny és nagyon vékony állatká-
kat a tenyésztők egyesével különrakják. Első ved-
lésig nem szabad azokat takarmánnyal kínálni. A 
természetben általában apró gyíkokat zsákmányol-
nak, és később térnek át az emlősök vadászatára. 
Fogságban az első etetés az egyik legizgalmasabb 
feladat. Szerencsés esetben a naposegeret azonnal 
elfogadják. Sajnos vannak példányok, amelyek csak 
többszöri kínálási kísérletre hajlandók enni. Táplál-
kozási hajlandóságukat a lelógatott fej és a farok-
vég gilisztaszerű mozgása jelzi. A kicsinyek nappal 
is táplálkozhatnak. A kotlás ideje alatt az anya nem 
eszik, utána viszont igyekszik pótolni a súlyveszte-
séget. Terráriumi tartásnál tapasztaltuk, hogy a fa-
pitonok nem párosodnak minden évben, sőt példá-
nyonként változik a párzási kedvük, s ez nem csak a 
nőstényekre igaz. 

Az ausztráliai 
Cape York-félszi-
geten élő példá-
nyok vizsgálata-
kor egy szabadon 
engedett, 142 cm 
hosszúságú, 
617 gramm (!) 
tömegű nős-
tény életkorát 12 
évesre becsülték 
– igazolva, hogy a 
táplálék szegény 
vidé ken élő 
egyedek kisebbek 
maradnak. A zöld 
fapiton élőhelye 
a sík erdei vidék-
től akár 2000 m 
tengerszint feletti 
magasságig 
terjed.
Fotó: Fehér Tamás

Élőhelyi, 12 órás 
infravörös kame-
rás, képkocka las-
sítással rögzített 
felvételekből, 27 
kígyó (10 nőstény, 
17 hím) mozgását 
fi gyelve kiderült, 
hogy a nőstények 
gyakran nappal is 
vadásznak. 
A megfi gyelt 
területen 2 178 
kamerát helyez-
tek el, s ezek 
17 hónapon át 
továbbították 
a felvételeket.
Fotó: Fehér Tamás
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latokat nehéz szétválasztani. Talajnak kókuszrost és 
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fűtőlámpa használata sok esetben kedvencünk bő-
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tojások megsülését okozhatja. UV-fényre és komo-
lyabb fényforrásra nincs gondunk, hiszen a nappal 
alvó állatoknak nem kell világítás. Egy gazdagon 

növényesített terráriumban persze egy napfényt 
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Nos, most magam is a fehér zajra szeretném 
felhívni a fi gyelmet. Arra, amit még nem tu-
dunk és talán soha nem fogunk megtudni. 
Arra, hogy bizonyítékok híján veszélyes dolog 

elméleteket felállítani, akár csak kutyáink szárma-
zásáról is. Arra, hogy néhány apró mozaikkockából 
még nem lesz teljes a mozaik – és még az sem biz-
tos, hogy a kockák együvé tartoznak. 

A magyar háziállatok – így a kutyák – valós tör-
ténete, ha tetszik, ha nem, az idők homályába vész. 
Rengeteg a feltételezés és a magyarázat, ám annál 
kevesebb a dokumentum és a tény. A kynológiai 
szak- és ismeretterjesztő könyvek többsége hem-
zseg az ad acta kijelentésektől, ugyanakkor szinte 
sehol nem olvasható, hogy a szerző miből gondolja 
azt, amit leírt. Ugyanakkor azt sem defi niálta sen-
ki, hogy – jelen esetben – mire vonatkozhat az „ősi” 
szó. Mert ha csak pár száz évre, úgy például a ko-
mondor („benne” a kuvasszal) vagy az erdélyi kopó 
(illetve ezek ősei) valóban lehet ősi fajta. De a többi 
fajta már nem. Illetve – legyünk igazságosak – ta-
lán csörgedezik bennük némi ősi vér. 

NYITOTT KÉRDÉSEK
A régi tetszetős elméletek, hol átfogalmazva, hol szó 
szerint, továbbmasíroznak az egyre újabb könyvek-
be. Így aztán bizonyos elméletek kiirthatatlanná 
váltak, noha sok, még a legjobb szándék mellett is, 
csak merő találgatáson alapult. A magyar kutya-
fajták kutatása ugyanis komplex áttekintést igé-
nyel(ne). Kell hozzá némi zoológiai jártasság, otthon 
kell lenni a történelemben, a néprajzban, sőt, a föld-
rajzban és megannyi más kérdésben is. 

Megdöbbentő felismerés volt, hogy gyakorlatilag 
hiányoznak az olyan, kellő számú archeozoológiai 
leletek, amelyek alapján például az megállapítható 
volna, hogy honfoglaló őseink milyen típusú ku-
tyákkal (és nem pontos fajtákkal, hiszen ezeréves 
fajta a világon nincs!) érték el a Kárpát-medencét. 
Emellett gyakorlatilag híján vagyunk az írásos em-
lékeknek is, esetleg agarakról és kopókról olvasha-
tunk a középkor díszes könyveiben, leginkább a va-
dászatok leírásában. Igaz, néhány pásztorkutyaként 
azonosított csontváz is előkerült, de ember legyen a 
talpán, aki ezek alapján meg tudja mondani, hogy 
pontosan hogyan is nézett ki az a kutya.

Évszázadokkal ezelőtt mások voltak az utazási 
szokások, az egyes területek gyakran szinte teljesen 
elszigetelődtek egymástól, így kialakulhattak a� éle 
kis létszámú tájfajták is, amelyek később vagy el-
tűntek, vagy beleolvadtak egy másik fajtába. És ott 
van még a háziállatoknál oly gyakran emlegetett 
röghatás is, magyarán annak kérdése, ha egy fajta 
merőben más környezeti adottságú területre kerül, 
ott mennyiben alakul át. Meglehetősen drága ge-
netikai vizsgálatokkal talán kimutatható volna az, 
hogy egyes fajtáink kialakulásában milyen külho-
ni fajták játszottak szerepet (pl. a feltételezések sze-
rint uszkár–puli, pointer–magyar vizsla), de kérdés, 
hogy érdemes-e ezt a lépést megtenni.

A MÚLT KRÓNIKÁSAI
Az elmúlt, nagyjából másfélszáz évben többen is 
megpróbálták kibogozni a magyar kutyafajták tör-
ténetét. Ez akkor vált különösen fontossá, amikor 
1914-ben dr. Raitsits Emil felhívást tett közzé a bu-
dapesti állatkert lapjában, A Természetben, misze-
rint standardot kellene felállítani a magyar kutya-
fajtáknak. Ekkor a pulira, a pumira és a komondorra 
gondolt, mert például a ma ismert kuvaszt még a 
komondor egyik változatának tekintették. Ekkortól 
kezdve egyre több cikk jelent meg a különféle la-
pokban a magyar kutyákról, és ekkor születtek azok 
az elméletek, amelyek jó részét ma már kétkedés-
sel kell fogadnunk. A múlt század első felében fel-
bukkant három személy, akik a magyar pásztorku-
tyákat tudományos alapon kutatták. Raitsits Emil, 

MIT TUDUNK A MAGYAR KUTYAFAJTÁK SZÁRMAZÁSÁRÓL?

Kutyás időutazás,
buktatókkal
Vértes László – a világhírű vértesszőlősi ősember, Samu megtalálója 
– egyik könyvében a korabeli telefonvonalhoz hasonlítja mindazt, amit 
az ember származásáról tudunk. Amikor könyve született, az 1960-as 
évek végén ugyanis nem volt egyszerű telefonálni; hol megszakadt 
a vonal, hol nem lehetett hallani a recsegéstől a másik felet, máskor 
pedig két mondat között egyre csak zúgott. Ezt nevezte Vértes „fehér 
zajnak”, amely az antropológiában is elválasztja egymástól az egyes 
leleteket és elméleteket, okot adva sok-sok tévedésre és félreértésre.

Bár az elöl látható 
kutya mudira 
emlékeztet, az 
1974-ben készített 
fotón látható 
pásztorkutyák ma 
aligha kapnának 
pedigrét.
Fotó: Fortepan / 
Bencze László

Anghi Csaba és Hankó Béla könyvei ma is alap-
műnek tekinthetők, annak ellenére – és ez termé-
szetes –, hogy egyes részeiken már túlhaladott a 
idő. 

Ám az elmúlt évtizedek kutyás szerzőinek több-
sége mintha elfelejtette volna, hogy a pásztorok nem 
fajta, nem küllem, hanem használhatóság alapján 
szelektálták a kutyáikat. Több száz, a XIX. század 
második felében és a XX. század elején készült, té-
mába vágó fényképfelvétel áttanulmányozása után 
menten feltűnt, hogy nincsenek egyöntetű, még 
kevésbé típusos pulik, pumik, mudik a képeken. Ám 
még megdöbbentőbb volt a szakkönyveket átnézni, 
amelyekből – egészen a XIX. század végéig – pél-
dául hiányzott a puli! Nem azért, mert más névvel 
illették, hanem mert vagy nem volt még, vagy, ami 
valószínűbb, mert kisebb területen-területeken volt 
jelen, ahová e könyvek szerzői nem jutottak el, és 
a pulinak a híre sem jutott el hozzájuk. Márpedig, 
ha ilyen jellegzetes kutyafajta nagy területen élt a 
magyar Alföldön, az bizonyára feltűnt volta a hazai 
vagy külföldi kutyakutatóknak. 

A puli egyáltalán nem volt egységes fajta, még 
kevésbé hosszú, zsinóros szőrű. Ezek után nehéz el-
fogadni, hogy a mai pulira hajazó tibeti terrier volna 
az őse, amely végigkísérte a honfoglalókat egészen 
a Kárpát-medencéig, és a vándorlás évszázadai so-
rán nem keveredett mondjuk a török kutyákkal. So-
káig vita folyt arról is, hogy a puli és a pumi vajon 

egy vagy két fajta? Még a XX. század elején sem ala-
kult ki ezzel kapcsolatban egységes álláspont. 

A múlt század derekán azonban a legtöbb ku-
tyafajtánknak már volt standardja. 1935-ben végre 
megjelent Anghi Csaba A magyar pásztorkutyák ter-
minológiája, jellegleírása és standardja című tanul-
mánya, melyet a Magyar Kutyák Törzskönyvének 
törzskönyvező szakbizottsága el is fogadott. Ekkor 
a pumit a puli tájfajtájának fogadták el, és természe-
tesen a mudi még nem szerepelt a tanulmányban, 
hiszen e fajtát csak évtizedekkel később ismerték el. 
Ebből is látszik, noha ma már látványosan elkülönül 
egymástól a puli és a pumi, nem egészen száz éve 
még nem lehetett őket külön fajtaként kezelni.

KOVÁCS ZSOLT

A juhászokat, 
gulyásokat, 
kanászokat nem 
érdekelte 
a kutyájuk 
külleme. Az volt 
a fontos 
számukra, 
hogy miképp 
dolgoznak. 
Szomorú sors várt 
arra a kutyára, 
amelyik nem jól 
teljesített.
Fotó: Fortepan / Ma-
gyar Rendőr

Más élőhely, más kutya
A kutyafajták, illetve -változatok kialakulásában 
szerepet játszott az is, miképp alakultak hazánk 
természeti viszonyai, hiszen évszázadokig hatal-
mas mocsarak-lápok uralták a magyar tájat, később 
– emberi segítséggel – kialakult a száraz, végtelen 
róna, s mindez más és más kutyafajtákat igényelt 
akár a vadászatra, akár a pásztorkutyák között. Más 
típusú kopó kellett az erdőkben, és más a nyílt terü-
leteken, s míg az alföldi sík területeken a farkas el-
len megfelelt a gubancos szőrű komondor, addig az 
erdős, bokros területeken ez hátráltatta volna, úgy-
hogy ott a rövidebb bundájú kuvaszoké (sokáig őket 
is komondornak hívták). Illetve ezek őseié, hiszen 
akkor még egységes fajtákról aligha beszélhetünk, 
inkább csak egymáshoz többé-kevésbé hasonló 
egyedek voltak, mivel nem a küllem, hanem a tulaj-
donságok szabták meg egy kutya értékét. 
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A juhászokat, 
gulyásokat, 
kanászokat nem 
érdekelte 
a kutyájuk 
külleme. Az volt 
a fontos 
számukra, 
hogy miképp 
dolgoznak. 
Szomorú sors várt 
arra a kutyára, 
amelyik nem jól 
teljesített.
Fotó: Fortepan / Ma-
gyar Rendőr

Más élőhely, más kutya
A kutyafajták, illetve -változatok kialakulásában 
szerepet játszott az is, miképp alakultak hazánk 
természeti viszonyai, hiszen évszázadokig hatal-
mas mocsarak-lápok uralták a magyar tájat, később 
– emberi segítséggel – kialakult a száraz, végtelen 
róna, s mindez más és más kutyafajtákat igényelt 
akár a vadászatra, akár a pásztorkutyák között. Más 
típusú kopó kellett az erdőkben, és más a nyílt terü-
leteken, s míg az alföldi sík területeken a farkas el-
len megfelelt a gubancos szőrű komondor, addig az 
erdős, bokros területeken ez hátráltatta volna, úgy-
hogy ott a rövidebb bundájú kuvaszoké (sokáig őket 
is komondornak hívták). Illetve ezek őseié, hiszen 
akkor még egységes fajtákról aligha beszélhetünk, 
inkább csak egymáshoz többé-kevésbé hasonló 
egyedek voltak, mivel nem a küllem, hanem a tulaj-
donságok szabták meg egy kutya értékét. 
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A 
seregélyfélék nem tartoznak a madarászok 
dobogós kedvencei közé, noha könnyen sze-
lídülő, viszonylag egyszerűen tartható mada-
rak. Igaz, az is kétségtelen, hogy nagy férő-

helyet igényelnek, gyakran kell takarítani őket, és 
táplálásuk sem olcsó. Cikkünkben most két fajt, egy 
kevéssé ismertet és egy nem is olyan régen még di-
vatosat mutatunk be. Az alant leírtak útmutatást ad-
hatnak más ázsiai seregélyfajok gondozásához is.

VASTAGCSŐRŰ SEREGÉLY (Scissirostrum dubium)
Az Indonéziában honos vastagcsőrű seregély nap-
jainkban nehezen beszerezhető, noha sok madarász 
kedvence lehetne. Hozzánk egy alkalommal, egy 
hazai nagykereskedő jóvoltából igen nagy egyed-
számban, legálisan érkezett. A szállítmány madarai 
tetszetős megjelenésük, stabil egészségi állapotuk 
és kissé komikus viselkedésük ellenére – mivel a 
madárbarátok számára a faj ismeretlen volt – szinte 
eladhatatlanná váltak. Ebből a szállítmányból aján-
dékként kaptam egy tucat madarat – mondván, 
majd én kitalálom tartásuk módját. Mivel irodalmi 
adatokat nem találtam, segítséget kértem egy In-
donéziában élő magyar származású madarásztól. 
Megtudtam, hogy e seregélyek ott a madárpiacok 
tömegmadarai. Tömeges befogásuk mellett tartá-
sukkal nem nagyon törődnek, így csupán felületes 
ismeretet tud adni. Maradt tehát a saját elképzelések 
megvalósítása és a változatos lágyeleség felkínálása.

Madaraimat életük végéig csapatban tartottam. 
Elhelyezésükre télen egy lemezszekrényből kiala-

kított, csupán elöl rácsos, 1,5 m hosszú, 1 m magas 
és 70 cm mély röpdét használtam. A szobában a 
hőmérséklet elérte a 15 °C-ot. A helyüket vastagon 
bealmoztam szénával, avarral, ami a széklet megkö-
tését és az egyszerű takarítást segítette. Kora tavasz-
tól késő őszig, az éjszakai fagyok elmúltával, illetve 
az újabb fagyok beköszöntéig egy nagy kerti röpdét 
kaptak, annak talaját is széna és avar fedte. A vastag 
faágakon és a bambuszokon egész nap egymással 
fecserésztek és ugráltak, vagy kimért professzori 
méltósággal hajlongtak.

Etetésük nagyon könnyen megoldható; száraz 
junior kutyatáp kissé megnedvesítve, sok idény-
gyümölcs, házi vagy gyárilag összeállított lágyele-
ség, és emellett minden elérhető rovar, lárva, báb 
stb. Nagyon fontos a naponta cserélt 5-10 cm mély, 
jó nagy tálban elhelyezett ivó-, illetve fürdővíz. Igen 
tiszta, így sokat fürdő madarak.

Szaporításuk nagy madárszobában vagy külső 
kerti röpdében, napi több kilogrammnyi élőeleség 
biztosításával megoldható. A természetben a ma-
darak költéskor is kolóniában élnek. Ott – valódi 
harkály módjára – egy vastag fán több odút vájnak, 
egymás közelében fészkelnek. Madaraimnak nem 
ismertem nemüket, de feltételeztem, hogy a végül 
megmaradt nyolc egyed között van hím és tojó is. 
Ezért rögzítettem a helyük oldalára, egymáshoz kö-
zel 4 db, hullámos papagájnak alkalmas odút. Annyi 
sikerem volt csupán, hogy elfoglalták azokat, és itt-
ott tojást is tojtak. Sajnálom is, meg nem is, hogy to-
vább nem jutottam, de amikor eszembe ötlik, hogy 

A 19-21 cm hosz-
szú vastagcsőrű 
seregélyt napja-
inkban vastag-
csőrű majnának, 
de még harkály-
seregélynek is 
nevezik. Hazája, 
élőhelye az indo-
néziai szigetek 
mocsaras trópusi 
esőerdői. Hangja 
érdekes, valami-
lyen fecsegésre 
emlékeztet. Ez a 
fecsegés 
a kolóniában élő 
madarak társas 
rangsorát is jelzi.
Fotó: SanderMeertins
Photography / Shut-
terstock

KÉT
SEREGÉLY

ÁZSIAI

egy pár hazai seregélyem 2 fi ókájának felnevelése 
lisztkukacból is milyen mennyiséget igényelt, úgy 
gondolom, jobb volt így. Madaraim életük végéig 
nálam maradtak. Az utolsó példány 15 év múltán 
pusztult el.

BEÓ (Gracula religiosa)
Sajnálatos módon a nagy kereslet következtében 
a beók ára magas. E madár népszerűségét indo-
kolhatja, hogy remek hangutánzó. Az emberi sza-

vakat a papagájoknál is életszerűbben adja vissza. 
Számomra, mivel ismerem, a jó tulajdonságainak 
listája ezzel befejeződött. Nyáron a kerti röpde a 
megfelelő számára, de teleltetésre (hőigénye mi-
att) lakásban kell tartani. Természetesen ekkor is 
tágas, nagy kalitkát, vagy még inkább szobavoliert 
kell biztosítani számára. A beó, nagy teste miatt, sok 
eleséget igényel. Etetése változatosan megoldható, 
mert minden gyümölcsöt, élő eleséget, gyári tápot, 
házi lágyeleséget elfogyaszt. Széklete nagyon híg, 
és nem éppen illatos. Ürülékét képes 1 méter távolra 
is kisercinteni. Az almot minden nap cserélni kell, 
a kalit alapos takarítása mellett. Aki mégis lakásá-
ban szeretne beót tartani, a falak és az emberi ru-
házat megóvása érdekében zárt, csupán elöl nyitott 
kalitkát használjon! Madarunk sokat fürdik, így egy 
lapos fürdőedényt is biztosítani kell számára. Te-
nyésztésének kulcsa a biztos pár és a megfelelő ta-
karmányozás. A nemek hasonlóak. Tenyésztésüket 
az is nehezíti, hogy az alfajaik méretben eltérnek 
egymástól, így ez sem támpont, ha párt szeretnénk 
tartani. Lelkiismeretlen kereskedők így a vágyakozó 
vevőknek eladhatnak párként egy nagyobb és egy 
kisebb méretű egyedet is. Beót tenyésztési célból 
csak a nemeket igazoló dokumentumokkal szabad 
megvásárolni.

LAKÓ ANTAL

A beó Dél- és 
Délkelet-Ázsia 
lakója. A sík és 
hegyvidéki tró-
pusi esőerdőket 
egyaránt kedveli, 
de megjelenik 
az ültetvényeken 
is. Élőhelyén 
néha kisebb 
csoportokat alkot, 
de nem igazi 
csapatmadár.
Fotó: Kovács Zsolt

Egy seregély Bali szigetéről
Külön kell megemlíteni a legszebb indonéziai sere-
gélyt, a gyönyörű hófehér Bali-seregélyt (Leucospar 
rothscildi). Az irodalmi adatok alapján a költési idő 
kivételével „csapatokban” él. Az utóbbi idézőjeles 
megjegyzés a múltat jelenti. Jelenleg hazájában a faj 
a teljes kipusztulás felé sodródik. Megmentésük érde-
kében a helyi hatóságok mindent megtesznek, de ta-
lán már így is későn. A csapatban élés csupán néhány 
madarat jelent, amelyek zöme mesterséges tenyésze-
tekből került vissza eredeti élőhelyére. Szerencsére 
Európában többen sikeresen szaporítják. A Bali-sere-
gély története is jelzi, mennyire fontos az ex situ, azaz 
az élőhelyen kívüli megőrzés. Ez jobbára tenyészte-
lepeken, állatkertekben és magántenyésztőknél tör-
ténik. A fogságban tartott madaraknak a génbanki 
szerepe is jelentős, azaz, ha egy területről kipusztul 
az adott faj, a tenyésztett példányokból esetleg még 
visszatelepíthető. Ez azonban nagy körültekintést 
igényel, mert a fogságban kelt madarak csak nehezen 
szoktathatók vissza a természetbe.
Fotó: Kovács Zsolt
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Kalandok, állatbemutató,
barangolás a Kertben szakvezetőinkkel.

Időpontok:
2023. február 2.
2023. február 16.
2023. március 23.
2023. április 20.

Jegyár:
20 000 ft/fő
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